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1 ANALIZA TERRITORIALE DHE AZHORNIMI | GIENDIES EKZISTUESE

1.1 Hyrje

P&r shkak t& démtimeve qé kané ndodhur gjaté térmetit t& datés 26 Néntori 2019 ne Bashkiné e Lezhés, né kuadér
t& Projektit t& Rindértimit &shté hartuar nga njésité e vetégeverisjes vendore dhe autoritetet pérgjegjése “Plani i Detyruar
Vendor” pér k&té Bashki. Ministria e Rindértimit si institucioni pérgjegjés pér programin e rindértimit ka pércaktuar Fondin
Shaqiptar té Zhvillimit si Autoritetin Kontraktues pér zhvillimin e zonave té prekura.
Akti Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore", parashikon paraprirjen e procesit
té rindértimit nga planifikimi i territorit pérmes Planit té Detyruar Vendor (PDyV); njé instrument qé hartohet pér njé zoné
té vegant@, té shpallur me vendim t& Késhillit té& Ministrave, si Zoné e Re pér Zhvillim (ZRZh), e cila mund té jeté njé zoné e
démtuar, ose njé territor i liré nga ndértimet, apo i pérshtatshém pér procesin e rindértimit.
Qeveria shqiptare ka caktuar, nga Fondi i Rindértimit, njé fond t& posagém pér hartimin e Planeve té Detyruara Vendore
dhe ka ngarkuar Agjenciné e Planifikimit t& Territorit si njési zbatuese pér hartimin e PDyV-ve, mbi bazén e VKM nr.9, daté
10.01.2020, "Pér caktimin e njésive zhatuese pér hartimin e Planeve té Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi
pér Rindértimin miratuar né& Buxhetin e vitit 2020".
Me date 23 maj t& 2020 Komisioni Shtetéror i Rind&rtimit miratoi né t& njéjtin truall té banesave individuale té shpallura
“pér shembje” bazuar tek akt ekspertizat profesionale té IN dhe hatrimin e planeve vendore pér zonat e démtuara pikésore
{ZDP) pér 200 banesa individuale n& Bashkiné e Lezhés.
Produkti final T kétij procesi do té jeté njé dokument orientues strategjik pér mékémbjen sociale, rindértimin si dhe
zhvillimin e Bashkisé né térési bazuar, bazuar tek direktivat dhe orientimet sipas kuadrit ligjor pér hartimin e Planeve té
Detyruara Vendore.
Analiza territoriale do té jeté hapi | paré ndérmarré pér evidentimin e problematikave té cilat derivojné nga situata
ekzistuese. Bazuar né kéto fakte Bashkia Lezhé&s dhe AKPT, japin té dhénat statistikore, té8 dhénat bazé si dhe ¢do
informacion tjetér t& nevojshém shtetéror, referuar zon&s né studim. Publikimet e ndryshme shkencore dhe ligjore té
besueshme do té jené gjithashtu pjesé integrale e késaj analize.
Faza e dyte pérfshin “ Planin e Pércaktimeve Territoriale” apo me “ Strategjiné Territoriale” , bazuar tek qasja e trajtimit
dhe konceptimit té situatés aktuale me géllim hapjen e rrugés sé njé zhvillimi t& géndrueshém dhe té organizuar té territorit
té njésisé administrative Lezhé, Vizioni né ket& kéndvéshirim do té jeté afatgjatd me fokus né resilencén e sistemeve
urbane dhe atyre mjedisore.
Parashikimet e PPK, PPV japin bazat dhe strukiurojné strategjiné e zhvillimit t& territorit si dhe evidentojné situatat
pérkatése post térmetit né bashking Lezhé, si rrjedhoje edhe kushtet e reja qé vendos ndérhyrja pikésore né territor.
Strategjia e zhvillimit pasqyron pérvojén dhe punén e kryer né nivel vendor, lokal e rajonal dhe té gjithé aktoret e pérfshiré
né té. Dckumenti né fjalé evidenton objektivat kryesoré té zhvillimit, sfidat, rreziget dhe mundésité me té cilin do té
pérballet territori. Vendimmarrja afatgjaté do té shprehet mé tej népérmjet PDyV-ve.
Bashkia Lezhé dhe AKPT do te bashké&punojé ngushtésisht me konsulenté me géllim kalimin e hapave ligjore dhe teknike t&
hartimit te PDyV-se dhe rregullore sé tij. Njé nga arritjet e para né procesin e rimék&mbjes do te jet# finalizimi i Planit t&
Detyruar Vendor pér ZDP né territorin e Bashkisé Lezhé. | gjithé procesi do t& kalojé pérmes filtrit t& optimizmit dhe vullnetit
té miré pér té pérballuar sfidat e zhvillimit t& géndruesh&m té territorit, drejt njé té ardhme té sigurté.
Njé falénderim i vegante do té shkonte pér ekspertet e Bashkisé Lezhé dhe AKPT-ne, té cilét népérmjet
udhézimeve té vazhdueshme dhe shume té vlefshme béné té mundur hartimin e kétij Plani té detaju @endor
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1.2 Njé pérshkrim i shkurtér i pozicionimit strategjik té Bashkisé Lezhé

Bashkia e Lezhés shtrihet né pjesen veriperéndimore té vendit, nga Ultesira e Shkodrés né veri e deri né breg té Matés né
jug, nga Malésia Puk&- Mirdité né verilindje e lindje e deri né detin Adriatik né peréndim dhe kufizohet né veri me bashkité
Lezh& dhe Mirdit&, né lindje me bashkiné Mat, né jug me bashkité Krujé dhe Durrés dhe né peréndim me Detin Adriatik.
N& k&té shtrirje koordinatat gjeografike e paraqgesin Lezhén midis 410 57° 30" gjerési gjeografike veriore né Kashnjet dhe
410 39* 45" né Tale, si dhe 190 32’ 20" fagja me perendimore e malit té Rencit gjatési gjeografike lindore dhe 190 53° 20"
Kashnjet. Ajo ndodhet vetem 55 km nga kryeqyteti i Shqipérisé.

Ajo ndodhet vetem 55 km nga kryeqyteti i Shqipérisé. Largésia Lezhé-Shkodér &shté 35 km, Lezh&-Durrés eshte 70 km,
Lezhé-Rinas éshté 40 km dhe largésia Prishtiné-Kukés-Lezhé &shté 220 km. Distanca nga Porti i Shéngjinit &shté vetém 6
km.

Sipérfagja e njesisé vendore té Lezhés éshté 50,935.84ha. Numri i popullésisé sé Bashkisé sé Lezhés éshté 113.535 banoré,
rregjistruar né vitin 2019. Zona té réndésisé kombétare dhe zona té& mbrojtura natyrore dhe kulturore 7872.20ha. Sipérfage
e miratuar zonash informale 666.61ha.

Bashkia Lezhé pas Reformés Administrativo - Territoriale té vitit 2015 pérb&het nga 10 Njési Administrative.

Njesité Administrative jané: Qyteti Lezh&, Balldre, Blinisht, Daj¢, Kallmet, Kolsh, Shénkoll, Shéngjin, Ungrej, Zejmen.
Sistemi territorial i bashkisé sé Lezhés karakterizohet nga pesé kategori peizazhi nga bregdeti drejt pjesés sé brendshme té
territorit t& cilat jané: Zona bregdetare, ultésira bujqésore, korridori infrastrukturor, sistemi urban pérgjaté rrezes sé
maleve dhe zona malore e brendshme.

Zona bregdetare pérfshin bashkésiné e tokave buze vijés sé Adriatikut té karakterizuara nga lagunat dhe zonat e gjera
mocalore t& alternuara me shirita plazhesh ranore me viera té larta mjedisore e peizazhistike.

Ultésira bujgésore &shté e karakterizuar nga morfologjia fushore dhe nga rrjeti i kanaleve kulluese dhe vaditése qé
kushté&zojné pjelloriné e saj. Ky territor sot karakterizohet nga fenomeni i shpérhapjes urbane.

Korridori infrastrukturor pérshkon né ményre gjatésore ultésirén bujgésore. Ky korridor pérmban akset rrugore me
shpejtési té larte lévizjeje, elemente shumé térheqés pér pozicionimin e aktiviteteve prodhuese té tipit industrial dhe
tregtar.

Sistemi urban pérgjaté rresés sé vargmaleve pérbehet nga vargu i gendrave urbane té pozicionuara pérgjaté rrugés sé
vjetér kombaétare (té lidhur mes tyre edhe nga hekurudhat). Kjo vjen si rezultat i tradités sé pozicionimit té gendrave urbane
né njé kohe kur ultésira nuk ishte njé mjedis i pérshtatem pér jetesé,

Zona malore pérfshin si fagen peréndimore t& vargmaleve qé zbret drejt zonés fushore, gjithashtu edhe luginat qé gjenden
né pjesén e brendshme té territorit. Kéto pérfagésojné né vetvete njé sere traditash etno-kulturore dhe natyrore té cilat
duhen ruajtur pér géllime turistike dhe né pérputhje me mbrojtjen e mjedisit dhe peizazhit.
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2 ANALIZA E DOKUMENTAVE TE PLANIFIKIMIT URBAN

2.1 Analiza e dokumenteve té planifikimit né fuqi pér territorin e zonave té démtuara pik&sore-Bashkia Lezhé

2.1.1 Pércaktimet e PPK dhe PDV dokumentare sektoriale mbi territorin e Bashkisé Lezhé dhe té 10 njésive
administrative (Qyteti Lezh&, Balldre, Blinisht, Dajg, Kallmet, Kolsh, Shénkoll, Shéngjin, Ungrej, Zejmen).

Shqipéria shihet si njé qendér e integruar né sistemin ekonomik dhe infrastrukturor Evropian. Ajo gjithashtu
pérfagéschet si njé ekonomi e shuméllojshme dhe konkurruese né hapésirén Ballkanike, si njé shtet qé& synon baraziné né
akses, infrastrukture, ekonomi e dije. Mbrojtja e trashégimisé natyrore, historike dhe kulturore éshté pér tu marre né
konsiderate me géllim shndérrimin e vendit né njé destinacion té réndésishém.

PPK vendos njé prioritet strategjik parésor, realizimin dhe finalizimin e Projekteve strategjike té integrimit t& vendit
me Evropén. PPK ofron njé fokus analize t& kontekstit territorial sipas logjikés sé sistemeve derivat i kéti) t& fundit, pérfshiré
edhe strategjiné e késaj PDyV-je. Pér ¢do sistem territorial PPK vendos disa vektoré té zhvillimit, t& cilét mé pas zbérthehen
dhe kontekstualizohen sipas karaktereve rajonale.

Objektivat e planit té pérgjithshém vendor (PPV) jané:

- 1@ evidetoje synimet ekonomiko-saciale t& komunitetit né nivel strategjik;

- té pércaktojé veprimet strategjike g mund té realizohen né njé kohé té shkurter me ane té resurseve té
disponueshme dhe t& pérdorshme;

- té pércaktoje objektiva konkrete dhe afatet kohore té tyre.

PPV-ja e hartuar ofron keto avantazhe:

- Menaxhon transformimin e territoreve, né kuadér t& njé objektivi koherent té nxjerrjés n& pah té vlerave
ekonomike;

- Garanton funksionalitetin e secilés prej nderhyrjeve, né lidhje me sistemin e pérgjithsh&m té rrjeteve;

- Favorizon pikat e mundshme prodhuese, qé jané t& afta té thithin investime nga jashté.

N& keté kontekts, Plani i Pérgjithshém Vendor duhet té perballoje me vet&dije raportin mes territorit dhe rrjetit, si né
hapésiré po ashtu edhe né shkallg.

Sistemi territorial i Bashkisé s& Lezhés mund té karakterizohet nga pesé tipoliogji peisazhi, nga bregdeti drejt pjesés sé&
brendshme té territorit:

- Zona bregdetare; S eAOiP

s e — s QEED(QfJ\\
- Ultésira bujgésore; B hmiorit]

KO ,
- Korridori infrastrukturor; l§§$ » ’;.__ \I
- Sistemi urban pérgjaté rrézes s& maleve; o g % T
A
- Zona malore e brendshme. ko,
p’; rd

A"
Peisazhi &shté njé territor i pérbéré nga silueta, té cilave u korrespodojné rregjime té ndryshme té planififikimit si dhe

strategji té ndryshme ndérhyrjeje:

- Resurset malore, té cilat sot jané toké e braktisur dhe me paqéndrueshmeri hidro-gjeclogjike, jané mundésia e
sé ardhmes pér oferte turistike dhe pér ripopullim té brendshém; ;
- Rrjeti urban, i pérbéré nga qytete dhe fshatra;
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- Resurset ekollogjike dhe kulturore historike né det/bregdet;

- Territori i Lumit Mat, vend me rrezik t& madh degradimi mjedisor;

- Korridori kombétar gjatésor i flukseve dhe i predhimit, rreth té cilit riogranizohen vendet e prodhimit né grupime
zonash industriale;

- Niveli i rikuperimit té tokave bujgesore qé nénkupton resurset agro-ushgimore;

- Resursi i madh dhe i vazhdueshem bregdetar, ku strategjité aktive t& mbrojtjes, ulin dhe zbusin né masé té
pérshtatshme, démet ndaj mjedisit, produkteve ekologjike dhe peizazhit.

Zona bregdetare, Kjo zoné perfshin térésiné e territoreve buzé vijés sé detit Adriatik, té karakterizuar nga lagunat dhe zonat
e gjera mocalore me forma t& ndyshme té statusit “ zon& e mbrojtur” té alternuara me shirita plazhesh ranore, me vlera té
larta mjedisore e peizazhistike.

Ultesira Bujgesore. Kjo zoné éshté e karakterizuar nga morfollogjia fushore dhe nga rrjeti i kanaleve kulluese dhe vaditése,
qé kushtézojné pjelloriné e tij. Ky territor sot karakterizohet nga fenomeni i shpérhapjes urbane.

Korridori infrastrukturor. Ky korridor pérshkon né mé&nyré gjatésore ultésirén bujgésore, pérmban akset kryesore rrugore
me shpejtési té larté levizjeje, element shumé térheqés pér pozicionimin e aktiviteteve prodhuese té tipit industrial dhe
tregtar.

Sistemi urban rrézé vargmaleve, Ky sistem pérbehet nga vargu i gendrave urbane té pozicionuara pérgjata rrugés sé vjetér
kombé&tare, si rezuftat i tradités sé pozicionimit & gendrave urbane né njé kohé kur ultésira nuk ishte nj& mjedis i
pérshtatshem pér jeten e njeriut.

Zona malore. Kjo zoné pérfshin si fagen peréndimore té& vargmaleve qé zbret drejt zonés fushore , ashtu edhe luginat gé
gienden né pjesén e brendshme t& territorit, t& cilat né kompleks pérfagésojné njé rezervé traditash etno-kulturore dhe
natyrore, q& duhen ruajtur.

Ky klasifikim i peisazheve kryesore, i béré vetém me géllim studimi strategjik nuk pérfshin peisazhin e lumit Mat, i
karakterizuar nga mungesa e qéndrueshmérise hidro-gjeclogjike.

Vizioni hapesinor i Zonés sé Gjeré bazohet né integrimin funksional mes pesé sitemeve peizazhistike pér té pérfituar kéto
avantazhe:

- Integrim i mundsh&m ekologjik mes territorit t& bregdetit dhe atij malor, népérmjet kerridoreve mjedisore té
pérbéré nga akset e lumenjve;

- Integrim i nevojshém komplementar mes funksioneve urbane té sistemit historik dhe fuksioneve té frytshme té
hasura apo pér tu kérkuar e gjetur né aférsi té sistemit té ri infrastrukturor;

- Bashkéveprimi midis zonave t& mbrojtura natyrore dhe pérdorimi i mundshém i tyre pér qéllime ekonomike;

- Rolii ndryshem gé i duhet dhéné pjeseve t& ndryshme té sistemit, pa pésuar mbivendosje dhe dyfishime;

- Mundésia qé vendeve té ndryshme ti caktchen funksione territoriale té specializuara, né llogjikén e integrimit té
ndérsjellté.
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O Figura 2. Skema konceptuake e korridoreve—Burimi AKPT
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Propozimi kérkon njé pércaktim té sakté t& elementeve té térthorié qé té jené té afté dhe té b&jné té& mundur
raportin bashkéveprues mes fashave té ndryshme t& specializuara. Né disa raste kéto elementé té téthorte jane lehtésisht
té pércaktueshém, ndérsa né raste té tjera duhen krijuar né ményré gé té béhen " hapii paré” i njé ményre té ré organizimi
funksional té territorit. Sa mé sipér parashikimet e méposhtme vijojné si njé zgjidhje llogjike dhe funksionale e gasjes
strategjike.

==  p—

- Mjediset natyrore t& bregdetit dhe ato malore duhet té vihen né kontakt mes tyre népérmjet korridoreve
ekologjike qé garantojné shk&mbimin biologjik;

Dalja né bregdet duhet menduar vetém népérmjet akseve qé depértojne térthor me bregdetin té cilat nuk
rakordohen me ndonje aks gjatésor;

Ndarja e territorit népérmjet njé vargu aksesh térthor me bregdetin lejon rralimin e pikave té aksesit né
infrastrukturén rrugore; =it
] - Raporti funksional mes malit dhe bregdetit mundéson zhvillimin e formave té integruara
)

1

 S—
1

pérfitojné nga shfrytézimi total i ofertés sé resurseve territoriale;
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- Sistemi i géndrave urbane duhet té rimare rolin dhe funksionin e tij edhe né lidhje me krijimin e gendrave té reja
prodhuese dhe funsionale pérgjaté akseve té transportit.

Ideja e vierésimit né ményré strategjike ¢ lidhjeve t& terthorta té pesé peizazheve konkretizohet népérmjet pércaktimit té
elementeve infrastrukturore ndérlidhese, t& cilét kané rolin specifik : té favorizojné shkémbimet, materiale dhe jomateriale,
népérmjet mjediseve té ndryshme, té lehtésojné bashkéveprimin me qéllim plotésimin e ndersjéllté té perdorimeve dhe
funksioneve, t& zhvillojn& marrédh&niet ndérmjet ambjenteve té& ndryshme né té gjitha drejtimet.

Né kété vizion, sistemet ndérlidhése té térthorta jané té dy tipave t& ndryshme:

- Tipii paré {korridori portokalli) &sht& mé shumé i mbéshtetur né infrastrukturén rrugore me pérshkueshméri té

motorizuar;
- Tipiidyté {korridori i gjelbér) &shté mé shumé i frymézuar nga pérshkrueshméria “ soft” {korridoret ekologjike,
rrugét pér bicikleta dhe kémbésore, levizje e ngadalta/ slow mobility).

Akset e pércaktura gjejné rolé té ndryshme gjaté pérshkrimit té pesé peizazheve sipas késaj matrice:

TurizEmimiedisor

[shérbime pér bujgssing | { agro-turizem

hytje/dalje né autostradé mbikalim / nénkalim
D. {fasha urbane) |' |shérbime — ekonomi . sh&rbime pér turizmin
|E.|{zona malore) | akses zonave t@ thella : turizém malor

A4

Figura 3. Matrica e ndérthurjes sé peizazheve me korridoret —Burimi AKPT

“Korridori Potokalli” shihet si njé sistem ndérlidhjeje i pesé sistemeve:

- Lejon njé lidhje rrugore té shpejté midis bregdetit dhe malit;

- Tregon drejtimin e zhvillimit té lidhjes rrugore me zonat e brendshme;

- Favorizon lokalizimin e infrastrukturave té reja né sh&rbim té sistemit prodhues;
-  Pércakton pozicionin e pikave kryesore t& aksesit né autostrada;

- Faverizon lokalizimin e infrastrukturave né shérbim té aktivitetit bujgésor;

- Pércakton njé pol zhvillimi té aktivitetit turistik bregdetar, i pajisur sipas rastit, me infrastu
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* Korridori i gjelber”, shihet si njé sistem mé i lehté& ndérlidhjeje midis pesé sistemeve i ¢ili:

- Lejon njé lidhje ekologjike mes bregdetit dhe zones malore dhe njé lidhje funksionale té bazuar né konceptin e
“slow mobility”;

- Pércakton pika t& mundshme nisjeje té shtigjeve pér ekskursione;

- Mundéson lokalizimin e infrastrukturave dhe shvrbimeve pér aktivitetin turistik alternativ;

- Favorizon lokalizimin e strukturave dhe mjeteve pér zhvillimin e agro-turizmit dhe turizmit rural;

- Pércakton njé géndér pér turizmin natyror me impakt té ulét mjedisor.

2.1.2 Morfologjia urbane

Zonat tradicionale urbane dhe ato té pércaktuara nga Vendimi nr.5 i datés 29,12.2014 i Késhillit Kombétar té
Térritorit, kané gené né fokus té analizave pérsa i pérket zhvillimit t& sistemit urban t& territorit té bashkisé Lezhé.
Mbivendasja e llojeve t& ndyshme té tipollogjive urbane me pesé sistemet territoriale, ka shérbyer si bazé pér mepaxhimin
e transformimit dhe propozimeve konkrete.

Tipizimi i morfollogjive urbane &shté parcaktuar kétu per ti dh&né territorit strategji t& ndyshme pé&r administrimin
e transformimeve urbanistike, edhe né raport me llojet e ndryshme té peizazhit né té cilin rezultojné té pérfshira.

NE& zbatim té politikave té zhvillimit té pércaktuara nga PPK dhe nga analizat e béra, mjaft territore t& Vendimit Nr.5
kané ngelé jashté vijave t& gjelbérta té sistemit urban dhe si té tilla do u nénshtrohen programeve té vecanta t& menaxhimit.
Kéto pérjashtime kané konsistuar kryesisht né zonat gé u nénshtrohen dhe rreziget natyrore.

2.1.3 Klasifikimi i sistemit urban

Kryqézimi mes tipeve té& ndryshme té “peizazhit” dhe i “morfologjive urbane” pércakton udhézimet strategjike pér
administrimin e transformimeve urbanistike:

URB

Njohje e karakterit gendror urban, mundési pér dendésim té ndértimit, mundési ndértimi né hapésirat e pérfshira,
pérshtatje e rrejteve teknike, pérshtaje dhe zhvillim i shérbimeve urbane dyt&sore dhe tretésore. Identifikohen dy nénzona
me tregues t& ndryshém zhvillimi:

- URB.01 dendésim intensiv {géndrat e gyteteve kryesore);
- URB.D2 dendésim ekstensiv {qéndrat e fshatrave kryesore).

ESP
Njohje e karakterit periferik urban, mund@si ristrukturimi urbanistik, pérshtatje e rrjeteve teknike dhe pajisjen me shérbime
urbane bazé. ldentifikohen dy nénzona me tregues t& ndryshé&m zhvillimi:

- ESP.01 zgjerim intensiv (zgjerimi i qyteteve kryesore); o
- ESP.02 zgjerim ekstensiv {lagjet periferike té qyteteve). tf ﬁb -
oy
RUR “Nis

Njohje e kushteve t& jetesés larg géndrave urbane dhe mungesé e shérbimeve dytésore dhe tretésore, mundési ndértimi
me tregues mesatar/ té ulét zhvillimi dhe ristrukturimi/ zgjerim pér ndértesat ekzistuese, pérshtatje e rrjetev
pajisjen me sherbime urbane bazé. identifikohen dy nénzona:

- RUR.01 Vendbanim rural i pérqé&ndruar mesatar dhe zgjerimi fshatrave kryesore, me tregues

L] I | ILLYRIAN ICE-283- -\
l B | CONSULTING CE-283-P01-V101
B | ENGINEERS



AKPT (AGIENSIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT) Refacioni {Anafiza, smm’ :::‘a:::'r"::i

PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE,
42 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA LEZHE

- RUR.D2 Vendbanim rural i shpérhapur me tregues té ulét zhvillimi.

AGR

Njohje e vendbanime ekzistuese né zona bujgésore dhe natyrore, mospérputhshméri me kerkesat e mbrejtjes mjedisore
dhe peizazhistike, pérshtatje e rrjeteve teknike dhe mundesisht “ ngritje” e gjéndjes ekzistuese. Mundési mirémbajtje té
zakonshme dhe té jashtezakonshme té objekteve ekzistuese. N& raste specifike mund té lejohet ndértimi i banesave
individuale. Mundési ndértimi pér objekte né fuksion té prodhimit, ruajtjes dhe pérpunimit té produkteve bujgésore dhe
blegtorale. Identifikohen dy nénzona:

- AGR.01 ndértime nézona malore té formuara né toké& bujgésore;
-  AGR.02 ndertime né zona fushore té formuara né toké bujgésore.

IND
Njohje e vendojeve industriale ekzistuese, pérshtatje e rrieteve infrastrukturore dhe ndérhyrje pér racionalizimin dhe
organizimin urbanistik. ldentifikohen dy nénzona:

- IND.01 industri e mesme dhe e réndé kryesisht pérgjaté rrugés kombétare Tirane-Shkoder;
- IND.02 industri e mesme dhe e lehté {objekte né shérbim t& bujqésisé) pérgjaté korridoreve portokalli.

TUR
Zona me potencial turistik. Mundési dendésimi urban, pérshtatje e rrjeteve teknike dhe pajisjen me sherbime turistike.
Identifikohen tre nénzona me tregues té ndryshém zhvillimi:

- TUR.01 zhvillim turistik intensiv;
- TUR.02 zhvillim turistik me impakt té ulét;
- TUR.03 zhvillirm turistik me impakt shumé té ulét.
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Tabela 1. Tabela klasifikuese e territorit urban—Burimi AKPT

o |
: - _“?_-—_-ﬁ .- :G - B -. _B I ; E -E T
Modiolootig ixbone ooy | pobsinal || Pk || s .moha | fze ko] |
Territor wban genchor URB.OI — e ura.ol _
Zgjerim whan qendror —_ —_ ESP.O1 EsPO1 o=
Zgjerim urbon eksiensiv {dylésor . ESPO2 | ESP.O2 ESP.02 _
Territor urbon lokal URB.O2 | URB.OZ2 URB.O2 URB.O2 RUR.O!
Testitor nxrol § periferik RUR.O1 RUR.O1 _— — RUR.02
Tarti A | e e RUR.02 — - RUR.02 RUR.02
Zona me pricrilel zhvillim] (furizém _ _ = .
'Zana zhvill mme i
me prioritel zhvillimi (uriz8m me
116 vl) TUR.O02 —_ — —
Zona me-prioritet ziwillimi {turizém me TUR.O3 _ _ _
impokl shomg iulst) :
Ekonomik/Industi e lehte AGROZ | AGROZ | IND.OZ IND.O! - |
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3 PLANI | ZHVILLIMIT TE TERRITORIT —BASHKIA LEZHE

Bazuar né VKM 671, dt. 29.07.2016 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit te territorit” , neni 73, territori i
Bashkisé &shté ndaré né 5 sistemet baze té pérkufizuara dhe koduara si me poshté:

- Sistemi urban (U} formohet nga bashkimi i territoreve urbane dhe kufizohet nga vija e gjelbér;

-  Sistemi natyror (N) pérb&het nga peizazhet, hapésirat e paprekura té natyrés, korridoret ekologjike etj;

- Sistemi bujgésor (B) pérbéhet nga toka bujgésore e zéné me bimét e arave, pemishtet, vreshtat dhe ullishtat;

- Sistemi ujor (U} 8shté térésia e burimeve néntokésore dhe mbitokésore ujore, gé pérmban té gjithé trupat ujore;
- Sistemi infrastrukturor {IN) pérmban rrjetet kryesore té infrastrukturés, né nivel kombétar, nivel garku dhe vendor.

3.1 Sistemet territoriale

Sistemet territoriale kané pér baze zhvillimin e géndrueshé&m dhe té balancuar té Bashkisé. Né shumicén e rasteve
ndryshimet né sistemet territoriale jané té& pritura dhe korrespondojné direkt me objektivin e ndérhyrjeve dhe mund té
shérbejné:

- Neéruajtjen/ mbrojtjen & métejshme té sistemit territorial;
- Zgjidhjen e konflikteve;
- Sigurimin e pajtueshmérisé/ pérputhjes midis sistemeve territoriale.

Sistemet territoriale kané p&suar edhe ndryshime apo konvertime té tokés nga njé sistem ne tjetrin si rezultat i zbatimit té
vizionit dhe planit té zhvillimit. Kéto ndryshime jané rrjedhoje e propozimeve té planit t& pérdorimit té tokés dhe té
infrastrukturave. Né disa raste , ndryshimi i karakterit dhe p&rdorimit té njé sipérfage toke mund t& shkaktojé efekte
negative né& ndonjé nga sistemet kryesisht né até natyror. N& kété kuadér ndérmerren vlerésime té ndikimeve té ndryshme
né mjedis si dhe propozohen masa me qéllim zbutjen e kétyre ndikimeve. Duke pasur parasysh se njé projekt mund té
pérfshije njé territor t& caktuar i cili ndryshon karakterin ose pérdorimin dhe kalon mé pas nga njé sistem territorial né njé
tietér mund t& b&jmé njé vierésim té pérafért t& ndryshimeve nga sistemi né sistem. Pérmirésimi i karakteristikave té
cilésisé éshté njé element baze dhe i synuar pér ndérhyrjet, pér ¢do ndikim negativ do té realizohet njé vierésim pérkatés
né nivelin e Studimit t& Ndikimit né Mjedis. Ndryshimet né territerin natyror dhe né até bujgésor kané ardhur kryesisht nga
tendenca pér té sistemuar Sipérfagen e Sistemit Urban t& bazuar tek vendimi nr.5 i KKT-sé.

Tabeka 3: Sipédoget e sistemeve lerriloriale
2 Sipérloge ekzisiuese Sipérfoqe e propozuar
Nr. | Sistemi lerritorial NG fhal T Ne (hol e %)
1. | Sistemi notyror 28766.29 56.39% 28276.90 33.51% g@}%ﬁ%
2. | Sistemi vior 1391.30 2.73% 1059.22 2.06% §f““ T:#:\ 4
3. | Sistemi bujgésor 16433.95 32.22% 17764.33 W) =
4. | sistemi uban 4351.81 8.53% 3545.38 5 e
5. | Sistemi infrastrukluror 66.37 0.13% 290.0! '
Tabela 2. Tabela klasifikuese e territorit urban—Burimi AKPT
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Né vija t& pérgjithshme ndryshimet jané té kufizuara duke ruajtur karakterin e zonés dhe mbrojtjen e territorit natyror,
rural e ujor.

- Vendosja e prioriteteve t& zonave té lira natyrore me pérparési mjedisin;

- Krijimi i dhe konsolidimi i korridoreve lidh&se natyrore pérgjaté luginave;

- Zonat me rrezikshméri natyrore ndaj njeriut si rrjedhim i erozionit, nivelit t& larté sizmik, prezencés sé materialeve
té démshme pér shéndetin etj;

-  Zonat e degraduara prej aktivitetit njerézor.

NE& vijim, pér seicilin nga sistemet territoriale, jané dhéné politikat dhe objektivat strategjike.

3.1.1 Sistemi urban (UB)

Sistemi urban (U) formohet nga bashkimi i territoreve urbane dhe kufizohet nga vija e gjelb&r. “ Territori urban”
&shté hapesira gjeografike e vazhdueshme, e ndértuar nga aktiviteti njerezor.

Objektivi kryeser : Rritja inteligjente

Politika : Zhvillimi policentrik, densifikimi, gjithe perfshirja

Figura 5. Sistemi urban dhe hierarkia e qendrave—Burimi AKPT
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Ne vijim jan& paraqitur parimet dhe objektivat strategjike mbi té cilat do t& bazohet zhvillimi Sistemit Urban.

SUB.1 Promovimi i rikuperimit dhe rigjallérimit, pér géllime banimi dhe turistike té& qéndres historike té Lezhés dhe té
gendrave historike mé t& vogla té zonave t& brendshme;

SUB.2 Fugizimi i aktiviteteve n& ambjent t& hapur edhe sherbimeve plot&suese té turizmit kulturor, mjedisor e sportiv;
SUB.3 Pérshtatja sipas standarteve té nivelit kombétar dhe ndérkombaétar té pajisjeve urbanistike primare;

SUB.4 Pérshtatja sipas standarteve té nivelit kombétar dhe ndérkombétar té pajisjeve urbanistike dytésore;

5UB.5 Zhvillimi i génderzimeve té reja urbane né géndrén e Lezhés dhe t& zonave t& tjera kryesore urbane;

SUB.6 Zhvillimi i sistemeve té levizshmérisé urbane alternative;

SUB.7 Racionalizimi dhe fuqizimi i rrjetit automobilistik dhe hekurudhor;

SUB.8 Rim&kembja dhe ripérdorimi si njé korridor levizjeje té shpejte dhe n& masé i linjés ekzistuese hekurudhore, né
pérputhje me rimékembjen e saj si njé infrastrukturé me interes té konsiderueshém kombétar;
SUB.9 Favorizimi i aksesit, pérdorimi dhe ndarja e té mirave té pérbashkéta urbane;
SUB.10 Kthimi i qyteteve dhe i t& mirave té perbashkéta urbane né vende dhe objekte té aksesueshme dhe té sigurta pér
fémijét;
SUB.11 Hartimi né njé koh& t& shkurtér i Planit t& Emergjencave Civile né pérputhje me standartet bashké&kohore
ndérkombétare;
SUB.12 Promovimii programeve dhe projekteve pér rinovimin urban té zonave dhe té vendbanimeve qé gjenden né kushte
degradimi fizik, social dhe mjedisor pér pérmirésimin e eficensés energjitike dhe uljen ndaj riskut sizmik.
Hierarkia e gendrave urbane, ndahet né:

- Qendrat primare, né zonat e banuara me popullési té stabilizuar dhe sherbime bazike té karakterit infrastrukturor,
si elemente té hierarkisé lokale;

- Qendrat e specializuara, q& do té zhvillochen né perputhje me potencialet e tyre dhe karakteristikat specifike té
karakterit ekonomik.

Ndryshimet urbanizuese jané béré pérgjaté aksit Tirané-Shkodér, pasi jané |&né distancat e nevojshme, pér té krijuar njé
zoné industriale-ekonomike, me akses nga rruga dytésore e propozuar. Po késhtu urbanizimi i pjesshém sé& bashku me

| sistemimin e “ ishujve” t& Sistemit Urban ekzistues éshté béré pérgjaté korridoreve portokalli, si akse té réndésishme té

lidhjes horizontale midis zones malore dhe bregdetare.
Kriteret e bazuar jané:
Parashikimi pé&r shtimin e fondit:

- Intensiteti i zhvillimit aktual;
- Zonat informale té miratuara;
- Rritja e popullesisé né pérputhje me hierarkine e gendrave urbane;

- Pérmirésimi i kushteve té banimit né pé&rputhje me standartet e pércaktuara nga legjislacioni né fq_q?p* /

]

- Zévendésimi i ndértimeve té degraduara nga koha apo faktoré té tjerg; o PSS 7

- Zhvendosja e mundéshme e popullésisé nga zonat qé cénohen nga rrezige permanente natyrore (pérmbytjét).

Adresimi i nevojave pér banesa saciale
Pérmirésimi i shérbimeve sociale :

- Qénder shéndetésore pér 250-1500 banoré;
- Ambuiance konsultore pér 1500-2000 banoré;
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3.1.2

Shkolié 9-vjecare pér rreth 6000 banoré;

Shkollé e mesme pér 9000 banoré;

Parkimi pér gendrat kryesore {Lezhé dhe Shéngjin);

Hapésirat publike né zbatim té legjislacionit;

Instrumenteve té planifikimit t& miratuara 5 vitet e fundit;

Kérkesat dhe prioritet e bashkisd Lezhé duke pérfshiré dhe até t& komunitetit dhe biznesit (grupeve té interesit).

Sistemi natyror

Sistemi natyror (N) pérb&het nga peizazhet, hapésirat e paprekura té natyres, korridoret ekologjike dhe hapésirat qé

kané njé kategori bazé té pérdorimit “ natyré” dhe né pérputhje me legjislacionin e posagém.

O Pérgja

Objektivi kryesor: Zhvillimi i géndrueshem i sistemit natyror.
Politika: Rritje e zonave t& mbrojtura natyrore, promovimi dhe aksesi.

té procesit t&€ punés jané pércaktuar té gjitha njésité té cilat kané pérdorim dominues natyrén né ményré qé té

garantohet mbrojtja e tyre.

Parimet kryesore t& mbrojtjes sé sistemit natyror jané disa:

N -:-‘:?‘ AT B,
Figura 6. Sistemi natyror—Burimi AKPT s &,
&
¥
1

Mbrojtja dhe zgjerimi i biodiversitetit;
Reduktimi dhe zbutja e impaktit t& vendbanimeve urbane ekzistuese né brendési té zonave t& mbrojtura natyrore;
Zvogélimi progresiv dhe shuarja n& harkun e 15 viteve e niveleve aktuale t& ndotjes sé lJumenjve dhe bregdetit;
P&rmirésimi i sistemeve aktuale dhe menaxhimit t& mbetjeve urbane;

Fugizimi dhe p&rmirésimi i rrjeteve teknike urbane (funizimi me ujé; kanalizimet);
Zvogélimi i impaktit t& ndértimeve industriale dhe guroreve ekzistuese;

Shtimi i sipérfaqgeve pyjore;

Promovimi i turizmit natyror;
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Ndértimi dhe menaxhimi i rrietit ekologjik territorial;

Promovimi i dhe hartimi i mjeteve t& planifikimit dhe menaxhimit t& zonave me interes mjedisor;
Ulja dhe kalimin e kohés, eleminimin e aktiviteteve té nxjerrjes sé inerteve pérgjaté lumenjve;
Garantimi i mbrojtjes dhe promovimit té vierave t& monumenteve té& shumté natyror.

Aktualisht Pylli i Bérzanes ka statusin Rezervat Natyror i Menazhuar / Park Natyror dhe ka njé siperfage 880ha. Eshté
propozuar njé skenar rritje me 990ha té tjera.

3.1.3

Sistemi bujqésor

Sistemi bujqesor (B} pérb&het nga toka bujgésore e zéné nga bimét e aréve, pemishtet, vreshtat dhe ullishtat jané

piesé integrale t& sistemit bujgésor. Politikat né keté sistem kané té b&jné me ruajtjen, konsolidimin, modernizimin dhe

eficencen pér njé sektor bujgésor konkurrues. Sistemi bujgésor formchet nga bashkimi i tokave me kategori bazé té

pérdorimit té tokés “ bujgésing”.

Objektivat kryesor : Eficencé pér njé sektor bujgésor konkurrues.

Politika : Ruaijtje, konsolidim, modernizim.

Toka bujgésore &shté pjesé edhe e njésive té tjera té pércaktuara si pjesé e Sistermnit Urban dhe si e tillé do té jetd gjithmoné
pjesé e zhvillimit.

Parimet strategjike pér sistemin bujgésor jané té qarta:

Figura 7. Sistemi bujqésor-Burimi AKPT Trogg ek

Promovimi dhe zhvillimi i sistemeve té& modernizimit dhe inovacionit;
Promovimi dhe zhvillimi i prodhimit cilésor;
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Pérmirésimi i kapacitetit sipérmarrés;

Promovimi i metodave té kultivimit té tipit biologjik dhe té& permakulturés;

Rikthimi né pérdorim bujgésor i zonave té degraduara dhe t& braktisura;

Rinisja dhe mbéshtetja e aktiviteteve bujqésore dhe té kullotave né zonat rreze malit dhe né luginat e territoret e
brendshme malore;

Rinisja dhe mbéshtetja e aktiviteteve zooteknike;

Riorganizim dhe dhénia zhvillim e strukturave mbéshtese té aktiviteteve bujqésore;

Zhvillimi i ndértimit té strukturave llogjistike pér mbledhjen, menaxhimin e produkteve bujqésore;

Krijimi i gendrave kérkimore né fushén agre-ushqimore;

Promovimi i strukturave pritése {Agro-turizmi; Eko-fshatrat etj).

C- Masat konkrete qé jan@ marré né konsideraté gjaté hartimit t& PPV-sé pér sistemin bujgésor jané:
-

O

3.14

Reduktim maksimal i zonave urbane t& parashikuara né toka bujqesore;

Tregues zhvillimi minimal per ato zona ku lejohet ndertimi per gellime prioritare strehimi;

Propozim konkret pér struktura logjistike pér mbledhjen, magazinimin, ngritjen dhe shpérndarjen e produkteve
agro-ushgimore lokale;

Promovim i métejshém i modeleve té zhvillimit t& agro-turizmit, aktualisht i pranish&m né territorin e bashkisé
Lezhé&,;

Vlerésim dhe prioritet rimékembja e rrjetit t& kanaleve vaditése dhe kulluese paréscore, dytésore dhe tretésore.

Sistemi ujor

Térésia e burimeve néntokésore dhe mbitokésore, gé pérmban té gjithé trupat ujore pérben sistemin ujor {U). Cdo

zhvillim né brigjet ujore, si dhe kufijté e zonave mbrojtése pérkatiése pércaktohen nga legjislacioni i posagém. Sistemi ujor

formohet nga rrjeti me kategori bazé t& pérdorimit t& tokés * ujg”.

PPV pér Sistemin Ujor orienton drejt kétyre objektivave:

Mbrojtja aktive e burimeve dhe resurseve ujore natyrore;

Modernizimi i rrjetit t& ujesjellesve dhe té rrieteve té shpérndarjes lokale si njé shérbim i domesdoshém pér zonat
urbane por edhe p&r menjanimin e ndotjes dhe shirytézimit t& pakontrolluar té pasurive ujore néntokésore;
shtimi i impianteve hidroelektrike {hidrocentrale) pér shrytézimin e burimeve té shumta ujore;
Fugqizimi i sistemeve té& menaxhimit dhe shpérndarjes sé& ujérave publike;

Rigjenerimi i trupave ujoré kryesore; s
Krijimi i nje Autoriteti te Menaxhimit Publik té resurseve ujore; \“41\
Rikuperimi dhe fugizimi i hidrovoreve;

Rikuperimi dhe fuqizimi i rrietit té kanaleve vaditése dhe kulluese;
Krijimi i kadastrés sé puseve ujore.

Masat konkrete gé jané marré né konsideraté jané:
Pércaktimi i fashave mbrojtése pér gjithé asetin ujor sipérfagésor;
Pérfshirje e fashés 12 milje né zhvillimin ekonomik dhe turistik;
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- Evidentimi i zonave té rrezikshme pér njeriun si rezultat i pérmbytjeve, ose q& jané né rregjimin kénetor.

Figura 8. Sistemi ujor—Burimi AKPT

3.1.5 Sistemi infrastrukturor

Rrjetet kryesore té infrastrukturés, né nivel kombétar, nivel garku dhe vendor pérbejné Sistemin Infrastrukturor (IN).
Palitika e kétij sistemi éshté krijimi dhe konsolidimi i njé sistemi té integruar multimodal mbaré kombétar. Rritje dhe
konsolidim i pikave té aksesit dhe té lidhjes sé territorit. Integrimi hapésinor, rritja e aksesueshmerise sé vendit dhe
shpérndarje e balancuar e flukseve.

Objektivi kryesor : Integrimi hapesinor, rritja e aksesueshmerise se vendit dhe shperndarje e balancuar te flukseve.

Politika: Krijimi dhe konsolidimi i njé sistemi té integruar multimodal mbaré kombétar, rritje dhe konsolidim i pikave
té aksesit dhe té lidhjes sé territorit, )
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Figura 9. Sistemi infrastrukturor;—Burimi AKPT

Ekzistejné disa strategji té sistemit Infrastrukturor:
- Garantimi | eficencés sé plote dhe funksionimit t& rrjetit Infrastrukturor me karakter kombétar; 2 i
- Riméké&mbija dhe zhvillimi i rrjetit hekurudhor edhe pér pérdorim metropolitan dhe lokal; ' ' i’? «-7

- Rim8k&mbja dhe zhvillimi i stacioneve hekurudhore kombétar; )
- Zhvillimi dhe konsolidimi i rrjetit t& parkimeve né nivel territorial, urban dhe lokal; 4' E. q
- Zhvillimi i njé rrjeti rrugésh me l&vizshméri té ngadalté té lidhur me zbulimin e vendeve me interes peizazhistik;

- Fuqizimi dhe zhvillimi i rrjeteve té telekomunikacionit;

- Fugizimi dhe zhvillimi i rrjeteve t& transportit energjetik;

- Zhvillirni i sistemeve t& prodhimit t& energjisé nga burimet e rinovueshme né fushé&n urbane;

- Kontrolli dhe nxitja e kursimit té energjisé dhe té riciklimit;

- Zhvillirni i sistemit portual té Shéngjinit, duke respektuar pérputhshmériné ekologjike, peizazhistike dhe mjedisore

té térritorit;

- Rikuperimi i aeroportit ushtarak té Gjadrit, né funksion t& emergjencave cilvile dhe transportit lokal turistik.

Masat konrekte qé jané marré né konsiderate gjaté hartimit té PPV-sé

- Unaza peréndimore dhe lindore e qytetit té Lezhés zgjidh pérfundimisht problemin e trafikut né a n,i?ombeta‘f P

Shkodér-Tirané;
- Integrimi dhe pérfshirja e korridorit peizazhistik bregdetar me qendrat e insfrastrukturat lokale;
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Aksesueshméria e gjith& gendrave té njésive administrative né akset kombé&tare;
Zgjidhjet e krygézimeve, kryesisht t& rrugeve lokale me ato kembétare;
Propozimi i korridoreve “ portokalli”;

Propozimi i akseve & reja me qéliim rritjen e potencialit turistik;

Promovimi i transportit publik si transport alternativ;

Identifikim dhe propozime konkrete pér infrastrukurat e shérbimeve bazé.

iC
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4 ANALIZA E DOKUMENTACIONIT DHE E TE DHENAVE TE TERMAVE TE REFERENCES

Analiza e identifikimit té objekteve &shté realizuar bazuar mbi pércaktimin e koordinatave, fotot e akt ekspertizés sé
thelluar, identitetin e pronarit, asistencén e stafit t& Bashkisé si dhe informacionet bazuar né GIS. Ekstrakti i t& dhénave
8shté bazuar né shkeljen faktike té terrenit si njé domosdoshméri pér njé rezultat sa mé té sakté.

Sipas konstatimeve né terren rezultojné shumé probleme né lidhje me koordinatat e vena né dispozicion dhe gjéndjes
faktike. N& disa raste ky informacion &shté rikonfiguruar duke marré pér bazé té dh&nat faktike t& rilevimit direkt né terren.

Konstatime:

- Disa parcela nuk ofrojné sipérfagen e duhur pér akomodonim numrit té caktuar té njésive;
- Nédisa zona nuk mund té kryhet rindértimi pasi jané zona qé rriskojné té pérmbyten pavarésisht se parcelat jané

( vierésuar;

-  Disa prej pronaréve kérkojné shembjen dhe rindértimin dhe disa té tjeré nuk jané dakort;

- Ekzistojné disa raste ku akt-ekspertimet jané té dubluara dhe me vlera t& ndryshme;

- Ne listén shumé eméroré te Excel-it ka mospérputhje né lidhje me akt-ekspertimet;

- Disa prej individéve té cilét rezultojn& né list& i mungon akt-ekspertimi i thelluar;

- Jané evidentuar mjaft gabime drejtshkrimore sidomos té emrit apo mbiemrit;

- Jan& evidentuar raste t& mospérputhjes sé fotove me akt-ekspertimet;

- N@é disa raste sugjerohet projektimi apo studimi i banesave kolektive me qéllim mbulimin e kapacitetit {rasti i
familjeve me dy ose tre kurora).
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5 ANALIZA E PERCAKTIMEVE TE PERDORIMIT TE TOKES PER PARCELAT E DEMTUARA

5.1 Zonifikimi dhe ndarja né njési té territorit, Bashkia Lezhé
Né sistemin urban zona perbehet nga dy ose me shume njesi. Metodologjia e ndjekur nderthur;

- Territoret urbane té konsoliduara dhe ato né& proces formimi;
- Peisazhet territoriale t& konceptuara si pesé fasha vertikale qé pérbéjné gjithé territorin e bashkisé.

Gjithashtu faktori i kompaktésisé dhe njétrajtshmérisé pérsa i pérket tipoliogjisé hapésinoré éshté njé tjetdr kriter i
pérdorur pér ndarjen e tyre.

- Kufijté e sistemeve territorial;

- Kufijté e zonave té& mbrojtura mjedisore té trashégimnisé kulturore;

- Kufijté e njésive administrative;

- Elementet gjeografik;

- Infrastrukurat mbitokésore;

-  Pérdorimet e tokés dhe aktivitetet e ndryshme;

- Dhe kriteret e tjera té pércaktuara né (VKM 671/2015) " P&r miratimin e rregullores sé planifikimit té térritorit”.

= -

¥ :‘:ﬂ /A

Figura 10. Tipizimi i morfologjise urbane dhe harta e trash&gimnisé historiko-kulturore-natyrore —Burimi AKPT

Pér ndarjen e njésive jané respektuar kriteret pér treguesit dhe kushte té& njétrajtshme té zhvillimit si dhe pér
kufizimin e tyre éshté pérdorur rrjeti rrugor, linjat hekurudhore, breza mbrojtés dhe sanitare, brigje ujore, pérrenj, lumenj
apo elemente té tjera lineare dhe té& dukshme né territor né ményre q& t& keté qartési pérsa i pérket kufijve. Gjithashtu pér
ndarjen e njésive administrative jané pérdorur edhe disa elemente t& tjeré si marrédh&nia me zonat historike, natyrore,
bujgésore e ujore.
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5.2 Analiza e territorit dhe gjéndjes ekzistuese té pérdorimit té tokés dhe infrastrukturave
Metodologjia e pérdorur &shté bazuar né 2 shtylla kryesore:

1. Grumbullimi i t& dh&nave nga dokumente ekzistuese, nga termat e referencés si dhe nga bashképunimi i
vazhduar me autoritetet lokale té zonave.
2. Pérballja e drejtpérdrejté me terrenin {foto, dron, takime me komunitetin, verifikime e matje faktike).

Niveli i analizés do té pérshkruajé né ményre t& detajuar tiparet dominuese té parcelave duke i grupuar ato né disa
tipologji mbizotéruese.
N& momentin e analizimit t& pozicionimit 1é parcelave t& ndérhyrjes do té evidentohen tre linja dominuese:

a. Pozicioni i parcelave né inde géndrore urbane. Parcelat né té tilla raste karakterizohen nga forma té rregulita
gjeometrike, kryesisht nga terren i shesht&, brenda thurjeve urbane té rregullta, té shérbyera nga infrastruktura
lévizése dhe me shtresa asfalti. Njé pjesé e miré e tyre jané ndértesa té hershme té cilat strehojné disa kurora
nén njé gati, t& strukturuara né disa breza si déshmi té raportit té tyre té& hershém me qgytetin. Né té tilla parcela
hasen rishtas objekte té ndértuara deri né 3-4 kate ku éshté zévendésuar banesa e vjetér me objektin e ri.

b. Pozicionimi i parcelave né inde periferike té qendrave t& banuara, kryesisht né inde té krijuara pas viteve 1990,
edhe si pasoje e lévizjes demografike né drejtim nga zona rurale né qytete, Té tilla parcela jané té pozicionuara
kryesisht né pjesén e shtrirjes sé aksit t& rrugés interurbane kryesore. Teknologjia e cbjekteve ekzistuese né t&
tilla raste dallon duksh&m nga rasti i paré ku materialet dhe teknologjia e pérdorur déshmojné kushte me
modeste financiare. Ky fakt ka ndikuar pér t& pércaktuar edhe shkallén e demit nga térmeti n& kéto inde.

¢. Pozicionimi i parcelave né territore rurale, qofshin gendra té vjetra té fshatrave té njésive administrative apo
gendra t& banuara. Kjo tipologji haset dendur né té gjitha njésité administrative. Né keté tipologji parcelat
ndjekin njé rend 18 organizimit né hapésire kryesisht sipas trungjeve familjare. Kryesisht tipologjia e kétyre
banesave éshté njé kateshe té realizuara me muraturé guri e mbulesé me ¢ati. Teknologjia bazike e ndértimit té
tyre si dhe mosha relativisht e vjetér e kétyre banesave jané déshmi té shkalles 58 démeve kryesore né kéto
zona.

Ne shumicén e rasteve kéto zona jané té organizuara me infrastrukture bazike rrugore, ku lidhen me akset
kryesore pérmes rrugéve té paasfaltuara.

5.2.1 Analiza e infrastrukturés

Aksesi né rrjetin e infrastrukturés éshté i pjesshém dhe paraget shumé problematika t& pazgjidhura. Fotot ilustruese
tregojné raportin e parcelave me rrugét e shtruara dhe té pashtruara,

Qyteti Lezh&. Brenda qytetit t& Lezhés, ruhet rrjeti i rrugdve t& degézuara dhe té kryg&zuara né brendési, Rrugét e
jashtme, qé hyjné né qytet jané tre, ajo qé vinte nga Jugu, nje tjeter nga Veriu dhe e treta nga Verilindja. Lezha ka rrugé té
mira dhe rrjet hekurudhor gé e lidh até me Shkodrén, Tiranén, Durrésin dhe Prishtinén. Gjithashtu né kété zoné ndodhet
njéri prej tre porteve mé té& médhenj té vendit, porti i Shéngjinit dhe aeroporti i Gjadrit.

Bashkia Lezhé ka nisur njé rehabilitim t& rrjetit rrugor té gyteteve dhe fshatrave té njésive administrative. N& total
jané 69 projekte té tilla q& kané té bé&jné& me asfaltimin e rrugéve dhe jo vetém, por edhe até té urave, gerdheve e kopshteve
dhe objekteve shkollore.

Balldre — Torovicé dhe bashkohet me tej me autostradén Tirané-Shkodér. Rikualifikimin E'!ifhgshtu edt
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Superstradé. Zhvillimi i portit t& Shénginit do té kérkojé njé zgjidhje alternative té nyjes sé Balldrenit. Rikualifikimi i rrjetit
rrugor gé té jeté né funksion t& zonave té identifikuara si t& réndésishme pér zonén. Asgjésimi i mbetjeve urbane béhet
kryesisht né vend depozitimin e Bushatit {Njésia administrative Lezh& dhe njésité Balldren e Shéngjin).

Blinisht. Realizimi i pistave pér bigikleta gé té lidhin plazhet e Ranés s& Hedhun, Shéngjinit, Tales dhe lagunén e Kune-
Vainit, duke I&né edhe mund&siné e zhvillimit té rrugéve turistike pér bigikleta g& arrijné deri né zonén e Kallmetit dhe
Blinishtit jané njé& shémbull real i investimeve né kété njési administrative,

Daj¢. Skema ujitése e kulluese né té gjitha njésité administrative té bashkisé Lezhé é&shté pérmirésuar ndjeshém duke
ndikuar drejtpérdrejté né punén e fermeréve té zon&s, N& njésiné administrative Daj¢ vijon puna pér mirémbajtjen e
kanaleve kulluese. Ndér 122 mijé metér linear kanale ujitése e kulluese t& rehabilituara, 26 188 jané kanale ujitése pérgjaté
tokave bujgésore né njésité Blinisht e Dajg.

Figura 11. Pamje té rrugéve rurale dhe kanaleve ujitése té njésisé administrative Daj¢

Kallmet. Nj& nga investimet mé té réndasishme t& Bashkisé né zonén e Kallmetit &shté ujésjellési i zonés. Né rrethin e
Lezhés furnizohen me burime dy komuna, pérkatésisht Kallmet e Kolsh.

Kolsh. Né rastin e Kolshit problemet serioze kané té béjne me infrastrukturén e dobét, problemet ekonomike, menaxhimi
i papérshtatshém i mbeturinave e veganérisht pérmirésimi i sistemit té furnizimit me ujé té pijshém. Po késhtu menaxhimi
i papérshtatsh&m i mbeturinave pérbén njé prej tre problemeve kryesore.

Investimet né infrastrukturé u kané dhéné mundési shumé familjeve lezhjane né zonat rurale qé té |évizin lirisht. Barbulloja
né Njésiné Administratove Kolsh né Bashkiné e Lezh&s &shté njé nga zonat pérfituese té kétyre investimeve pér pérmirsimin
e rrugéve rurale. Nga njé zoné depresive qé pérballej vetém me pérmbytje, gjaté 3 viteve té Barbulloja duke se po e tejkalon
kété situaté. Hapja e kanaleve tani ka vijuar edhe me ndértimin e njé rruge & re gé ka u ka mundésuar banoréve levizjen e
shpejté drejt tregjeve.

Figura 12, Rrugé té asfaltuara né njésing administrative Kolsh
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Shénkoll. UltEsira bujgésore &shté njé mjedis qé ka njé prezencé té forté (zona e Shénkollit) dhe parashtron té gjitha temat
tipike té& mjedisit bujgésor fushor (nevoja e rehabilitimit té kanaleve, promovimi i prodhimeve lokale, vendbanimi informal
i Barbullojés etj.).

Ungrej. Infrastruktura rrugore né kété njiési Ié pér té déshiruar. Aktualisht né territorin e Lezh&s parashikuar té ndértohen
njé hidrocentrale i vogél me fuqi 1-20 MWh, né njésin& administrative Ungre]j dhe njé hidrocentral me fugi 10-50 MW né
njésiné administrative Zejmen.

Zejmen. Né rastin e Zejmenit, mungesa e infrastrukturés ujore e pérmirésimi i kanalizimeve té ujrave té zeza jané dy
problematikat qé kérkojné zgjidhje t& menjéheréshme.

5.2.2 Sistemi rrugor

Né lidhje me nderhyrjet né kété nivel vlen té pérmendim propozimin pér unazén peréndimore té gytetit. Kjo
ndérhyrje zgjidh pérfundimisht problematikat e trafikut n& hyrje té& Lezhés dhe t& nyjés g lidhet me Shéngjinin. Vlen té
theksohet se ky studim vjen i bazuar né disa studime fizibiliteti dhe dokumente teknike t& Ministrisé gé& mbulon sektorin e
transporit dhe Autoritetit rrugor Shqiptar.

Unaza lindore dhe ajo jugore qé shérbejné si kufi ndarés ndérmjet territorit urban dhe bujgésor éshté njé tjetér
propozim i konsultuar mjaft me autoritetet lokale. Lehtésimi i trafikut me ané té késaj unaze shihet si mjaft prioritare.

Aksi Tirane-Shkoder &shté propozuar té jeté rrugé e kategorisé A dhe si rrjedhim pérveg fashés prej 30m nga trupi i
rrugés jané propozuar edhe 2 rrugé paralele né shérbim té zonave ekonomike.

Pérmirésimi i aksesit né portin e Shéngjinit pérmes njé tuneli né malin e Rencit dhe qé lidhet pastaj me aksin Tirané-
Shkodér.

Propozimet strategjike pér krijimin e korridore portokalli dhe té gjelbér do té ndihmojné lidhjen e territorit né drejtim
lindje-peréndim duke i dhéné theksin morfologjik propozimeve konkrete pér menaxhimin e territorit.

Funksioni kryesor i kétyre korridoreve éshté té risé lidhjen ekonomike midis zonave bregdetare dhe malore té
brendshme, duke pérdorur njé pjesé té rrjeteve natyrore dhe artificiale t& ujit dhe shtigjeve ekzistuese.

Kemi gjithashtu pérmirésimin e rrugés qé ngjitet nga Lezha deri né pikén panoramike me interes turistik té majés sé
Veles, e quajtur ndryshe dhe “Ballkonii Lezhés”,

Propozimet e tjera né rrjetin rrugor jané fokusuar kryesisht né lidhjen e njésive administrative me akset kombétare,
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Figura 14. Kategorité e rrugéve-burimi AKPT
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Figura 15. Kategorité e korridoreve te gjelbert-burimi AKPT
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5.2.3  Rrjeti inxhinierik

Konstatohet qé& né rrjetin ujésjellés-kanalizime né qytetin e Lezhés dhe Shéngjinit ka njé investim té miratuar qé
8shté né fazén pérmbyllése té saj. Kjo zoné pérbén pjesén me urbane té té gjithé territorit té Bashkisé. Ky projekt do té
keté njé impakt shumé pozitiv né pérmirésimin e jetés sé banoréve si dhe né zhvillimin e turizmit. Persa i pérket gendrave
té tjera urbane konstatohen ndérhyrje minimale té karakterit riparues.

Si zoné prioritare qé vlen t& mbulohet me keté shérbim éshté njésia administrative e Shénkollit g& pérmban edhe
plazhin e Tales, i cili frekuentohet shumé kohet e fundit, nga turistét vendas por edhe kosovaré. Vien té& theksohet si
ndérhyrje prioritare edhe zonat e banuara fushore té pjesés jugore.

Nevojitet t& ndérmerren investime konkrete né lidhje me impiantin e trajtimit té ujérave t& zeza q& mbyllin ciklin e
grumbullimit dhe t& trajtimit té ujérave té ndotur.

Menaxhimi i resurseve té burime natyrore dhe rezervave ujore éshté i domosdoshé&m. Modernizimi dhe zbatimi i
metodave bashkekohore, si vendosja e matesave inteligiente t& ujit, instalimi i pajisjeve efikase t& energjisé,
telemenaxhimi, krijimi i bazés sé té dhénave dixhitale. Eshté propozuar gjithashtu pérmirésimi dhe modernizimi i rrietit né
té gjitha géndrat e banuara té bashkisé. Qéllimi &shté mbulimi i té gjitha zonave té banuara me funizim me ujé 24 oré,

Né sistemnin e ujitjes propozohet aplikimi i teknikave bashkékohore dhe efikase té ujitjes me géllim kontrollin dhe
menaxhimin racional t& resurseve ujore né dispozicion. Eshté propozuar ndértimi i njé rrjeti ujitjeje kolektive né fushén e
lumit Drin me sisteme moderne pér kursimin e ujit dhe sisteme t& energjisé sé& rinovueshme pér kursimin e energjisé.

Menaxhimi i integruar i ujérave t& zeza do té thoté:

- Mbaijtja né eficence e ITUP-se pér ti shérbyer zonés urbane té Bashkisé;
- Ndértimi dhe plotésimi i rrjetit t& kanalizimive né zonén urbane dhe né té gjitha njésité administrative té& Bashkisé.

Mundésia pér té ndértuar njé rrjet té ndaré, né té cilin do té ndahen ujérat e shirave nga ato té pérdorura ose njé rrjet
té unifikuar ku pérfshihen té dyja sistemet. Rrjeti mund té jeté ose gravitocional ose me ngritje mekanike né varési té
kérkesave gé lindin nga morfologjia e zonés dhe studimit té saj. Nje kosto e pérafért e ndértimit t& kétyre impianteve
éshté 60 euro/ banoré.
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Figura 17, Ujésjellés-kanalizime- Lezhé

=

5.2.4 Rrjeti elektrik

Ndérhyrjet né infrastrukturén e inxhinierisé elektrike jané t& nevojshme pothuajse né té gjithé territorin e Bashkisé.
Zoné prioritare mbetet zona peréndimore, kryesisht gjaté sezonit veror. Né pjesén e fshatrave konstatohet njé tension i
ulét nén mesataren dhe defektet jané té shpeshta. Jan& propozuar investime né infarstrukture dhe mirémbajtje né
O tensionin e ulet dhe t& mes&m me qellim arritjen e njé standarti t& géndruesh&m funizimi me energji.
Rritja e konsumit té energjisé si pasojé e zgjerimit té qytetit drejt periferisé, ka béré t& mundur krijimin e problemeve
né funizimin me energji. Rritja e kapacitetit t& kabinave dhe shtimit té tyre &shte njé nevojé urgjente. Ndértimet e reja jané
té penalizuara si pasojé instalimeve elektrike ajrore.

-, ——

Figura 18. Pamje t& linjave elektrike
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5.3 Analiza e rilevimit

Pér té gjitha parcelat jané pércaktuar pérmes metodave té rilevimit dhe verifikimit né terren koordinatat e pikave té
kufijve té tyre. Gjithashtu jané identifikuar né harte elemente fiziké rrethues té territorit t& vendbanimit, si dhe pérmes
koordinatave jané dhéne karakteristikat e sipérfages sé truallit, né terma té disniveleve. Po ashtu jané identifikuar objektet
fqinj&, sipas konfigurimit plan, si dhe lartésisé sé tyre, té shprehur né numér katesh.

Rezultati i k&saj analize ka gjeneruar bazén e té dhénave pér formulimin e strategjisé, nga ana tjetér ka gené njé
proges ku edhe jané saktésuar njé numeér i konsiderueshém i té dhénave lidhur me informacionin e grumbulluar né fazat e
akt-ekspertizave.

.

Figura 19. Rilevimi i njé objekti ekzistues \é;
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Figura 21. Rilevimi i njé objekti elaistues
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Nurnri i aplikimeve té& shqyrtuara (sipas kontratés) sipas njésive administrative &shté si vijon:

Njésia Administrative Qy-et Lezhé
Njésia Administrative Balldren
Njésia Administrative Shé&ngjin
Njésia Administrative Kallmet
Njésia Administrative Daj¢

Njésia Administrative Blinisht
Njésia Administrative Shénkoll 12
Njésia Administrative Zejmen
Njésia Administrative Kolsh 3

W= 00w e

~

5.4 Analiza e kushtézimeve specifike sektoriale dhe elementeve pérjashtues té zhvillimit

Bashkia e Lezhés shtrihet né pjesén dérrmuese té vet né njé zoné té ulét dhe bregdetare, me lartési 5 metra mbi
nivelin e detit. Si rezultat, njé pjesé e territorit té Lezhé&s vazhdon té kércénohet nga pérmbytjet, té cilat shkaktojné heré
pas here déme té konsiderueshme. N& janar 1963, nga vérshimet e Drinit, Bunés e Matit pérmbytén njé pjesé t& miré té
fushés sé Shkodrés dhe té Zadrimés. Nga vérshimet e Matit e t& Drinit té Lezhés pérmbytet fusha e Lezh&s. Nga ujérat e
médha u pérmbytén pjesérisht edhe qytetet e Shkodrés, Lezha etj. Ndérpritet né shumé vende trafiku rrugor, shkaktohen
déme té médha né bujgési, komunikacion etj. Gjaté rrebesheve t& forté pati gérryerje tokash dhe rréshqitje né shumé zona.

Figura 22. Harta e rrezikut té pérmbytjeve né territorin e Bashkisé Lezh&; zoné e pérmbytur Bashkia Lezhé

Njésia administrative mé e prekur nga vérshimet e lumit té Drin éshté ajo e Balldrenit. K]O VJen pér shk

Lezhés.
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Masat strukturore pér parandalimin e p&rmbytjeve konsistojné né ndértimin e konstruksioneve té strukturave
mbrojtése si argjinatura, rezervuaré pér kontrollin e plotave, pérmir&sime té shtratit té& lumit etj.

Figura 23. Shpérndarja e sistemeve (PPV Lezhé 2016) \VQ m&

Lezha trashégon pasuri t& réndésishme natyrore. Por duhet té theksohet gjithashtu se administrimi i papérshtatshém
i mbetjeve, kegpérdorimi i tokés bujg&sore, zhvillimi kaotik urban, erozioni i larté i tokés, mbishfrytézimi i ujérave
néntokésore, degradimi i zonave té& mbrojtura natyrore e varférimi i biodiversitetit, jané ndér problematikat kryesore
mjedisore me té cilat pérballet kjo zoné.

Degradimi i tokés s& punueshme pér shkak té erozionit dhe pérmbytjeve vazhdon té jeté njé nga problemet mé té
médha né zonén e Zadrimés. Rénia e vegjetacionit, mosp&rderimi i tokés pér qéllime bujgésore, metodat e papérshtatshme
té ujitjes jané disa nga faktorét, té cilat e pérshpejtojné fenomenin e erozionit né zoné. Zona té ve¢anta pérdoren pér
kullotje, né kundérshtim me ¢do lloj kriteri, duke stimuluar mbip&rdorimin e bimésisé dhe pér pasojé rritjen e erozionit dhe
démtimin e peizazhit.

Territori | ZRZh_LE_1 dhe ZRZh_LE_2, referuar PPV pércaktohet si sistem urban. Pérdorimi akt
zonat &shté pér Banim (A), Monument{M), Shérbime (S), Shéndetési (SH), Institucione (IS} dhe §#
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Rekreacion (AR}. Njé numér i konsiderueshé&m i ndértesave ekzistuese paragesin déme strukturore té nivelit DS4 dhe DS5
{rreth 11 objekte) dhe jané shpallur t& pabanueshme. Kéto ndértesa do t& rindértohen, né truallin ekzistues sipas

pércaktimeve t& termave té referencés.

S.4.1 Aneks
Lista e aplikimeve dhe njesite e tyre strukturore:
Njésia Administrative Qytet Lezhé 1
Njésia Administrative Balldren 4
Njésia Administrative Shéngjin 3
Njésia Administrative Kallmet 8
Njésia Administrative Dajg 1
Njésia Administrative Blinisht 3
Njésia Administrative Shénkoll 12
Njésia Administrative Zejmen 7
Njésia Administrative Kolsh 3
. Nr. Emér Atési Nr. Siperfaqe Njesia
KoD1 Prot. Mbiemer Antareve Adresa X Y M2 strukturore
1. QYTETILEZHE
1389/24 Eljaz Qemal Rr. Nene
LE-001 : e 3 Tereza, 44 387724.1758 | 4626254.934 LE-UB-062
2. NJESIA ADMINISTRATIVE BALLDREN
BA-002 | 6833 | LekZerGioka 2 M“'B‘ al""“ml ST | 384407.1554 | 4635927.251 el BA-UB-025
Pashke Ndok Torovice- 1210
BA-003 | 68/14 Martini 7 Shkemb I Kug, | 379157.3203 | 4638160.103 BA-UB-031
artini -
Obj.nr 98
Rr.Torovice- 458
BA-004 | 68/62 Kolé& Mark Gilaj 3 Shkembil Kug, | 380594.6605 | 4637051.664 BA-B-034
Nr.Baneses 24
R — Rr."Lezhé- 10010.9
BA-005 | 68736 e -erg) 1 Balldren”, ob. | 3869657042 | 4629995941 BA-UB-25
gjonaj Nr. 100
3. NJESIA ADMINISTRATIVE SHENGJIN
SHG3- | 73137 | Deline Leke Lekaj 2 RR Marsh Cali | 3863327348 | 4625438483 | 3219 sHop-
s';‘g"‘ 73204 | Pal Mark Martini 2 Rr. Gjokaj, 16 | 3845108198 | 4624508.802 7774 5"?{;”'3'
1201.6 I
sf.‘fs"' 73177 | Hajri Ali Bisha 4 Rr.Shaban Arifi | 384904.0202 | 4623516278 SHcg;sUB-
4. NJESIA ADMINISTRATIVE KALLMET
KA-009 | 9712 Dod Mark Suli 2 Kaltmet i Vogel | 392134258 | 4634933.603 1184.6 KA-UB-026
KA-010 9/3 Giele Mark Ballijo 2 Rraboshte 388327.2385 | 4631210.893 12982 KA-B-007
KA-011 | 957 Gjin Llesh Dogej 2 Merqi 388150.8526 | 4629968.606 259% KA-UB-0535
KA-012 | 99 WEs DTS 3 Mergi 388121.2145 | 462971031 17599 | ka-B-007
Lekaj | e
=
KA-013 | 91 | Pashko Zel Kokaj 5 Merqi 388227.5103 | 4629489.421 1022 ZhKA-UB-649)
Pashko Pjeter . 11385~ . -
KA-014 9/4 ; 2 Kallmet i Madh | 391204.9163 | 4633949 UB-015
Lazri e s H% 2 )kﬁs\‘e o
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KA-015 | 9437 Tom Zef Hila 4 Rrzhashte 389439.0125 | 4631795.497 1294 KA-B-022
KA-016 | 991 | Petrit Ndue Prendi 10 Rroboshte 389123.8741 | 4632434.049 2497.9 KA-UB-039
5. NJESIA ADMINISTRATIVE DAIC
DA-017 | ea0 | ShuclenPreng 2 Rr. Gjader, | 3835649784 | 4641431.336 DA-B-016
6. NJESIA ADMINISTRATIVE BLINISHT
BL-018 | 68/54 K"]'\;“a‘ﬂ?:“k 4 Rr. Gjokhilaj, 6 | 386307.879 | 4639984.533 BL-UB-023
BL019 | 68178 | Llesh Mark Marku 2 R:;.fj";_!.f" 391627777 | 4636398334 BL-B-029
BL-020 | 68/197 | Pjeter Mark Ndoci 2 Rr. Krajen, | 391238.2347 | 4640863.944 BL-N-005
7. NJESIA ADMINISTRATIVE SHENKOLL
SHK- Aleksander Pal 1320.5 SHK-UB-
K- | nnss chsander | 4 Shenkoll 387999.6961 | 4616132.328 o
SHK- Ardian Nikoll 518 SHK-UB-
- | nmns o 5 Tale 1 1847929783 | 4615841.546 o
S;'Z'_,f 117/40 | Ded Ndue Ndreca 4 Rrile 386737.6991 | 4618646.886 SHK-B-019
55'2"; 11721 | Dielle Tome Dodaj 1 Al 3841553965 | 4615074.765 | 237 sugs-;m-
35'2'; 11737 | Florinda Ded Vata 4 Gryke Lumi | 383681.6177 | 4616488.069 SHK-B-030
SHK- Gieling Rrok 153042
HE- 1 1ne = 1 Tale 2 3827731176 | 4614721.083 SHK-B-013
S("‘z‘.f 11734 | Giin Picter Gjoka 4 Shenkoll 3R7988.6796 | 4616561.945 ALE sngl-;m-
SHR- | 11924 | Gioke Zef Dodaj 7 Alk 383805.8998 | 4614947.375 SHK-B-006
i 47
s;'z‘; 117/54 | Kol Ndoc Murri 3 Tale 1 3842804704 | 4615684.772 SHK-B-006
SHK- Verushe Zef : 12359 | SHK-UB-
MR- | s hashe 4 Barbulloje 387167274 | 4620264.168 .
SHK- | 117148 | Pieter Mark Doda 3 Rr. Bregu Zallit | 387992.5684 | 4615452348 | 5431 SHE-DB-
S;‘;é' 99/94 | Pieter Zef Preka 1 Markatomaj | 389128.5166 | 4618948.745 ZE-B-025
8. NJESIA ADMINISTRATIVE ZEJMEN
Arjan Ndue )
ZE032 | 99/62 Persjoni 6 Tresh 3895135408 | 4622958825 | 18136 | KO-B-0l4
ZE-033 | 997119 G‘:}ﬁ;{:‘"‘ 6 Trash 3889916001 | 4622454281 | 10057 | ZE-B-021
ZE-034 | 9977 | Gjon Ded Dodaj 5 Spiten 390699974 | 4620179.04 29238 ZE-B-018
ZE-035 | 99/83 | Paulin Mark Kola 4 Markatomaj | 3909269811 | 4619030.181 | 1357.1 | ZE-UB-075
ZE-037 | 99/35 | Preng Pjeter Gjini 8 Tresh 389335.8384 | 462282009 | 20096 | ZE-B-021
ZE-038 | 99/121 | Lulé Gjergj Lakaj 5 Rr. | 3899777474 | 4618564.176 | 33545 ZE-B-017
ZE-039 | 99/58 P“s:l":ls?f“‘ 2 Pllane 3905409572 | 4616528396 | 25655 | SHK-B-016
9, NJESIA ADMINISTRATIVE KOLSH
KO-040 | 70720 R 2 Manati 389996.1287 | 4626054.79 e
Prendi 018
KO-041 | 7017 V“‘,‘}?ﬁiﬁ:‘:‘"“ 3 Rr."Patalcj" | 3897583266 | 4627758.145 KO-UB-024
KO-042 | 70/6 Dila Gjergj 2 Manati 389800.0976 | 4623998.977
Pervathi
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5.5 Analiza e marrédi.&nieve t& pronésisé mbi tokén

Situata e marrédhénieve me pronésingé éshté komgplekse. Kjo e fundit reflekton té gjitha dinamikat e zhvillimit urban
e territorial nd Shqipéri né dekadat e fundit. Gjithashtu edhe natyra e pronésisé mbi parcelat éshté e larmishme. Pjesa
dérmuese e parcelave rezulton té jeté prone private, ndérkohé& qé rezulion té keté edhe parcela me njé status té
pakonfirmuar. N& zonat e zhvilluara ky fenomen &shté shumé prezent. Njé numér i konsiderueshém pronash jané té&
legalizuara si rrjedhoje ato kan& qené derivat i zhvendosjeve dhe zaptimeve kryesisht té territoreve periferike apo
bujgésore. Ndérsa njé pjesé tjetér e pronave jané né proces legalizimi. Si pasojé e késaj procedure njé pjesé e tyre éshté
pajisur me certifikaté pronésie.
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6 STRATEGJIA TERRITORIALE E NJESISE ADMINISTRATIVE LEZHE

6.1  Njé pérshkrim i shkurtér | pozicionimit strategjik té Bashkisé Lezhé

Lezha hyn né grupin e gendrave primare urbane. Ajo duhet té promovajné vlerat arkitektonike, monumentale,
tradicionale e natyrore té lokaliteteve. Bashkia Lezh& pas Reformes Administrativo -Territoriale t& vitit 2015 pérbé&het nga
10 Njési Administrative. Lezha shtrihet né pjesén Veriperéndimore té vendit, nga Ultésira e Shkodrés né veri e deri n& breg
té Matés né jug, nga Malésia Puké-Mirdit& né verilindje e lindje e deri né detin Adriatik né peréndim.

Historia e kétij rajoni &shté e hershme, mbi 2000-vjet pérpara lindjes s& Krishtit. Bashkia ka njé popullsi prej 109,646
banoré ku rreth 50,000 jetojné né Qytetin e Lezhés, dhe njé sipérfage prej 508.4 km2.

Sistemi territorial i njésisé& administrative Lezhé& pérbéhet nga pesé kategori peisazhi té evidentuara:

- Zona bregdetare e pérberé nga mjedise tipike lagunore dhe nga zona bregdetare ranore;

- Ulésira bujqésore ka njé prezencé té forté dhe i paraprin mjedisit fushor, bujgésor;

- Korridoret e infrastrukturés sjellin nevojén pér parashikimin si né lindje ashtu edhe n& peréndim té qytetit té
Lezhés;

- Sistemi urban rrezé vargmaleve arrin deri né gqytetin e Lezhés népérmjet rrugés sé vjetér kombétare;

- Zona malore éshté e ndaré né disa nénzona si : Lugina e Balldrenit, zona e Kallmetit, territori i Ungrejit, rezervati
natyror i Berzanés si dhe pika panoramike e majés sé Velés.

N& Bashkiné Lezhé duhen nxitur dhe zhvilluar kéto tri asete té réndésishme té cilét jané : turizém i géndrueshém, facilitete
dhe shérbime si dhe industri agro-ushgimore.
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6.2 Pérmbledhje e analizés territoriale

Strategjia e propozuar ka pér gellim zhvillimin e géndrueshém dhe té balancuar té Bashkis&. Né shumicén e rasteve,
ndryshimet né sistemet territoriale jané té prirura dhe korrespondojné direkt me objektivin e ndérhyrjeve dhe mund té
shérbejné pér:

- Menaxhimin e transformimin e territoreve né kuadér té& njé objektivi koerent dhe nxjerrjes né pah té vlerave
ekonomike;

- Garantimin e funksionalitetin te seicilés prej ndérhyrjeve né lidhje me sistemin e pérgjithshém té rrjeteve si dhe
zgjidhjen e problemeve kur sistemet mbivendosen;

- Favorizimin e pikave t¢ mundshme prodhuese qé jané té afta t& thithin investime nga jashté si dhe sigurimin e
pajtueshmérisé e plotésueshmérisé midis sistemeve territoriale.

Si rezultat i zbatimit té vizionit té planit té zhvillimit kan& ndodhur edhe ndryshime té sistemeve territoriale, pra konvertime
té tokés nga njé sistem né tjetrin. Ké&to konvertime / transformime ndodhin mbi bazén e propozimeve té planit té
pérdorimit té tokés dhe t& infrastrukturave si dhe pérmes disa procedurave ligjore té vendosura né legjislacionin sektorial
né fuqi (pér bujqésing, tokat natyrore ujérat etj.).

Ndryshimi i karakterit dhe pérdorimit té njé sipérfage toke mund té shkaktojé efekte negative né ndonjé nga sistemet,
kryesisht né até natyror. Duke pasur se njé projekt mund t& pérfshije njé territor té caktuar i cili ndryshon karakterin /
pérdorimin dhe kalon mé pas nga njé sistem territorial né tjetrin mund té b&jmé njé vlerésim té pérafért té ndryshimeve
nga sistemi né sistem, né pesé sistemet territoriale dhe té raportit mes tyre qé arrihet pas implementimit t& projekteve té
propozuara. Nga ndryshimet né zoné té sistemeve territoriale derivojné edhe ndryshime né karakteristikat e mjedisit urban,
rural, natyror etj. PErmirésimi i kétyre karakteristikave &shté njé element baze dhe i synuar pér ndérhyrjet, pér ¢do ndikim
negativ né nivelin e Studimit Strategjik té& Ndikimit né Mjedis dhe studimeve t& specializuara. Té pesté sistemet jané té
lidhura ngushtd me njeri tjetrin duke bashkévepruar duke u beré pjesé integrale e analizés territoriale t& njésisé
administrative Lezh&.
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7  PLANI | PERCAKTIMEVE TERRITORIALE (STRATEGJIA E ZHVILLIMIT)

7.1 Parashikimet e detyrueshme qé rrjedhin nga PPV dhe plane té tiera strategjike.

Hartimi i aokumentit té Planit t& Detyruar Vendor bazohet né dokumentet e strategjisé territoriale t& Bashkisé Lezhé dhe
pércaktimeve qé dalin prej tyre. Pér rriedhojé dokumenti &shté hartuar n& respekt té sistemeve territorialé t& pércaktuara
né PPV Lezhé&, si mé poshté:

7.1.1 Sistemi urban

- Zhvillim Policentrik hapésinor dhe njé marrédhénie té re urban - rurale;

- Kontroll i ekspansionit fizik té gyteteve dhe zonave té urbanizuara duke promovuar densifikimin né vend té
shpérhapjes urbane;

- Akses mé& i miré né njé infrastrukturé multimodale e cilia éshté jo vetém mé efektive por edhe migéscre ndaj
ambjentit;

- Funksione mikse dhe komplementare;

- Pérdorim dhe menaxhim inteligjent i ekosistemit urban né veganti i ujit,energjisé dhe mbetjeve;

- Konservim dhe zhvillim t& pasurive natyrore dhe té trashégimisé historike kulturore, né kuptim t& pérmir&simit dhe
té aktivizimit t& kétyre aseteve né jetén urbane.

7.1.2  Sistemi natyror

- Vendasjes sé prioritetit t& pérdorimit t& Zonave té lira natyrore, me p&rparési mjedisin;
- Krijimi dhe konsolidimi i Korridoreve lidhése Natyrore pérgjaté luginave lumore, té cilét bé&jné njékohésisht lidhjen
i e géndrueshme té sistemit té zonave t& mbrojtura, por edhe ruajtjen e sistemit ujor;
i - Zonat me rrezikshméri natyrore ndaj njeriut si rrjedhim i erozionit, nivelit t& lart€ sizmik, prezencés sé materialeve
té& démshme pér shéndetin, etj;
- Zonat e degraduara prej aktiviteti njer&zor, si punime minerare, depozitim mbeturinash, shfrytézim i pa kriter i
burimeve natyrore, etj. Té vendosen objektiva kohoré pér rikthimin e kétyre zonave né gjendjen e méparshme.

7.1.3  Sistemi bujqésor

- Ruajtje maksimale e fondit t& tokés bujgésore, me ané té politikave t& densifikimit t& zhvillimit urban. “Asnjé
ndértim i ri né toké bujgésore gé nuk i shérben Sistemit Bujqésor”;

- Vendosja e njé rrjeti t& suksessh&m té zinxhirit ekonomik bujgésor: prodhim — grumbullim — pérpunim -
eksportim, me géllim rritjen e vierés sé zinxhirit ekonomik;

- Krijimi i gendrave té specializuara bujgésore dhe profilizimi i tyre sipas karakteristikave té& prodhimit Iokal{ \m E )

- Specializim né prodhim dhe p&rpunim t& predhimeve dhe produkteve karakteristike té zonés. fad A\

7.1.4 Sistemi ujor % B

Zonat e mbrojtjes pérbéhen nga: o RANE  n
- Zonat higjeno-sanitare p&r mbrojtjen e burimeve ujore, t& pércaktuara pér prodhimin e ujit té pijshém; ~“£755°
- Njé zoné e mbrojtjes sé afért, brenda sé cilés do té jeté e ndaluar té kryhet ¢do lioj ndértimi dhe shkarkimi,
pérvecse ndértimeve pér mbrojtjen e trupit ujor;
- Njé zoné e mbrojtjes sé largét, brenda sé cilés ndértimet do té jené objekt lejeje administrative pafs
lejes sé ndértimit. "
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Plani i Pérgjithsh&m Vendor pér Sistemin Ujor orienton drejt kétyre objektivave:
- Prioritet maksimal mbrojtjes sé burime hidroenergjetike té zonés;
- P&rcaktimin e vijés blu, t& mbrojtjes sé sigérfageve hidrike dhe fashat mbrojtése té kérkuar nga ligji;
- Evidentimi i zonave té rrezikshme pér njeriun si rezultat i pérmbytjeve, ose gé jané né rrégjim kénetor;
- Pércaktimi i zonave té pérshtatshme pér zhvillim turistik ujor;
- Pércaktimi i zonave me prioritet zhvillimin e peshkimit dhe infrastrukturés sé nevojshme.

7.1.5 Sistemi infrastrukturor
Objektivat e tjera té PPV-sé sé Bashkisé né Sistemin infrastrukturor jané:

- Parashikimi i rrjetit té transportit q& mundéson lidhjen e shpejté t& gendrave prioritare t& bashkisé midis tyre, si
qgendér gé ofron pérveg té tjerave dhe shérbimet kryesore publike;

- Promovimi i transportit publik gytetas dhe ndérqytetés si transport alternativ népérmjet infrastrukturés s& buté,
rrugé pér bicikleta dhe kémbésorg;

- Rinovimi i hekurudhave ekzistuese, duke vendosur sistemin elektrik pér transportin hekurudhor;

- Klasifikimi rrjetit rrugor ekzistues dhe t& parashikuar t& Bashkisé né:

- rrjet té kategorisé |
- rrjet té kategorisé If
- rrjet té kategorisé I

- Pércaktimi i “Vijés sé& kuqe” ose vijés sé ndértimit {dhe brezave mbrojtés) pér ¢do tip rrjeti dhe korridori

infrastrukturor kryesor t& pércaktuar nga legjislacioni sektorial pér kéto infrastruktura, si p.sh., (legjislacioni i mm o

kulturés, energjisé etj.) Al 4 E"ﬁrf«’b
,&J < Oﬁ}; )
< W
7.2 Analiza territoriale e historike e njésive administrative \q. B9 : 5
&
\ 5
7.2.1 Njé pérshkrim i shkurt&r i Ni8sisd Administrative Qytet Lezh& { &A;‘ER . p-/

Qytet Lezhé éshté qéndra e rrethit t& Lezhés, gytet i cili &shté | pozicionuar né Shgipéring veriore. Lezha ndodhet
né njé pozicion gjeografik shumé té favorsh&m pér sa i pérket klimés sé saj bregdetare. Bregdeti i detit Adriatik ndodhet jo
mé shumé se 8 km. Veté pozicioni gjeografik ku shtrihet gyteti, sé bashku me rrethinat e tij, ka ber&, g Lezha qysh né
lashtési té jeté njé ndér gendrat tregétare e politiko-ushtarake mé té réndésishme.

Duke paré burimet e lashta dhe té& dhénat e autoréve antike, mésojmé se pér themelimin e qytetit t& Lezhés i
atribuohet njé rol kolonizues njé personaliteti t& njohur té kohés : Dionisi Plak, tiran energjik i Sirakuzés. Muret rrethuese
té Lisit pérfshinin njé sipérfage prej rreth 20 ha, duke 2éné& majén dhe shpatin peréndimor té njé kodre prané bregut t&
majté té lumit Drin. Muret anésore, gé zbrisnin nga shpati, vazhdonin edhe né terrenin e sheshté rrézé kodrés, duke
pérfunduar né breg té lumit me nga njé kullé. Fortifikimi i Lisit ka pasur shumé porta, qé hapeshin nga té gjitha anét e murit
perimetral.

Lezha funksionon si gytet bregdetar dhe njekohesisht si liman lumor, né skajin mé jugor té shtetit ilir t& Ardianeve
dhe spikat pér relin e réndesishém né shek. Ill para Krishtit. Lezha &shté piké strategjike pér lévizjen e Fiotés Ushtarake
Detare llire dhe béhet njé gendér emblematike né kohé&n e sundimit té& mbretéreshés ilire, Teuta.

Eshté kjo njé ndér arsyet qé, pikérisht né kété gytet, né momente t& caktuara té historisé soné jané organizuar aktivitete
politiko-kulturore té nivelit t& larté kombétar, si : "Lidhja e Lezh&s" né vitin 1444, "Kuvendi i Arbérit" né 17
giithashtu e dokumentuar se ky qytet, sé paku qysh né shekullin e Vill-té para erés sé re ka gené i banuar p ' rpreri E&\

i emrit té vieter ilir "Lisi".
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Lezha shquhet pér vlerat e saj historike e arkeologjike, pér perspektiven mjaft premtuese né drejtim t& zhvillimit t&
turizmit. Eshté e njé rendésie t& madhe Késhtjella Mesjetare e qytetit e ndértuar me njé stil t& ve¢anté e me njé pozicion
tepér interesant. N&é gytetin e Lezhés ndér shekuj &shtéruajtur historia, tradita, gjiuha, doket dhe vlerat e njé qytetérimi,
pjesé e réndésishme e mbaré qytet&rimit shqiptar. Eshté béré tradité tashmé organizimi né qytetin e Lezhés i Kuvendeve
dhe festivaleve té Rapsodive dhe muzikes Folklorike. Biblioteka Publike e gqytetit, institucion me viere p&r gytetarin lezhjan,
éshté njé tjetér piké referimi i kulturés toné.

7.2.2  Njé pérshkrim i shkurtér i Njésisé Administrative Shéngjin

Shéngjin éshté njé nga njésite administrative té rrethit té Lezhés. Shéngjjini &shté i vendosur né pjesén veriore té
njé gjiri té madh. Ai ndodhet 7 km nga kryeqyteti provincial i Lezh&s. Né& jug té gytetit shtrihet Laguna e delta e lumit Drin,
e cila formon oazé té mbrojtur natyroré. Ky vend ka njé pamje té bukur me njé det fantastik q& éshté i rrethuar nga malet
jané jo shumé té larté, por me njé gur té veganté. Vitet e fundit qyteti ka pasur njé evolucion té madh, dhe si pasoje dhe
shumé ndértime.

Jul Cezari zbarkoi né kété port né luftén qé do té zhvillonte kundér Pompeut. N& vitin 1313 ai ishte certifikuar pér
heré té paré nén emrin e Shéngjinit. Gjaté viteve té fundit porti ka pérjetuar njé ringjallje té tregtisé dhe plazhet e gytetit
kané paré njé fluks né rritje té turistéve.

Qyteti ka pérjetuar gé nga fundi i viteve 1990, njé konvertim té forté. Me t& ardhurat e turizmit bregdetar, &shté
ndértuar dhe investuar shumé né gytet. Qyteti &shté ende né zhvillim, por sé shpejti ajo do té jeté njé gendér shumé e
réndésishme né& veri, por edhe né té gjithé vendin.

Porti i Shéngjinit ndodhet 60 km né veri té portit t& Durrésit dhe &shté porti | vetém né kété zoné. Porti po zhvillohet
me qéllim rritjen e aftésisé akostuese, pérpunuese dhe siguriné e lundrimit. Volumi i pérpunimit té& mallrave né kété port
éshté peséfishuar krahasuar vitet e para 90. Pérmes tij realizchen shkémbime té shumta, duke ndikuar k&shtu ndjeshém
né zhvillimin ekonomik. N& portin e Shéngjinit realizohen disa aktivitete si: peshkimi, transporti | pasagjeréve dhe ngarkim-
shkarkimi i mallrave té ndryshme. Pérfundimi i rrugés Durrés-Kukés-Moriné i ka dhéné njé réndési strategjike kétij porti si
nyjé e réndésishme pér daljen né det té Kosovés.

7.2.3  Njé pérshkrim i shkurtér | Njésisé Administrative Shénkoll

Shénkolli &shté njé nga njésité administrative té rrethit té Lezhés. Popullésia e njésisé né vitin 2011 ishte 13 102
banoré. Né territorin e Bashkisé vihet re gé& migrimi nuk ndodh vet&ém drejt gendrés sé zonés, gytetit t& Lezhés, por edhe
né vendet e aférta sub-urbane, Shénkoll dhe Shéngjin.

Shénkolli éshté njé destinacion shumé i preferuar nga turistet duke ofruar komoditete dhe kulinari orgjinale vendase.
Ultésira bujgésore éshté njé mjedis gé ka njé prezencé té forté {zona e Shénkollit).

Njésia administrative e Shénkollit &shté njé njési administrative primare gé pérmban dhe plazhin e Talés gé ka njé
frekuentim té& madh né vitet e fundit, kryesisht nga turistét vendas kosovar.

Ne njésinéd e Shénkollit banesat jané té shpérndara né distance té konsideruesh&m nga njéra- tjetra. Pér shkak té
shpérndarjes sé parregullt dhe me distance té& médha té banesave shfaget problemi i infrastruktures dhe i menaxhimit, e
si rrjedhajé duke ulur shkallén e miréqénies sociale. Vémendje e veganté duhet té pérqéndrohet né zonat bujqésore, té
cilat aktualisht jané problematike dhe t& pashfrytzueshme pér shak té& pérmbytjeve té shpeshta. Sistemimi aleve

Lezhé,
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7.2.4 Njé pérshkrim i shkurtér i Njésisé Administrative Zejmen

Zejmen éshté njé nga njésite administrative té rrethit t& Lezhés. Popullsia né vitin 2011 ishte 5560 banoré,

Aktualisht né territorin e Lezhés parashikuar té ndértohen njé hidrocentrale i vogél me fugi 1-10 MWh, né njésiné
administrative Ungrej dhe njé hidrocentral me fuqi 10-50 MW né njésiné administrative Zejmen.

Sipas planit té Kolshit dhe Zejmenit, sipérfagja e kétyre njésive éshté e orientuar kryesisht nga bujqésia. Toka kryesisht
éshté e punuar dhe ka njé predhim t& madh, ka shumé dru frutoré e vreshta. Sa i takon blegtorisé, zona dallohet pér praniné
e derrave, kuajve dhe shpendéve ku kéta té fundit zéné rreth 75 % té& blegtorisé né total, e ndjekur nga delet dhe dhité& me
15 %.

Menaxhimi i papérshtatshém i mbeturinave pérbén njé prej tre problemeve kryesore. Ndérkohé né rastin e Zejmenit,
mungesa e infrastrukturés ujore e p&rmirésimi i kanalizimeve t& ujrave té zeza jané dy problematikat qé kérkojné zgjidhje
té menjéheréshme.

Zejmeni éshté njé zoné me zgjerim linear té fshatrave pérgjaté rrugéve kombétare, me planifikimin urban jo té
pérshtatshém dhe infrastrukturg té dobet; ka hapésira té gjelbra, argétuese dhe glodhése dhe komuniteti éshté pa
paragjykime dhe pérjashtime duke jetuar t& gjithé né harmoni me njéri tjetrin.

Né& Zejmen, toka pjellore, klima e favorshme dhe eksperienca e fermeréve kané sjellé shtimin e prodhimit té drithérave té
bukés {gruré e misér), vreshtarisé dhe frutikulturés. Shtimi i prodhimeve bujgésore éshté shogéruar me shtimin e pikave
té grumbullim-p&rpunimit si dhe me sigurimin e tregut pér shitjen e tyre.

Njé nga njesité mé pak té denduara né rrethin e Lezhé éshté edhe Zejmeni.

7.2.5 Njé pérshkrim i shkurtér i Njésisé Administrative Kallmet

Kallmet éshté nje nga njésité administrative té rrethit té Lezhés. Né& mrekulliné peizazhiste, jané ngulmuar
harmonish&m njé numér | konsiderueshém fshatrash. Njéri prej tyre éshté edhe Kallmeti. Krahas privilegjeve qé ofron
natyra pér banorét, me shpatet me pyje, géshtenjg, arré e lajthi, né kété njési kultivohet njé larmi druré frutoresh, drithéra
e perime ku dallohen kultivarét autokton si misri “gushtak”, rrushi “tajké” e “kallmet”, etj.

Né verilindje té fshatit Kallmet, giendet njé ansambél pyjor mjaft interesant e i shuméllojshém, monument natyror, né
brendési té té cilit ndodhet kisha e njohur e Shén Eufemisé. N& mozaikun natyror té rajonit, jané té pafund objektet mé
tipare té veganta si monumente té natyrés, disa nga té cilét mbrohen me ligj. Pjesé e shuméllojshmérisé bimore, jané dhe
bimét mjekésore, tanifere e eterovajore si trumza, lisra, murrizi, tréndafili i egér etj. Sherbela éshté mé e veganta. N& keté
parajsé natyrore gjallojné si mé té pranishém gjitaré té médhenj si dhelpra, lepuri, ujku, kunadhja, por né areale mé t& larta
si Vinjolli vrojtohen dhe kaprolli e ariu.

Né té gjitha njésité e tjera té zonés (Kallmet, Blinisht, Dajg, Zejmen, Kolsh, Ungrej dhe Shénkoll), bujgésia, blegtoria Eﬁhe

industri té lehta si agropérpunimi apo druri mbeten sektoré tipiké e tradicionalé qé sigurojné edhe burimin knf{;qg}saﬁ?

ardhurave pér banorét e zonés. oy (052
: (B W

7.2.6  Njé pérshkrim i shkurtgér i Njésisé Administrative Dajg¢ \ a @5

/

Daj¢ éshté njé nga njésite administrative té rrethit té Lezhés. Daj¢, pozicionohet 10 Km nga qyteti | Leﬁ!wy
km nga Tirana.
Komuna Dajg, né shumicén e kategorive si gruré, patate, fasule, fruta, vreshta radhitet e para né nivel Zadrime. Kjo

prodhimtari e larté né bujgési né k&to dy njési | shérben zhvillimit té blegtorisé dhe anasjelltas. Daj¢-i ka njé tradité té& miré
né mharéshtimin e derrit dhe prodhimin e mishit t& tij. Né rajon ka disa komplekse té& grumbullimit dhe shitjes s& mishit.
Gjithashtu ka prodhimtari t& larte t& quméshtit né zone e po ashiu &shté e njohur si vend origjine e rrushit Kallmet, njé
varietet i certifikuar dhe i mbrojtur né tregun e BE-sé dhe potencial shumé i forté zhvillimi si pjesé e Zadrimés. Kjo zoné, né
rastin toné Dajci, dallohet edhe pér rritjen e gjelit t& detit.

Bimé&t medicinale té rritura né gjendje té& egér jané t& shumta né zonén e Malit t& Kakarriqit dhe malit 1é éhkﬁ‘g'ﬂrﬁtr ;
Njé pjesé e madhe e banoréve té zonave té Balldrenit, Kakarriqit, Blinishtit e Dajcit nxjerrin t& ardhurat e £y
kétij aktiviteti.
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Shkalla e papunésisé ne Dajg &shté rreth 30.1%.

7.27 Njé pérshkrim i shkurtér i Njésisé Administrative Blinisht

Blinisht éshté njé nga njésité administrative té rrethit t& Lezhés. Né Blinisht jané zhvilluar bujqésia, blegtoria dhe
industri té lehta si agropérpunimi apo druri mbeten sektoré tipiké e tradicionalé gé sigurojné edhe burimin kryesor té té
ardhurave pér banorét e zonés. Bujqésia éshté gjithashtu njé ndér sektorét qé sjell té ardhuara té konsiderueshme né kété
zoné, Pér mé tepér, bujgésia mbetet njé sektor prioritar edhe né nivel kombé&tar. Al ka njohur njé rritje prej 18,4% né vitet
2077-2011. Né Blinisht, pjesén mé té madhe (69%) e zéné foragjeret, por ka gjithashtu edhe misér, gruré e vreshta. Né
komunén Blinisht gjithashtu jané shtuar sipérfaqet me vreshta dhe &shté ngritur kantina e prodhimit Gjok Gjini. Blinishti
dallon né nivel Zone Funksionale pér prodhimin e vreshtit i cili arrin né 120 toné né 2014. Kushtet natyrore favorizojné
ndjeshém rritjen e bagétive t& ndryshme dhe prodhimin e produkteve me origjiné shtazore té njé cilésie té lart&. Blinishti
éshté i njohur gjithashtu pér prodhimtaring e rrushit  Kallmet”, njé varietet i certifikuar dhe i mbrojtur né tregun e BE-sé
dhe potencial shumé i forté zhvillimi. Blinishti gjithashtu éshté i njohur edhe né prodhimin e léndeve medicinale dhe té
blektorisg, sidomos té produkteve té& quméshtit.

Nj& nga njésit& me pak té denduara né rrethin e Lezh&s éshté edhe Blinishti ku e gjithé popullsia jeton né zona rurale.
Degradimi i tokés s& punueshme pér shkak té erozionit dhe pérmbytjeve vazhdon té jeté njé nga problemet mé té médha
né zonén e Zadrimés dhe né zonén e Blinishtit.

7.2.8  Njé pérshkrim i shkurtér i Njésisé Administrative Balldre

Balldreni njihet n& prodhimin e drithérave dhe lulediellit, ndérkohé qé& fusha e Torovicés 8shté e njohur pér
prodhimin e perimeve. N& Balldren pyjet dhe kullotat, njé pjesé e té cilave administrohen nga komuna tashmé, i jepen pér
pérdorim familjeve {deri ne 1 ha ) pér njé periudhé nga 1-10 vjet me 15.000 leké né vit tarifé shfrytézimi. Balldren &shté i
njchur né industri pérpunimi druri.

Njé& nga njésité me pak té denduara né rrethin e Lezhés éshté edhe Balldreni. Disa nga njésité me sipérfagen mé té
madhe kané dhe shpérndarjen mé té madhe té popullsisé né territor (apo njé dendési fare t& ulét) éshté edhe Balldreni
me 67 banore/km2.

Balldreni njihet n& prodhimin e drithérave dhe lulediellit, ndérkoh& gé fusha e Torovicés &sht& e njohur pér
prodhimin e perimeve. Perimet jané karakteristike pér njésité Balldren (shegé dhe shalqi} dhe Kalimet {fasule dhe perime).

Njésité g& kané né territorin e tyre nj& numér té madh hektarésh pyje &shté edhe Balldreni {2600). Produktet
blegtorale t& prodhuara né zoné jané; quméshti dhe nénproduktet e tij, mishi dhe vezét.

Industria e pérpunimit t& gurit dhe nxjerrjes sé gimentos éshté e zhvilluar dhe né Balldren. Kjo e fundit ka filluar té
shfrytdzohet vetém né& 2009 népérmjet aktivitetit té dy fabrikave t& gimentos (grupi Colacem Albania). Komuna ka potencial
sepse pérmban né territorin e saj masive té konsiderueshme shkémbore.

7.2.89  Njé pérshkrim i shkurtér i Njésisé Administrative Kolsh

Kolshi &shté njé komuné fare prané Bashkisé Lezh&, ku jeta urbane ésht& e harmonizuar me até rurale, g& ofron
mundési punésimi dhe jeté cilésore pér banorét, gé ruajné, mbajné gjallé dhe trashégojné, vierat traditén kulturén pronén
private, pronén e pérbashkét dhe burimet natyrore nga njé brez tek tjetri pér zhvillimin e géndrueshém té ydt

geverisja vendore.
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Ndér objektivat strategjiké t& orientuar né katér fusha até té zhvillimit urban, atij socio-ekonomik, mbrojtjes dhe
zhvillimit té& mjedisit e zhvillimit t& infrastrukturés dhe shérbimeve né Kolsh mund té pérmenden: zhvillimi i komunés né
zonén né vazhdim me gytetin e Lezhés; ruajtjen e tokés bujgésore; krijimi | zonés industriale; zhvillimi i sektorit blegtoral
e bujgésor; reduktimi dhe eliminimi i ndotjes nga mbetjet urbane dhe ujérave té zeza; reduktimi dh> parandalimi i
ndotjes nga aktiviteti industrial; pérmirésimi i hapésirave t& gjelb&ruara dhe pargeve; pérmirésimi i shérbimeve publike.

Njé nga njésité mé pak té& denduara ng rrethin e Lezhés &sht edhe Kolshi nga ku e gjithé popullsia jeton né zona

rurale.
S5i pasoje e démtimit té infrastrukturés sé kanaleve kulluese, nd&rtime né zona té papérshtatshme, démtimit té
argjinaturave t& lumenjve si dhe nga lartésia e ulet mbi nivelin e detit zona e Kolshit dhe jo vetém vuan nga pérmbytjet e
heré pas heréshme. Kolshi paraqet probleme serioze gé kané té b&jne me infrastrukturén e dobét, problemet ekonomike,
menaxhimi i papérshtatshém i mbeturinave e vecanérisht p&rmirésimi i sistemit té furnizimit me ujé té pijshem.

Né Kolsh ushtron aktivitetin ekonomik njé fabriké tullash dhe nj& pérpunim guri.

7.2.10 Njé pérshkrim i shkurtér i Njésisé Administrative Ungrej

Ungrej si pjesé e rrethit té Lezhas, gjithashtu &shté i specializuar né blegtori pér shkak edhe té resurseve mé té larta
qé disponon né pyje (35% e resurseve té zonés funksionale) dhe kullota {72% e resurseve té zoné&s). Njé nga njésité me pak
té denduara né rrethin e Lezhés &shté edhe Ungrej me 15 banoré/km2.

Njésitd g& kané né territorin e tyre nj& numér t& madh hektarésh pyje jané Ungrej (6656). X&éto jané zona edhe me
kullota t& pasura e livadhe. Si rrjedhojé ndér orientimet e tyre té zhvillimit jan& pemétaria, blegtoria dhe né disa prej tyre
industria e p&rpunimit té drurit. N& Ungrej prodhime tipike jané arra dhe géshtenja.

Ungrej gjithashtu éshté [ specializuar né blegtori pér shkak edhe té resurseve mé té larta qé disponon né pyje (35%
e resurseve té zonés funksionale} dhe kullota (72% e resurseve té zonés).

Né Ungre] gjithashtu dallohen pér njé pérgendrim té larté t& objekteve t& pérpunimit t& quméshtit pér traditén e
vreshtave; pér prodhimin e verés tipike té zonés (disa kantina t& ngritura né zong).

Né njésiné Ungrej jané né fazat e para t& studimit dhe ndértimit projekte né fushén minerare dhe shfrytézimin e
burimeve ujore pér energji. Kéta jané artikuluar edhe si sektoré prioritaré pér ekonominé e zonés.

7.2.11 Strategjia e pércaktimit t& marrédhénies me pronésiné

Nga Bashkia Lezhé jané analizuar pronésité e ¢do aplikanti dhe né bashképunim me konsulentin jané evidentuar
problematikat e ¢do parcele. Vérehet mungesé né dokumentacionin e pronésisé.

Kufijté e parcelave jané pozicionuar sipas faktit nga Bashkia dhe grupi rilevues i konsulentit. Té gjitha kéto té& dhéna
jané konsultuar me AKPT dhe jané hedhur né té dhénat bazé pér zhvillimin e métejshém té procesit.

Kéto té dhéna kané shérbyer pér evidentimin e problematikave me:

- Kufijté e parcelave;

- Dimensionet e tyre;

- Raportin me pronat kufitare;

- Raportin me projektet e reja té rindértimit;

- Raportin me familjet qé do té strehahen né kéto parcela;

- Saktésimin e koordinatave t& secilés parcelég;

- Saktésimin e vendndodhjes sé familjes pérfituese;

- Saktésimin e emrave té kryefamiljaréve né listat e hartuara nga Bashkia;
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- Pércaktimet e fleksibilitetit té& pozicionimit té banesave té reja né proné.

7.2.12 Strategjia e pércaktimit t& marré@dhénies urbane

Pas saktésimit t& pronésisé éshté pércaktuar konteksti urban ku do té zhvillohet parcela dhe ndértimi i ri. Gjaté kétij
azhornimi jané evidentuar pozicionet né lidhje me njésité administrative dhe gendrave urbane.

- Saktésimi | raportit me gendrat urbane dhe kufijté administrative;

-  Saktésimi | raportit me infrastrukturén rrugore;

- Nxjerrja e kategorisé s& pérdorimit té tokés sipas pércaktimit té PPV Lezh& pér ¢do parcelé;

- Evidentimi i p@rjashtimeve sipas pércaktimeve legjislacionit dhe té planeve né fugi;

- Evidentimi | fizibilitetit té& ndértimit bazuar né infrastrukturén mbéshtetése dhe pérjashtimet qé rrjedhin,

7.2.13 Strategjia e pércaktimit t& marrédhgnies me rrjetit inxhinierik

Gjaté rilevimit jané evidentuar qarté té gjithé elementét lidhés té parcelés me rrjetin inxhinierik pér ¢do parcelé duke
saktésuar:

- Lidhja me rrjetin elektrik dhe problematikat;

- Lidhja me rrjetin e kanalizimeve dhe evidentimi | problematikave;

- Lidhja me rrjetin e ujit té pijshém dhe evidentimi i problematikave;

- Evidentimi i pérdorimit t& puseve pér shfryt&zimin e ujit néntokésor;

- Evidentimi i parcelave qé pérdorin gropa septike pér trajtimin e ujérave té zeza;

- Evidentimi i sistemit t& kullimit t& ujérave sipérfagésoré dhe ndotja e tyre nga pérdorimi | tokés.

Informacioni i mésipérm ka shérbyer pér hartimin e dokumentit pérfundimtar té pasaportave pér ¢do piké.

7.3 Strategjia e planvendosjeve
Hartimi i kétij dokumenti orientohet nga:

- Legjislacioni urban;

- Planet strategjike né fug;;

- Planii Pérgjithshém Vendor;

- Analiza territoriale;

- Konsolidimi i peizazhit; _pﬂgﬁ ES o)

- Praktikat dhe standardet e projektimit; Q{,‘ ¥ -

- Rrjeti infrastrukturor. %’1 I{%‘ % m?
7.3.1 Vendosja e objektit sipas gjurmés sé objektit té démtuar €. 'RANE

Né kété rast vizioni i ndérhyrjes bazohet né parimin e ruajtjes sé identitetit hapésinor, duke e pozicionuar gjurmén e
modelit tip té njésisé sé re né té njéjtin pozicion me até t& méparshmin. Ky aksion siguron vazhdimésiné e identitetit té
territorit, kryesisht pérmes ruajtjes sé proporcioheve hapésinore.
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Figura 25, Rilevimi | gjendjes ekzistuese
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Figura 26. Pozicionimi | objektit sipas gjurmés sé objektit t& démtuar

EONSULTING
ENGINEERS

i c O | LLYRIA ICE-283-PO1-V1 01
—

— = =a



AKPT (AGJENSIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT) Relacioni {Analiza, s"“;g;‘ ;:;‘:';::'3

PLANI 1 DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE,

42 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA LEZHE
q 7.3.2 Vendosja e objektit pa respektuar gjurmén e objektit t8 démtuar

NEé té tilla raste, vizioni i ndérhyrjes né territor pér t& pozicionuar modulin e akomodimit respekton ruajtjen e
m integritetit té sipérfaqes se lire se parcelés, duke mos e fragmentuar até. Zgjidhet pozicioni optimal né raport me
formén gjeometrike t& parcelds, orientimit t& volumit si dhe krijimin e kopshteve individuale, pér té ruajtur
identitetin rural.

Figura 27. Rilevimi | gjendjes ekzistuese
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Figura 28. Pozicionimi 1 objektit {objekteve) pavarésisht gjurmés sé objektit t& démtuar
7.4  Pércaktimi i ndértesave gé nuk ndértohen né parcelén ekzistuese
Kjo pércaktohet né rastet kur:

- Parcela éshté e papé&rshtatshme pér vendosjen e banesés sé re;

- Parcela &shté e vendosur né zoné me rrezik pérmbytjeje, rréshqitjeje té tokés apo me rrezige té tjera;
- Parcela nuk ka akses né infrastrukturén bazé;

- Vendndodhja dhe kushtet fizike t& parcelés ndikojn& né rritjen e ndjeshme té kostove t& ndértimit.

Né kéto raste aplikohet transferimi né njé parcelé té pérshtatshme.

Figura 29. Parcela &shté e papérshtatshme pér vendosjen e banesés sé re
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7.5 Pércaktimi i destinadionit pér banesat gé transferchen

Bashkia Lezhé mbledh informacionin qé vjen nga pérfundimi | kétij dokumenti dhe né pérputhje me strategjiné e
zhvillimit té territorit vendos sipas opsioneve t& méposhtme:

- Transferim né nj& parcele tjetér n& pronési té kryefamiljarit, nése kjo &shté né& zon# t& urbanizuar dhe té
pérshtatshme pér rindértim;

- Transferim n& Zonén e Re pér Zhvillim té Bashkisé Lezh&, né banesé kolektive;

- Rindértim né té njéjtin vend me projekt té vecanté q& i pérgjigjet pérmasave té sheshit, né pérputhje me VKM
5/2020, Kreu Il, pika 8. N& ket& rast, transferchet, pérgjegjésia e hartimit t& projektit dhe aplikimit nga
shteti/bashkia tek pérfituesi.
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8 PLANI | DETYRUAR VENDOR (PDYV) PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, 42 BANESA INDIVIDUALE,
BASHKIA LEZHE, PLANI | ZHVILLIMIT

81 Hyrje

Menjéheré pas térmetit te datés 26 néntor 2019, Qeveria Shqiptaré mori nismén pér té mbéshtetur bashkité e
prekura, pérmes njé plani pér rindértimin dhe mékémbjen sociale.

Akti Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave té fatkegésisé natyrore", parashikon paraprirjen e procesit
té rindértimit nga planifikimi i territorit pérmes Planit t& Detyruar Vendor (PDyV); njé instrument gé& hartohet pér njé zoné
té veganté, té shpallur me vendim té Késhillit t& Ministrave, si Zoné e Re pér Zhvillim (ZRZh), e cila mund té jeté njé zoné e
démtuar, ose njé territor i liré nga ndértimet, apo i pérshtatsh&m pér procesin e rindértimit.

Qeveria Shqgiptare ka caktuar, nga Fondi i Rindértimit, njé fond té posagém pér hartimin e Planeve té Detyruara Vendore
dhe ka ngarkuar Agjenciné e Planifikimit té Territorit si njési zbatuese pér hartimin e PDyV-ve, mbi bazén e VKM nr.9, daté
10.01.2020, "Pér caktimin e njésive zbatuese pér hartimin e Planeve t& Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi
pér Rind&rtimin miratuar né Buxhetin e vitit 2020". Komisioni Shtetéror i Rindértimit, mé daté 23 Maj té vitit 2020, miratoi
rindértimin né té njéjtin truall té banesave individuale té shpallura “pér shembje” mbi bazén e akt-ekspertizave té thelluara
t& IN dhe hartimin e planeve té detyruara vendore pér zonat e démtuara pikésore (ZDP) pér 42 banesa individuale né
Bashkiné Lezhé.

Kuadri ligjor pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit dhe aktet e mésipérme, pérmes direktivave dhe crientimeve qé japin
pér hartimin e Planeve t& Detyruara Vendore, sigurojné g& produkti final i kétij procesi t& jeté njé dokument orientues
strategjik pér rindértimin, m&kémbjen sociale dhe zhvillimin e bashkisé né térési.

Synimet dhe objektivat e PDyV sigurojné njé zhvillim té qéndrueshém né aspektin ekonomik, urban, mjedisor dhe ¢do
element tjetér té réndésishem pér dekadat e ardhshme.

Finalizimi i Planit té Detyruar Vendor pér ZDP né territorin e Bashkisé Lezhé&, do té jeté njé nga arritjet e para né procesin e
rimékémbjes pas térmetit t& 26 néntorit, me déshirén e vullnetin pér té pérballuar sfidat e zhvillimit t& géndrueshém.
Duke qené pjesé e kétij procesi té réndésishém né rang kombétar falénderojmé dhe shprehim konsideratén toné
maksimale pér ndihmesén e pakursyer dhe seriozitetin maksimal t& eksperteve té& Bashkisé Lezhé si dhe strukturave té
AKPT-s&, pa ndihmén e t& ciléve ky proces do té ishte shumé i véshtiré.

8.2 Planii pérdorimit té tokés dhe projektimit urban

Plani i pérdorimit té tokés dhe projektimit urban éshté nj& material shpjegues, qé, i bazuar né strategjiné e

zhvillimit t& territorit, pérkthen kéto strategji né& struktura konkrete, duke ndaré territorin n& parcela rindértimi dhe duke
pércaktuar ményrat dhe treguesit e zhvillimit urban. N& kété kapitull paragiten edhe projektet model té miratuara nga EKB.
Plani sqaron parametrat specifike t& pérdorimit té tokés dhe aplikimin e instrumenteve té veganta pér zhvillim, bazuar né
metodologjiné e pércaktuar né strategji pér kuptimin e strukturés sé territorit.

Plani i Infrastrukturés publike bazohet gjerésisht né rekomandimet e draft PPV-sé&, duke identifikuar elementet kryesore té
infrastrukturés, ndikimin e tyre né territor, masat qé& mund dhe duhet t& ndérmerren pér p&rmirésimin e sistemit
infrastrukturor dhe segmentet e rinj qé i shtohen kétij sistemi.

Programi pé&r mbrojtjen e mjedisit bazohet kryesisht né masat e marra pér peizazhin, ndotjen e ajrit, ndotjen akustike,
hapésirat e gjelbra dhe cilésing e mjedisit fizik.

Pér secilén parceld rindértimi, jané pércaktuar ndérhyrjet pérkatése, bazuar né karakteristikat e parcelés, né pérbérjen e
familjes sé strehuar né objektin e démtuar, si dhe né faktorét urbané e territorialé g& ndikojné né kontekstin specifik.
Pércaktimi i kategorive, nénkategorive dhe funksioneve éshté béré duke u referuar né VKM Nr.686, daté 22.11.2017 "Pér
miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar me VKM Nr. 232 daté 17.04.2019.
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8.3 Miratimi i fondit te Rindertimit konform vendimit nr.84 me date 25.03.2021

Komisioni shtetéror i rind&rtimit (KSHR) me vendim nr. 84, date 25.03.2021 vendosi t& miratojé pérdorimin e Fondit té
Rindértimit nga Bashkia Lezh&, pér financimin e rindértimit té& 42 {dyzet e dy) njésive individuale t& banimit, bashkia Lezhé,
sipas akt ekspertizave té thelluara té hartuara nga Instituti t& Ndértimit, miratuar me Vendimin e Késhillit t& bashkisé Lezhé
Nr. 49, daté 17.03.2021 dhe pércjellé prang Komisionit Shtetéror pér Rindértim, me shkresén Nr. 4745 prot., daté
19.03.2021, né masén 89 175 467 (tetédhjeté e nénté milion e njégind e shtatédhjeté e pesé mijé e katérqind e
giashtédhjeté e shtaté) leké pa TVSH.

Agjencia Kombétare e Planifikimit té& Territorit, s& bashku me Bashkiné Lezhé& pas miratimit té kétij vendimi, té fillojné nga
puna pér hartimin e PDyV-ve pér zonat e démtuara pikésore, ku njésité individuale té& banimit dhe njésité e banimit né
ndértesén (pallat), jané vlerésuar pér "shembje” nga Instituti i Ndértimit dhe jané miratuar nga Késhilli Bashkiak.
Banoréve do ti alokohet fondi i caktuar dhe kéta t& fundit do t& implementojné projektin sipas kérkesave specifike té tyre.

8.4 Strukturimi dhe zonimi i territorit

Cdoe parcelé rindértimi lidhet me njé aplikim pér rindértim dhe identifikohet me njé kod me dy shkronja dhe
tre numra gé ka trajtén:

ku: XX-000

XX - Kodi i Njésisé Administrative (1-Qytet Lezhe, 2-Balldren, 3-Shengjin, 4-Kalimet, 5-Dajg, 6- Blinisht, 7-Shenkoll, 8-Zejmen,
9- Kolsh}.
000 — Numiri rendor né listén e pérfituesve té miratuar nga K5HR

Objektet e konstatuara me déme té rénda strukturore dhe té kategorizuara pér shembje nga Instituti i Ndértimit do té
rindértohen né parcelat ekzistuese nése kjo gjé &shté e mundur. Pér rindértimin do t& pérdoren tre projektet model té
miratuara nga Enti Kombétar | Banesave. Parcelat e rindértimit do té p&rdoren pér té ofruar strehim pér familjet e prekura
nga térmeti. Mundésia dhe ményra e rindértimit vierésohen rast pas rasti duke u pérshtatur sipas nevojave dhe kushteve
specifike.

Parcelat e rindértimit, sipas pércaktimeve té PDyV-s&, béhen pjesé e sistemit Urban. Ményra e ndérhyrjes né territor éshté
Rizhvillim dhe Rigjenerim (Pértéritje).

N& pérputhje me géllimin e hartimit té PDyV-s&, pérdorimi i lejuar i tok&s pér 42 parcelat né funksion té rindértimit &shté:
Kategoria bazé e pérdorimit té tokés: A —Banim
Nénkategoria e p&rdorimit té tokés: Al —Banim

Funksioni: Al-1-Banim

Treguesit e zhvillimit sipas projekteve model:

Lartésia mbi tok# e objekteve; 1 Kat (4.5 m mbi kuoté&n +0.00)
KSHT Sipas pasaportés sé parcelés
Intensiteti | Nd&rtimit Sipas pasaport&s sé parcelés

Sipérfage ndértimi tipi 1+1 70 m2

Sipérfaqe ndértimi tipi 2+1 80 m2

Sipérfage ndértimi tipi 3+1 105.1 m2
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8.5 Projektet model

Tre projektet model pér rindértimin t& miratuara nga EKB kané zhvillim horizontal planimetrik, duke synuar zgjidhje
arkitektonike gé pérmbushin programin hapésinor dhe arientojné gjithashtu drejt njé modeli cilésor jetese.

8.5.1 Modeli1+1

Projekti model i tipit 1+1, ka njé sipérfage ndértimi prej 70 m2 dhe éshté i pérshtatshém pér 1-2 banoré. Zgjidhja
planimetrike éshté e thjesht&, me njé hyrje qendrore dhe njé hapésire tranzite qé shérben zonén e dités dhe até té natés.
Konceptimi i carjeve bén q& ambientet té orientohen né disa drejtime, duke i dhéné mundési vendosjes né disa pozicione,
né ményré qé té garantohet ndrigim dhe diellzim optimal. Planimetria kompakte shkon né favor té situatave problematike
né terma té formave dhe pérmasave té parcelave.

Figura 30. Projekt model 1+1 —Burimi AKPT
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8.5.2 Modeli2+1

Projekti model i tipit 2+1, ka njé sipérfage ndértimi prej 80 m2 dhe éshté i pérshtaishém pér 3-4 banoré.
Zgjidhja planimetrike &shté e thjesht&, me njé hyrje gendrore dhe njé hapésire tranzite gé shérben zonén e dités dhe até
té& natés. Konceptimi i carjeve bén q& ambientet té orientohen né disa drejtime, duke i dhéné mundési vendosjes né disa
pozicione, né ményré gé té garantohet ndricim dhe diellzim optimal. Planimetria né forme L ofron njé hapésire t& pasme
né trajtén e njé oborri, i cili né rastet e orientimit nga jugu e lindja kthehet né njé element té shtuar pér cilésiné e hapésirés.
Faget kallkan né ¢do rast japin mundésing e trajtimit té situatave problematike né aspektet e dimensioneve, duke dhéné
mundésiné e mbéshtetjes né kufijté e parcelés.

Figura 31. Projekt model 2+1 —Burimi AKPT
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8.5.3 Modeli3+1

Prajekti model i tipit 3+1, ka njé sipérfage nd&rtimi prej 105.1 m2 dhe &shté i pérshtatshém pér 5 apo mé shumé banoré.
Zgijidhja planimetrike &shté e thjeshte, me njé hyrje qendrore dhe njé hapésire tranzite qé shérben zonén e dités dhe até
té natés. Konceptimi i carjeve bén gé a.nbientet t& orientohen né disa drejtime, duke i dhéné mundési vendosjes né disa
pozicione, né ményré qé té garantohet ndrigim dhe diellzim optimal. Planimetria né forme U ofron njé hapésire té pasme
né trajtén e njé oborri, i cili né rastet e orientimit nga jugu e lindja kthehet né njé element t& shtuar pér cilésiné e hapésirés.
Faget kallkan né ¢do rast japin mundésiné e trajtimit t& situatave problematike né aspektet e dimensioneve, duke dhéné
mundésingé e mbéshtetjes né kufijté e parcelés.
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Figura 32. Projekt model 3+1 —Burimi AKPT
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8.6 Elemente te projekteve model

Disa nga karakteristikat e projekteve model paragiten té pérmbledhura né vijim:

- Fasadat jané t& veshura me sistem kapot&, me izolim termik EPS 5¢cm dhe me rifinituré Grafiato té punuar ashpér.

- Paleta e ngjyrave bazohet tek pérdorimi I ngjyrave neutrale si e bardha, bezha, grija dhe tonet e tyre. Me synim theksimin
dhe evidentimin e hyrjeve, jan& p&rdorur elemente arkitektonike me ngjyra té forta.

- N& aspektin estetik, hyrjet né banesé artikulohen pérmes kompozimit véllimor té ndértes&s ose materialeve té
diferencuara me synim evidentimin e tyre.

- Mbulesat e objekteve do té jeté me cati. Kjo pérzgjedhje bén qé modulet t& pérfshihen natyrshém né indet ekzistuese té
qytetit dhe zonave rurale, ku shumica e objekteve ekzistuese jané t& mbuluar pérmes késaj tipologjie.

-Gjuha arkitektonike q& imponojné projektet model, paragitet e pérshtatshme pér tipologjingé dhe identitetin urban-
arkitektonik té zonave ku do té vendosen. Balanca mes véllimeve, elementit t& mbulesés dhe atyre té dekorit sigurojné njé
sfond neutral i cili lidhet leht@ me variancat lokale té imazhit arkitektonik né zoné.

8.7 Vendosja e objekteve né parcele

Tipologjité ndértimore qé pérfitohen nga procesi i rindértimit jané funksion i numrit té& an8taréve té familjes, banesa
e sé cilés do té rindértohet.

Referuar VKM 3804, daté 24.12.2019 "Pér pércaktimin e rregullave, t& kategorive prioritare, masés sé pérfitimit,
autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve nga disa programe té procesit té
rindértimit”, sipérfaget neto (sipérfage e shkelshme) té parashikuara pér rindértimin e banesave jané si mé poshté:

-Pér tipologji familjesh té pérbéra nga 1-2 anétare, moduli tip & pérfitohet &shté banesa 1+1, 45-60 m2;
- Pér tipologji familjesh t& pérbéra nga 3-4 anétare, moduli tip gé pérfitohet Banesa 2+1, 75-80 m2;
- Pér tipologji familjesh té& pérbéra nga 5 e mé shumé anétare, moduli tip qé pérfitohet Banesa 3+1, 90- 100 m2.

Orientimi | banesave té reja, kur éshté e mundur, béhet duke synuar diellzim optimal pér zonén e dités. Orientimet
e preferuara pér ambientet kryesore t& banesés jané lindja dhe jugu. Zgjedhja e kujdesshme e orientimit ndikon né kushtet
e komfortit dhe performancén energjetike té ndértesés. Gjithsesi n& p&rcaktimin e orientimit ndikojné edhe elementé té
tjeré si:

- forma dhe sipérfagja e parcelés;

- shfrytézimi i hapésirés sé parcelés

- topografia;

- bimésia ekzistuese;

- hyrja pér né parcelg;

- kompozimi i pélhurés urbane;

- vija e ndértimit ekzistuese;

- distancat minimale té pércaktuara nga legjislacioni;

- privatésia;

- peizazhi.
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8.8 Transferimet e objekteve

Né rastet kur &shté i pamundur rindé&rtimi i banes&s sé re né parcelén ekzistuese aplikohet transferimi né njé parcelé
/ territor té& pérshtatshém. Rastet kur mund té aplikohet transferimi jané:

Sipérfaqja e parcelés &shté e pamjaftueshme pér vendosjen e banesés sé re;
Forma e parcelés éshté e papérshtatshme pér vendosjen e banesés sé re;
Parcela éshté e vendosur né zoné me rrezik pérmbytjeje, rréshqitjeje té tokés apo me rrezige té tjera;
Parcela nuk ka akses né infrastrukturén bazé;
Vendndedhja dhe kushtet fizike té parcelés ndikojné né rritjen e ndjeshme té kostove té ndértimit.

Mundésité e transferimit pér PDyV , Lezhé jané:
Transferim né& njé parcele tjetér né pronési té kryefamiljarit, nése kjo éshté né zone té urbanizuar dhe té pérshtatshme pér
rind&rtim (Njésia administrative Qytet Lezh&, Balldre, Shéngjin, Kallmet, Dajg, Blinisht, Shénkoll, Zejmen, Kolsh);
Transferim né Zonén e Re pér Zhvillim té Bashkisé Lezhé, né banesé kolektive {Njésia administrative Qytet Lezh&, Balldre,
Shéngjin, Kallmet, Dajg, Blinisht, Shénkoll, Zejmen, Kolsh).

Né rast se edhe transferimi éshté i pamundur, ekziston mundésia pér rindértim né té njéjtin vend me projekt té
vecanté qé i pérgjigiet pérmasave té sheshit, né pérputhje me VKM 5/2020, Kreu Il, pika 8. N& keté rast, transferohet,
pérgjegjésia e hartimit t& projektit dhe aplikimit nga shteti F/bashkia tek pérfituesi.

8.9 Transferimet e pjesshme té objekteve

Ne rastet kur né objektin e démtuar banojné dy ose mé shume familje, secila prej tyre pérfiton njé banesé, né
pérputhje me pércaktimet e VKM 504/2019 dhe Vendimit t& KSHR Nr. 21 dt. 23.05.2020. Né ato raste kur madhésia e
parcelés nuk lejon pozicionimin e dy apo mé shumé& banesave té& reja, aplikehet transferimi i pjesshém.

Kur éshté e mundur, prioritet pér rindértimin né t& njéjtén parcelé i jepet banesés mé té madhe apo asaj gé strehon
numrin mé té madh té& banoréve. Né raste té vecanta mund té zgjidhet ndértimi i banesés mé té pérshtatshme pér
kompozimin urban t& njé hapésire. £ “,féug o\
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8.10 Skicat, Planimetrité e Objekteve dhe metodat e ndértimit I % .,‘,...,’
8.10.1 Skicat dhe Planimetrité e Objekteve \g&n,me S
4R 1127

Né vijim po paragesim skicat dhe planimetrit e objekti t gé do ndértohen:

Planimetrité jan& planimetri tip pér banesa individuale 1+1; 2+1; 3+1 sipas pérfitimit né bazé té& VKM Nr 5 daté 6
janar 2020 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurave pér pérfitimet nga programi i granteve té rindértimit dhe
projektet model”.

Projekti pér rindértimin e shtépive individuale né zonat e prekura nga térmeti bazochet né tre modele me kosto té
ulét dhe eficencé energjie. Kéto modele jané té trajtuara né formén e moduleve me lirshméri kompozicionale né vetévete
dhe né raport me kontekstin. Duke marré né konsideraté vendosjen e tyre né kompozime té ndryshme lidhur me s
publike apo shérbime. Organizimi i planimetrisé éshté i trajtuar né formé& modulare né ményré q& mund te / Gmeﬁshohet 4o\

apo zgjerohet né ményré logjike me dhoma apo hapésira shtesé sipas nevojés. Tipologjité e shtépive mqgel

™
géndrueshme dhe ofrojné komoeditet optimal jetese pér banorét, ndérkohé qé sigurojné jetégjatési té ndértesés. z
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Shtapité aksesohen nga fasada kryesore e cila &shté e orientuar nga rruga e cila lidh ké&to module me njéra tjetrén
dhe pjesén tjetér té zonés. Pérpos oborrit t& pérparmé, shtépité kané edhe njé oborr t& pasmé i cili aksesohet né& ményré
direkte nga ambientet e brendshme. Ky oborr lidhet me njé kopsht individual i cili do t& pérdoret pér prodhim bujgésor.
Pas ndértimit té secilit objekt do té& realizohet plansistemimi i oborrit rrethues dhe kopshtit bujgésor, me ambjente té
gjelbéruara, shtrim me materiale natyrore dhe infrastrukturén e nevojshme bujqésore.
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Figura 36. Planimetria e ndértesave 2+1
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Figura 37. Planimetria e ndértesave 3+1
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Figura 39. Prerje2 e ndértesave 1+1

Figura 41. Prerje 2 e ndértesave 2+1
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Figura 44. Pamje e ndértesave 1+1
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8.10.2 Metoda e ndértimit

Objektet jané njékatéshe. Kuota 0.00 e shtépisé éshté 50 cm e ngritur nga niveli i tokés dhe éshté e mbéshtetur mbi
njé strukturé betoni té pérforcuar. Konstruksioni | pérdorur éshté beton-arme dhe tullé.

Struktura éshté e mbéshtetur né& njé sistem kolonash b/a 25x25 cm dhe lart&si 280 cm. Muret e jashtme jané prej
tulle 20 cm, dhe té termoizoluara me kapot, punim me kokrriza té ashp8ra. N& pérb&rjen e tij sistemi kapot pémban veshjen
e fasad@és me polisterol t=5cm, rrjeté lidhése dhe rifinitura punim grafiato e ashpér, niveli 3. Muret e brendshme jané prej
tulle 16cm dhe suva. Catia &shté sistem kapriaté celiku me pjerrési 25 gradé. Eshté e izoluar me lesh guri t=5cm. Pérgjaté
pjerrésisé ka njé shtresé OSB 11mm dhe membrané avull-izoluese 0.02mm. Tjegullat jané té fiksuara me profile mbajtése.
Grumbullimi dhe shkarkimi i ujérave t& shiut b&het nép&rmjet ullukut horizontal pérgjaté gjithé perimetrit té catisé, dhe
atyre vertikalé.

Dera e jashtme éshté metalike me pérmasa 95x220 cm. Dyert e brendshme jané druri dhe me pé&rmasa 90x220 cm
dhe B5x220 pér tualetin. Dritaret jang material PVC dhe jan& menduar té tre llojeve té cilat jané shuméfish té njéra-tjetrés,
60x60 cm pér tualetin dhe 60x150 cm, 120x150 cm pér pjesén tjetér té shtépisé. Orientimi i tyre mundéson ventilim té
térthorté dhe redukton urat termike pér té rritur komoditetin termik. Jané pérdorur dritare termike me dopioxham dhe
kanaté hijézues pér mbrojtjen nga dielli.

Modelet jané njékatéshe, té cilat pérmbajné njé, dy, apo tre dhoma gjumi, me sipérfaqe banimi 70 m2, 80 m2 dhe
105.1 m2 respektivisht. N& secilin model hyrja shogérohet nga njé verandé e pérparme e cila lidhet me parahyrjen e
shtépisé, njé hapésiré “tampon” ku pérdoren vetratat e xhamit dhe profile hijézuese, e cila ndihmon né efikasitetin termik
té hyrjes sé shtépisé. Planimetria 8shté kompakte, hyrja e shtépisé trajtohet si njé hapésiré shpérndarése midis dhomés sé
dités dhe dhomave té& gjumit. Secila tiplogji ka njé kuzhing, e cila &shté e paisur me instalimet e nevojshme pér lavapjaté
dhe lavastovilje. Nga kuzhina dhe dhomat e dités ka dalje né& oborrin e pasmé té shtépisé. Tualeti pérfshin WC, lavaman,
dush, dhe instalimet e nevojshme pér ngrohés uji dhe makineri larése. Hapésirat e brendshme do té shtrohen me pllaké.

Fasadat e shtépive do t& trajtohen me ngjyra t& ndryshme bazuar né paletén e propozuar. Ku muret me punim té
ashpér né exterier apo t& lémuar né interier, do té lyhen me bojé hidroplastike sipas kodeve té paracaktuara né paleté. Me
té njéjtén logjiké do té trajtohen edhe elementét hijézues.

Godina 50 cm e ngritur nga niveli i tokés dhe éshté e mbéshtetur mbi njé pllaké themeli b/a monolite C16/20. Pllaka
e betonit éshté e hidroizoluar me emulsion dhe bitum. Konstruksioni | pérdorur éshté beton-arme dhe tullé. Muret e
jashtme jan& me tulla me 8 vrima, t=20cm, Il perz M 15 ndérsa muret e brendshme me tulla me 8 vrima, t=10cm, Il perz M
15. Struktura éshté e mbéshtetur né njé sistem kolonash b/a 25x25 cm dhe lartési 280 cm. Fasada éshté e veshur me sistem
kapot, me polisterol t=5Scm, rrjete dhe suva. Muret dhe tavanet e brendshme jan& me suva, me pompé, Il perzier M 25.

ICE-283-PO1-V1 01

iC

ILLYRIAN
CONSULTING
ENGINEERS



=

== E==

i

=

L

[ i)

B===r)

=

Relacloni (Analiza, Strategjia e zhvillimit,

AKPT (AGJENSIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT) Rregullorja, Pasaportat)

PLAN! | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE,
42 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA LEZHE

Gatia éshté sistem kapriaté celiku me pjerrési 25 gradé. Eshte e termaizoluar me Lesh Guri t=5cm
{A=0.037w/m.k, R=1.35 m2.K/W). Mbi kapriatén e celikut kapet me ané té profileve mbajtés metalik njé
shtresé OSB 11 mm, membrana avull-izoluese dhe mbi to mbulesa me tjegulla marsejeze. Tavanet jané te
mbyllura me kartonxhes.
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Figura 47. Detaje

8.11 Treguesit e zhvillimit

Treguesit e zhvillimit do té pércaktohen nga autoriteti i Bashkisé Lezhé

: Treguesit e zhvillimit pér Njésité Administrative
Totali i N
sipérfaqes | Totaliisipérfages | Mesatarja Lt h
sé n;:lé:;imit s& parcelave (m?) e KSHT intene:'.itetit
m

Qytet Lezhe 80 7335 ' ]

Balldren 325 12597.9

Shengijin 220 2300.9

Kallmet . 650 12791.1

Dajg 70 777.3 ]

Blinisht 220 2854.1

Shénkoll 1585 37568.9

Zejmen 675 15028.8

Kolsh 220 3929.8

Totali Njésia e I

Vetégeverisjes m? 88572.3m?

Vendore Lezhé
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9 RREGULLORIA E PLANIT | DETYRUAR VENDOR (PDYV) PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE,
42 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA LEZHE.

9.1 Qéllimi

Qéllimi 1 zhvillimit te ketij projekti éshté hartimi i nje dokumenti qé garanton zhwillimin e
qéndruesh&m té 2onés sipas nismés s& Qeverisé Shqgiptare pas Térmetit té 26 Néntorit 2019 né Njésiné
Administrative Lezhe.

Projekti shtrihet né té gjitheé njésiné administrative Lezhé. Ky Projekt trajton objekte private té
démtuara nga térmeti dhe mundéson zhvillimin e géndrueshém té procesit té rimék&mbjes pas térmeti.

Pas analizave dhe studimit t& zonés dhe materialeve t& mbledhura nga Bashkia Lezhé dhe AKPT,
vérejmé njé larmi potencialesh dhe problematikash né lidhje me zhvillimin e géndrueshém t& zonés. Ky
projekt ka pér synim krijimin e njé instrumenti zhvillimi té qéndrueshém i cili do té shérbejé pér qé
produktifinal i kétij processi L€ jeté njé dacument orientues strategjik pér rindértimin, mékémbjen sociale
dhe zhvillimin e Bashkisé né térési.

Té gjitha parcelat né té cilat &shté shqyrtuar rindértimi i banesa individuale bazuar né Vendimin Nr. 5
dat# 6 janar 2020 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurave pér pérfitimet nga programi i granteve té
rindértimit dhe projektet model” dhe né té gjitha parcelat e shqyrtuara ka ndértesa ekzistuese té vlerésuara
pérrindértim.

9,2 Pérkufizime

Neé kété kapitull parashtrohen pércaktime themelore té pérdorura né legjislacionin ekzistues pér planifikimin
e territorit dhe kuadrit ligjor sektorial té lidhur me ndértimin, infrastrukturén, mjedisin etj. Termat vijues,
pjesé e legjislacionit né fugi dhe té shtuar pér keté rregullore, kang kéto kuptime:

Agjencia Kombétare e Planifikimit te Territorit-AkPT

E£shté institucioni me pérgjegjési planifikimi né kuadér 1& ministrisé pérgjegjése pér ¢éshtjet e planifikimit té
territorit.

Refervar Ligjit 107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit i ndryshuar", VKM 686 daté 22.11.2017
"Pé&r miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit” (e ndryshuar); Draft PPV, Bashkia Lezhé dhe
legjislacionit né fuqi, né kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

Aktivitet
Veprimtaria njerézore gé kryhet ose propozohet té kryhet né toké, mbi dhe nén toké, si dhe né ndértim.

Funksion g VAE %
Qéllimi té cilit i shérben ose duhet t'i shérbejé toka dhe/ose ndértimi né té dhe mund té realizohet nga gﬁ?o:?f;;g;;f%
ose disa aktivitete. T gr II,I'"';;: O
\E R
Hapésiré publike P 2 &
Hapésira e jashtme, si trotuari, rruga, sheshi, lulishtja, parku e t& tjera té n m{é' ol 54:" ,;:'_5_ -,,h,/

komunitetit, ku menaxhimi mund té jeté publik dhe/ose privat. Hapesira piiblike pérf:
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publike dhe mjedise qé jané té& hapura pér publikun ose né shérbim té pérdorimit publik, pavarésisht nga
regjimi juridik i tokés dhe pértej pércaktimeve té pronés publike.

Intensiteti i ndértimit
Intensiteti {1) i ndértimit né nivel parcele rindértimi éshté i barabarté me raportin e sipérfages sé
pérgjithshme t& ndértimit t& propozuar mbi toke pér rindértim, me sipérfagen e parcelés.

Kategorizimi i pérdorimit té tokés

Klasifikimi i tokés sipas pérdorimit té saj, i shprehur né kategori, nénkategori dhe funksione.

Koeficienti i shfrytézimit té territorit.

Koeficienti i shfrytézimit té territorit (KSHT) né nivel parcele rindértimi &shté raporti midis gjurmés sé
ndértimit té propozuar pér rindértim me sipérfagen e parcelés.

Konservim
Procesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes sé njé territori ose ndértimi t& caktuar né formén e tij ekzistuese/aktuale.

Konsolidim

Pracesi i zhvillimit té territorit, i cili ka pér géllim pérmirésimin dhe forcimin e infrastrukturés dhe strukturés
urbane ekzistuese duke nxitur ndértimin brenda hapésirave ndérmjet objekteve

ekzistuese.

Parcelé rindértimi {Parcelé)
Territor i pérdorur me géllim rindértimin e banesave té démtuara nga térmeli.

Plan i Detyruar Vendor (PDyV)

Plan i Detyruar Vendor, éshté dokument planifikimi qé hartojné njésité e vetégeverisjes vendore dhe
autoritetet pérgjegjése, sipas rastit, pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore dhe, kur gmohet e
nevojshme, pér té garantuar siguriné e jetés dhe té shéndetit, gé pércakton kushtet pér zhvillim té detyruar,
si dhe zhvillimin e zonave té reja.

Regjistér
Regjistri Kombétar i Planifikimit té Territorit, i cili ka té njéjtin kuptim me pérkufizimin sipas pércaktimeve té
Ligjit dhe akteve nénligjore.

Rizhvillim
Procesi i prishjes dhe rindértimit ose pérdorimit né ményra té reja té njé zone, e cila éshté e ndértuar, por e e;»“gf .l.: K A &
.. . A

degraduar dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore. é‘}:.-?g 1£nq,,g;- ;%,\
4 % ’%a\

Standardet e planifikimit . ﬁ‘

Nivelet optimale té& cilésisé, qé pérdoren si norma e referenca gjaté pr Mt \nif kimit, té cil'af‘.—t’,r,; " _NE/\:V/

mundésojné njé zhvillim té géndrueshém teé territorit. Rern
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Vija e gjelbér ose Kufiri i territorit urban
Perimetri gé& pércakton/kufizon shtrirjen territoriale t& ndértimeve né funksion té sistemit urban.
Né kété kufizim nuk hyjné ndértimet gé jané né funksion té sistemit bujgésor dhe natyror.

Vija e kuge e ndértimit
Kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi né raport me infrastrukturén rrugore, né pérputhje
me legjislacionin sektorial né fuqi.

Zoné e Démtuar (pikésore)
Eshte territori gé pérfshin njé ose disa ndértesa, infrastruktura publike apo edhe infrastrukturé kritike té
démtuar.

Zoné e re pér zhvillim
Eshte territori g pércaktohet nga njésité e vetégeverisjes vendore dhe shpallet me vendim té Késhillit té
Ministrave, si zoné e pérshiatshme pér zhvillimin e detyruar.

Zhvillim i detyruar

E drejta e autoritetit pérgjegjés pér té vendosur prishjen e ndértesave dhe zhvillimin e territorit ku ndodhen
ndértesa apo njé grup ndértesash, né pronési publike apo private, si rezultat i démtimit té tyre nga ngjarja e
fatkeqésisé natyrore dhe qé rrezikon jetén e shéndetin e banoréve, si dhe pér zhvillimin né pérputhje me
planin e detyruar vendor.

Termat e tjeré té pérdorur né kété rregullore kané té njéjtin kuptim me ata té pércaktuar né ligjin 107/2014
dhe aktet nénligjore té dala né zbatim té tij.

9.3 Pércaktimet ligjore

Kuadri Ligjor
Ligji Nr.10 431 daté 9.6.2011 | Pér mbrojtjen e Mjedisit
Ligji Nr. 10440, daté 07.07.2011 | Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis
:g" Nr. 609, date 24.05.1948 Mbi mbrojtjen e monumenteve té kulturés dhe té sendeve natyrale té

rralla

Kodi Civil i Republikés sé Shqipérisé

Ligii Nr. 7850, date 29.07.1994

Ligji Nr. 8378, date 22.07.1998 Kodi Rrugor i Republikes se Shqiperise
'E i Nr. 8402, date 10.09.1998 Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té ndértimit
Ligji Nr. 8672, date 26.10.2000 Pér ratifikimin e "konventés sé Aarbusit pér té drejtén e publikut pér té, $

pasur informacion pér t& marré pjesé né vendimmarrje dhe pér t'iu

drejtuar gjykatés per ¢éshijet e mjedisit” e
Ligji Nr. 115/2014, date 31.07.2014 P&r ndarjen administrativo-territoriale té njésive te qeverisjes vendore 1'-,,1:'.

ng& Republikén e Shqipérisé —
Ligji Nr. 73/2015, date 02.07.2015 | Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligiingf 107/2014'pgrlanifikimin
! dhe zhwillimin e territorit > )
7
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Ligji Nr. 116/2016, date 10.11.2016

Par pérformancén e energjisé sé ndértesave

Ligii Nr. 124/2015, date 04.12.2015

Pér eficencén e energjisé

Ligj Nr. 22/2018, date 03.05.2018

Pér strehimin sacial

Ligji Nr. 97/2019, date 18.12.2019

Pé&r miratimin e aktit normativ, me fuginé e ligjit, nr. 9, daté 16.12.2019,
t& Késhillit t& Ministrave, "Pér pérhallimin e pasojave 1é fatkeqésisé
natyrore”

Ligii Nr. 91/2013, date 28.02.2013
Ligj Nr. 33/2012, date 21.03.2012

Pér vlerésimin strategijik mjedisor

P&r regjist}i}u:niﬁ EFa-sGrive té paluajtshme

Ligji Nr. 10448, date 14.07.2011

Pér lejet mjedisore

| Ligji Nr. 9048, date 07.04.2003

Pér trashégiminé kulturore

Ligji Nr.9290, date 07.10.2004

P&r produktet e ndértimit; i ndryshuar

Ligji Nr. 9780, date 16.07.2007

Pér inspektimin e ndértimit

Ligji Nr.10112, date 09.04.2009

Pér administrimin e bashképronésisé né ndértesat e banimit

Ligji Nr. 10448, daté 14.07.2011

Ligji Nr.9362, dat& 24.03.2005

Pér lejet e mjedisit

Pér shérbimin e mbrojtjes sé biméve

Ligj nr. 10463 dt. 22.09.2011

Pér menaxhimin e integruar 1é& mbetjeve

Ligji Nr.8897, daté 16.05.2002

P&r mbrojtjen e aj_tir-l'ga ndotja

Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006

Pér mbrojtjen e biodiversitetit

Ligji Nr. 81, daté 04.05.2017

P&r zonat e mbrojtura

| Ligji Nr. 9774, daté 12.07.2007

Pér administrimin e zhurmés né& mjedis

Ligji Nr. 107/2014, daté 31.7.2014

“Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” i ndryshuar me Ligjin
Nr. 73/2015, daté 09.7.2015 "Pér disa shtesa dhe ndryshime né
Ligjin Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”

Né& Parlamentin e Republikés sé Shqipérisé jané miratuar edhe disa ligie né kuadér té pérfshirjes sé
vendit toné né Protokolle dhe Marréveshje té ndryshme. Ndér to pérmendim

Ligji Nr. 9672, daté 26.10.2000

Pér ratifikimin e konventés s& Aarhusit “Pér t& drejtén e publikut
pér té pasur informacion dhe pérfshirjen né vendimmarrje, si
dhe pér t'iu drejtuar gjykatés pér géshtjet e mjedisit”.

Ligji Nr. 9334, dat& 16.12.2004

Pér aderimin e Republikés sé Shqipérisé né Protokollin e Kiotos
né konventén pér ndryshimet klimatike (UNFC).

Ligji Nr. 9048, daté 07.04.2003

“Pér Trashégiminé Kulturore”, i ndryshuar. Ky ligj ka pér -qel'lim
shpalljen dhe mbrojtjen e trashégimisé kulturore ne territorin e
Republikés se Shqipérisé

Vendime té Késhillit t& Ministrave

VKM Nr 714 date 06.11.201%

“Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin e késhillit té
ministrave nr. 686, daté 29.7.2015 ‘pé&r miratimin e rregullave, té
pérgjegjésive e té afateve pér zhvillimin e procedurés sé
vlerésimit t& ndikimit né mjedis (VNM) dhe procedurés sé
transferimit té vendimit e deklaratés mjedisore’, té ndryshuar

VKM 686, daté 29.7.2015

A)
S e T
+ 3
‘3 * Q_\Eﬁq:i

Pér miratimin e rregullave, té pérgjegjé.:\;]e/emaf
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dhe procedurés sé transferimit té vendimit e deklaratés
mjedisore”

VKM Nr. 912, daté 11.11.2015

“ Pér Miratimin E Metodologjisé Kombétare Té Procesit Té
Vlerésimit Té Ndikimit N& Mjedis”

VKM Nr.123, daté 17.2.2011

Pér miratimin e planit kombétar té veprimit pér menaxhimin e
zhurmave né mjedis.

VKM Nr. 587, daté 7.07.2010

Pér monitorimin dhe kontrollin e nivelit té zhurmave né gendrat
urbane dhe turistike.

| VKM Nr. 676, daté 20.12.2002

Pér shpalljen e zonave té mbrojtura monument natyror

VKM Nr.804, daté 4.11.2003

Pér miratimin e listés s& specieve té florés shqiptare qé vihen né
mbrojtje.

VKM Nr. 177, daté 31.3.2005

P&r normat e lejuara té shkarkimeve té léngéta dhe kriteret e
zonimit té mjediseve ujore pritése.

VKM Nr.435, daté 12.09.2002

| VKM Nr.803, daté 4.12.2003

Pér miratimin e normave té shkarkimeve né ajér né Republikén e
Shqipérisé.

Pér standardet e cilésisé s& ajrit.

VKM Nr.994, daté 02.07.2008

Pér térhegjen e mendimit t& publikut né vendimmarrje pér
mjedisin.

VKM Nr.114, daté 27.01.2009

VKM Nr. 271, daté 6.4.2016

P&r marrjen e masave emergjente, pér pérmirésimin e situatés
sé sigurisé dhe té veprimtarive né instalimet, qé shérbejné pér
depozitimin transportimin dhe tregtimin e naftés, té gazit dhe
nénprodukteve té tyre.

“Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin Nr. 408, daté
13.5.2015, té Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e Rregullores
sé Zhvillimit té Territorit”, té ndryshuar.

VKM Nr. 408, daté 13.5.2015

“Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit”

VKM. Nr. 671, daté 29.7.2015

“Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t&é territorit”

VKM Nr. 502, daté 13.7.2011

VKM Nr. 447, date 19.09.1994

“P&r miratimin e rreguilores uniforme té kontrollit té zhvillimit té
territorit

Pér ndalimin e pérdorimit té asbestit si material termoizolues né té
giitha llojet e ndértimit

VKM Nr. 153, date 07.04.2000

P&r miratimin e Rregullores né zbatim té& Kadit Rrugor té Republikés sé |
Shqipérisé

VKM Nr. 68, date 15.02.2001

VKM Nr. 38, date 16.01.2003

P&r miratimin e standardeve dhe té kushteve teknike té projektirnii dhe
té zhatimit t& punimeve té ndértimit; ndryshuar

Pér miratimin e normave, té rreguliave dhe kushteve té projektimit dhe
& ndértimit, té prodhimit dhe ruajtjes sé nxehtésisé né ndértesa

VKM Nr. 814, date 03.12.2004

Pé&r normat e strehimit pér familjet q& pérfitojné nga programet sociale
té strehimit

VKM Nr. 58, date 01.02.2006

Pér miratimin e rregullores “Pér procedurat e kontrollit té produktit ng

fabriké dhe ni gendrén e shpérndarjes, pér marrjen e certifikatés sé
vlerésimit t& konformitetit pér cimentot, pér té cilat ka réndési parésore
rezistenca dhe qéndrueshméria”

VKM Nr.279, date 18.04.2007
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VKM Nr.1503, date 19.11.2008

Pér miratimin e rregullares “Pér shfrytézimin e hapesirave nga anae
personave me aftési 1 kufizuara”

VKM Nr.312, date 05.05.2010

Pér miratimin e Rregullores "Pér Siguringé neé Kantier”

VKM Nr, 460, date 160.6.2010

Pér organizimin dhe funksionimin e regiistrit te planifikimit tersitorial

VKM Nr. 655, date 28.07.2010

‘Pér rregullat dhe procedurat pér ndryshimin e kategorisé se pasurisé
tokésore

VKM Nr. 626, date 15.07.2015
VKM Nr. 628, date 15.07.2015

Per miratimin e normativave té projektimit té banesave

| Pér miratimin e rregullave teknike té projektimit dhe ndértimit té

rrugéve

VKM Nr. 1096, date 28.12.2015

Pér miratimin e rregullave, kushteve e brdi:edurave pér pérdorimin dhe
menaxhimin e hapésirés publike

VKM Nr. 87, date 03.02.2016

P&r miratimin e dokumentit politik té pérfshirjes sociale 2016— 2020

VKM Nr.405, date 01.06.2016

P&r miratimin e Strategjisé s Strehimit Social 20162025

VKM Nr.530, date 20.07.2016

Pé&r miratimin e standardeve t& projektimit 18 cerdheve

VKM Nr.686, date 22.22 2017

Per miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit

VKM Nr.316, date 29.05.2019

Pér pércaktimin e procedurave 1€ zhvendosjes sé individéve/familjeve
nga vendbanimi a strehimi | tyre, né rastet e parashikuara né ligj, dhe té
bashképunimit institucional

VKM Nr.454, date 03.07.2019

Pér kriteret dhe procedurat e pérfihmit e té dhenies sé granteve
konkurruese pér pérmirésimin e kushteve té objekteve dhe banesave
ekzistuese

VKM Nr.878, date 24.12.2019

Pér pérbérjen, organizimin, veprimtariné dhe rregulfat e funksionimit t&
Komisionit Shtetéror té Rindértimit

VKM Nr.887, date 24.12.2019

Pér caktimin e rregullave dhe te procedurés sé pérshpejtuar pér
hartimin dhe miratimin e planit t& detyruar vendor, si dhe procedurés
s5& miratimit t& lejeve t& zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé
natyrore

VKM Nr.904, date 24.12.2019

Pér pércaktimin e rregullave, té kategorive prioritare, masés sé
perfitimit, autoriteteve pergjegése dhe procedurave pér vlerésimin dhe
perzgjedhjen e pérfituesve nga disa programe té& procesit té rindértimit

VKM Nr.5, date 06.01.2020

VKM Nr.6, date 06.01.2020

Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurave pér pérfitimet nga
programi i granteve té rindértimit dhe projektet mode

Peér kushtet, kriteret dhe procedurat pér zbatimin e masave té
rimékembjes ekonomike

VKM Nr.7, date 06.01.2020

Pér kushtet dhe procedurén pé_r shpronésimet dhe/ose shkémbimin e
prongs, pér interes publik, né funksion té procesit té rindértimit

VKM Nr. 9, date 10,01.2020

Pér caktimin e njésive zbatuese pér hartimin e Planeve té Detyruara
Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi pér Rind&rtimin miratuar né

Buxhetin e vitit 2020
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Udh@ézim i KM Nr.3 , date 15.02.2001

Pér mbikéqyrjen dhe kolaudimin e punimeve té ndértimit; ndryshuar

Udhézim i KM Nr.2, date 13.05.2005

Pér zbatimin e punimeve t& ndértimit

Udhézim Nr.19, date 13.09.2007

Pér pércaktimin e rregullave té pérgjithshre té zbatimit té programit t&
banesave me kosto té ulét; i ndryshuar

Vendim Nr.6, date 16.12.2019

P&r menaxhimin e mbetjeve té krijuara nga térmeti i datés 26 néntor

Akt normativ Nr.9, date 16.12.2019

Pér pérballimin e pasojave té fatkegésisé natyrore

9.4 Shkurtime

Shkurtimi Titulli

AKPT Agjencia Kombétare e Zhvillimit té Territorit
EKB Enti Kombétar i Banesave

GIS Geographic Information System - Sistemi i informacionit gjeografik
| Intensiteti i ndértimit

IN Instituti i Ndértimit

KSHR Komisioni Shtetéror i Rindértimit

KSHT Koeficienti i shfrytézimit té territorit

NJQV Njési e geverisjes vendore

PAK Persona me aftéesi té kufizuara

PDyV Plan i Detyruar Vendor

PPV Plan i Pérgjithshém Vendor

VKM Vendim i Késhillit t& Ministrave

ZDP Zoné e démtuar pikésore

ZRZh Zoné e Re pér Zhvillim

9.5 Fusha e pérdorimit

Kjo rregullore éshté pjesé pérbérése e pandashme e Planit t& Detyruar Vendor té ZDP né Bashkiné
Lezhé dhe aplikohet vetém brenda kufirit t& tyre té pércaktuara né kété PDyV.

9.6 Struktura e PDyV-sé

Plani i detyruar vendor pérmban:

9.6.1 Dokumentii analizés se gjendjes ekzistuese:

a) Analiza e dokumenteve dhe legjislacionit pér territorin;

h) Analiza e pérgjithshme e territorit;

¢) Analiza e kushtézimeve dhe e elementeve pérjashtuese té zhvillimi; LA E ™
NS Y )

d) Analiza e pérdorimit té tokés. . ({5‘ J*‘ < _E_‘_"?» )
t" 4;'-' .Jc;:a.
b w2 & n?'
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9.6.2 Dokumentii pércaktimeve (strategjisé) territoriale:

a) Parashikimet e detyrueshme gé rrjedhin nga plane né fuqi apo proces hartimi, té cilat ndikojné né
territor;

b) Pérmbledhja e gjetjeve dhe identifikimi i ¢8shtjeve pér t'u z2gjidhur nga strategjia;

¢) Vizioni i zhvillimit dhe drejtimet e zhvillimit;

d) Objektivat strategjiké té zhvillimit;
9.6.3 Plani i zhvillimit:

a) Plani i pérdorimit t& tokés dhe projektimit urban;
b} Plani i Infrastrukturave Publike;

c} Plani i mbrojtjes sé mjedisit;

d) Bilanci i rindértimit.

9.6.4 Rregullorja e PDyV-sé

9.6.5 Vierésimi i Ndikimit né Mjedis:
a} Raporti i Vier&simit té Ndikimit n& Mjedis
b} Raporti teknik

9.6.6 Databaza e propozimeve territoriale né GIS

Databaza pérfshin informacionin gjechapésinor mbi gjendjen ekzistuese dhe propozimet e PDyV-sé.

9.7 Rregulla te pérgjithshme zhvillimi

Rregutla te pérbashkéta:

9.7.1 Parcelat e rindértimit

Parcelat e rindértimit jané territor i pérdorur me qéllim rindértimin e banesave té démtuara nga
térmeti. Shtrirja e parcelave té rindértimit bazohet né hapésirén e p&rdorur pér banim nga banesat e
démtuara. Forma dhe sipérfagja e parcelés pércaktohet nga konstatimi i gjendjes ekzistuese. Né rast se né
parcelé vendoset mé shumé se njé banesé e re, ndarja e parcelés pércaktohet né planvendosjen e lejes sé
zhvillimit dhe i referohet zgjidhjeve racionale pér vendosjen dhe funksionimin e ndértesave.

9.7.2 Rrethimii parcelés sé rindértimit

lejes s& kérkuar pér zhvillim ose leje mé vete.
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9.7.3 Koeficienti i shfrytézimit té territorit

Koeficienti i shirytézimit té territorit (KSHT) né nivel parcele rindértimi &shté raporti midis gjurmés sé
ndértimit té propozuar pér rindértim me sipérfagen e parcelés. Vlerat e KSHT paraqiten né pasaportat e
2DP, bashkélidhur rregullores sé& PDyV-sé.

9.7.4 Intensiteti i ndértimit

Intensiteti (1) i ndértimit né nivel parcele rindértimi éshté i barabarté me raportin e sipérfages sé
pérgjithshme té ndértimit t& propozuar mbi toke pér rindértim, me sipérfagen e parcelés. Vlerat e |
paraqiten né pasaportat e ZDP, bashkélidhur rregullores sé PDyV-sé.

9.7.5 Kritere pér projektimin dhe realizimin e infrastrukturave pér ZDP

Infrastrukturat rrugore

Pércaktimet mbi rrjetin rrugor i referohen draft-PPV-sé sé Bashkisé Lezhé. Né projektimin dhe zbatimin e
rrugdve, duhen parashikuar rrezet e nevojshme té rakordimit né krygézime dhe kthesa, duben marré masa
pér pajisjen me sinjalistikén e nevojshme rrugore si dhe pér ndricimin e pérshtatshém té tyre. Gjaté hartimit
té projektit duhet té respektohen té gjitha parashikimet e Kodit Rrugor t& Republikés se Shqipérisé si dhe té
akteve nénligjore né zbatim té tij. Né pjesét e ndérprerjes sé trotuareve té parashikohet ndértimi i rampave
té kalimit né nivel rrugé — trotuar pér personat me aftési t& kufizuar dhe pér karrocat e fémijéve. Sugjerohet
8, pér rastet kur trotuari Eshté i gjeré mé pak se 2 m, pemét dekorative té vendosen vetém né njérin krah
té rrugés, né ményré qé té mos pengohet lévizja e kémbésoréve. Atéheré kur éshté e mundur, pemét mund
té vendosen edhe né fashén ndérmjet kufirit té jashtém té trotuarit dhe vijés sé lejuar té ndértimit (vijés sé
kuge té& ndértimit). Materialet qé do t& pérdoren, t€ jené sipas kushteve teknike té projektimit dhe ndértimit
té rrugéve.

Infrastrukturat e ujésjellésit

Périnfrastrukturat e ujésjellésit propozohet hartimi i njé projekti pér té gjithé zonén, qé merr parasysh
popullsing dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologjia duhet t'i pérgjigien kérkesave
bashkékohore té projektimit té tyre. Sistemet e shtrimit 1€ linjave té rrjetit duhet té ofrojné hapésire te
mjaftueshme dhe té aksesueshme, duke pérmbushur parametrat teknike pérkatése, me mundési kontroll,
mirémbajtjeje dhe riparimi, pa qené e nevojshme té béhen ndérhyrje nga sipérfagja. N& pamundési te
realizimit té infrastrukturés sé pérshtatshme, sidomos né zonat rurale, rekomandohet pérdorimi i puseve
dhe sistemeve té filtrimit té ujit, té cilat duhet té realizohen sé bashku me banesén e re.

Infrastrukturat KUZ / KUB
Pér infrastrukturat e kanalizimeve {KUZ dhe KUB) propozohet hartimii njé projekti pér té gjithé zonén,
gé merr parasysh popullsing dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastruktures dhe teknologjia duhet t'i

pérgjigien kérkesave bashkékohore té projektimit té tyre. Né& pamundési té realizimit té infrastrukturés sé q\)e

realizohen seé bashku me banesén e re.
1 N G

Infrastrukturat energjetike
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Per infrastrukturat energjetike propozohet hartimi i njé projekti pér té gjithé zonén, qé merr parasysh
popullsing dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologjia duhet t'i pérgjigien kérkesave
bashkekohore té projektimit te tyre. Infrastruktura energjetike né zoné rekomandohet té asistohet nga
pérdorimi i sistemeve qé shfrytézojne energjiné diellore pér prodhimin e energjisé elektrike apo pér
ngrohjen e ujit sanitar. Kéto sisteme mund té aplikohen né nivel banese dhe kané pér qéllim reduktimin e
nevojave dhe konsumit té energjisé, si pér konsumatorét familjaré, ashtu edhe pér ata publiké.

Infrastrukturat e telekomunikacionit

Pér infrastrukturat e telekomunikacionit propozohet hartimi i njé projekti pér té gjithé zonén, qé merr
parasysh popullsiné dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologjia duhet t'i pérgjigjen
kerkesave bashkékohore té projektimit t& tyre.

9.7.6 Pércaktime pér zona / objekte té trash&gimisé kulturore

Né rast se, gjaté realizimit té ndértimeve gjenden gjurmé, rrénaja apa reperte me vlera historike,
kulturore etj. zhvilluesi duhet té njoftojé autoritetet pérkatése dhe té kryeje té gjitha procedurat e
parashikuara nga legjislacioni sektorial né fugi.
9.7.7 Rregulla pér mbrojtjen e mjedisit

Pércaktimet per mbrojtjen e mjedisit dhe minimizimin e ndikimit né mjedis, jepen né dokumentin
Vierésimi i Ndikimit né Mjedis, qé shogéron kété PDyV.
9.7.8 Rregulla pér pérshtatjen e hapésirave pér personat me aftési té kufizuara {PAK)

Té gjitha ndértesat, rrugét, dhe hapésirat e tjera, duhet té projektohen pér t& mundésuar aksesimin
nga ana e PAK né bazé té pércaktimeve té& VKM 1503/2008.
9.7.9 Distancat

Distancat gé duhet té respektojné banesat e reja, aplikohen né pérputhje me pércaktimet e VKM 408
dt. 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit (e ndryshuar)”.

9.7.10 Ményrat e zbatimit te PDyV-sé

Kjo PDyV zbatohet népérmjet instrumentit té Lejes sé Zhvillimit dhe pérmes Lejes sé Ndértimit.
Procedurat e pérshpejtuara té lidhura me rastet e fatkeqésive natyrore, pércaktohen né VKM-né 887/2019.

8.7.11 Kodifikimi

Cdo parcelé rindértimi lidhet me nj& aplikim pér rindértim dhe identifikohet me njé kod me gy =
&

shkronja dhe tre numra qé ka trajtén:
Ku: XX-000

XX- Kodi i Njésisé Administrative : {1-Qytet Lezhé&, 2-Balldren, 3-Shengjin , 4-Kallmet, 5-Daj¢, 6-
Blinisht, 7-Shenkoll, 8-Zejmen, 9- Kolsh).
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000-Numri rendor né listén e pérfituesve té miratuar nga KSHR

9.7.12 Ndérhyrja ne territor

PDyV-ja parashikon ndérhyrje rizhvillimi, ku planifikohet shembja e objekteve té démtuara dhe
rindértimi i banesave t& reja duke pérdorur projektet model té miratuara nga EKB.

9.7.13 Kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit té tokés

Pér kategoring e pérdorimit “Banim”

e gellim ndihmesén né pércaktimin korrekt té kushteve té zhvillimit, kategoria e pérdorimit banim,
sipas rastit, mund té ndahet né nénkategorité vijuese.

Né pérputhje me géllimin e hartimit t& PDyV-sé, pérdorimii lejuar i tokés pér 42 parcelat e rindértimit
éshté:

A.1 Banim me densitet té ulet, banesa té veguara
A.2 Banim me densitet té mesém, banesa té veguara dhe té bashkéngjitura
A.3 Banim me densitet té larte, banesa shumé familjare

Piér kategoring e pérdorimit “Aktivitete sociale dhe Rekreative”
Kjo kategori mund té ndahet né nénkategorité vijuese:

AR.1 Hapésira publike té& hapura ose gjysmé té hapura, artificiale ose natyrore, sheshe publike jo
pjese e sistemit infrastrukturor, elemente ujore dhe hapésirat mbéshtetése

AR.2 Ndé&rtime té& pérshtatura pér aktivitete spartive dhe argétimi

AR.3 Territore té pérshtatura pér aktivitete sportive dhe argétimi

AR.4 Parge urbane dhe natyrore, gendrore dhe periferike, botanike dhe zoologjike

AR5 Tétjera

Hapésirat publike pér argétim, si kénde lojérash, parge, etj., jané té pércaktuara né PPV dhe tregohet
né hartat pérkatése.

Pér kategoring e pérdorimit "Arsim”

Kategoria baze e pérdorimit t& tokés AS pérfshin: cerdhe dhe kopshte, shkolla 9-vjecare, shkolla té
mesme profesionale, universitete dhe territoret pérkatése sportive dhe té sistemuara brenda tyre,
biblioteka, konviktet etj. Né kété kategori nuk lejohen ndértime té pérhershme tregiare, pérvegse kur jané
né shiérbim té AS dhe sistemohen né brendési té territorit arsimor né zona té pércaktuara né projekt, 0se_ kA E}}}E\

Py

népérmjet ndértimeve 1é pérkohshme. weN & A
Kategori e pérdorimit “Arsim” ,mund té ndahet né nénkategorité viju )crfa",’c.},
/ &
=

AS.1 Cerdhe dhe kopshte r,
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AS.2 Shkolla fillore dhe 9-vjecare

AS.3 Shkolla té mesme-té pérgjithshme dhe profesionale
AS.4 Konvikte dhe ndértime té tjera né ndihmé té arsimit
AS.5 Universitete

Pér kategoring e pérdorimit “Bujgési”

Pérdorimi i tokés pér kategoringé B pérfshin por nuk kufizohet vetém né: toka té kultivuara, té
pakultivuara apo té léna djerre; toka bujgésore qé pavarésisht nga boniteti dhe statusi i kultivimit dhe/ ose
kultura pérkatése, jané territore nén pérmbytje; territore té dedikuara pér aktivitete mbéshtetése pér
bujgésiné dhe blegtoring si struktura té pérkohshme dhe té pérhershme dhe/ose té lehta magazinimi,
strehim pér kafshét, sera dhe té tjera té késaj natyre, pér sa kohe gé kéto jané té lejuara me pérputhje me
legjislacionin e posagém né fugi; infrastrukturén e kullimit dhe vaditjes sé& tokave; ndértimet ekzistuese né
momentin e hartimit t& PPV-sé me intensitet shumé té ulét, etj.

Nénkategorité e pérdorimit “ Bujgési” jané:

B1. Territore bujgésore té kultivuara

B.2 Territore bujgésore té léna djerre, pavarésisht nga boniteti i tokés;

B.3 Territore bujgésore gé pavarésisht nga boniteti i tokés dhe statusi i kultivimit dhe/ose kultura
pérkatése jané zona nén pérmbytje;

B.4 Territore te dedikuara pér aktivitete mbéshtetése pér bujgésiné dhe blegtoring, si ndértime té
pérkohshme dhe té pérhershme dhe/ ose té lehta magazinimi; pérpunim produktesh bujgésore, strehim pér
kafshét dhe té tjera té késaj natyre, té lejuara dhe né pérputhje me legjislacionin e posagém né fugi.

B.S Territore bujqésore me zhvillime ekzistuese banimi, me intensitet shume & ulét.

B.6 Infrastruktura e kullimit dhe vaditjes sé tokave bujqésore, pérfshire rezervuarét artificiale dhe
rezervuarét e produkteve té akuakulturés.

Pér kategoring e pérdorimit “Ekonomi”
Te gjitha tipat e aktiviteteve ekonomike, tregje, magazina, industri e lehte ushgimore, industri pérpunuese
ose montimi, fabrika etj. Nénkategori té kétij pérdorimi jané:

IE.1 Ndértime dhe territore posagérisht pér industring e lehté pérpunuese ushqimore dhe parge logjistike

IE.2 Ndértime dhe territore té pérziera industriale dhe tregtare

IE.3 Territore pér nxjerrjen dhe pérpunim materialesh ndértimi

IE.4 Parge industriale, ndértime dhe territore posagérisht pér industriné e réndé, pérpunuese e kimike dhe

depozitim karburantesh

IE.S Territore pér nxjerrjen dhe pérpunim mineralesh *P‘e
’f},

Territoret e propozuara pér zhvilime 1é kasaj kategorie duhet té ndjekin rregulla tv posagme zhvillimi: ‘ﬁ g [% ;"’]

duhet té kené lidhje me té gjitha rrugét e trafikut té réndé pérmes rrugéve t& propozuara enkas pér to; b) % - f /

té respektojné distancat nga gendrat e banuara né varési té llojit té aktivitetit dhe treguesve mjedisore sipas ¢ J'RANE
pércaktimeve té legjislacionit t& posagém né fuqi; c) té rrethohen me breza mbrOJte‘s“g i Ll

tace d) té £
pozicionohen né ményré té tillé qé shkarkimet nd ajér t& mos lévizin me erén drejt ﬂenl:lrave té banu e
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té parashikojné 2gjidhjet e brendshme pér trajtimin e mbetjeve té té gjitha llojeve qé shkarkohen nga
aktiviteti industrial.

Kur kategoria IE éshté kufitare me A,AS,AR dhe Sh, parcelat pérgjaté kufirit ndarés mes dy njésive nuk mund
té pérdoren pér ndértime né shérbim & procese industriale té industrisé sé réndé, pérpunuese dhe kimike,
pérfshire edhe ato pér depozitim karburantesh, struktura né funksion té nxjerrjes dhe pérpunimit té
materialeve té ndértimit dhe nxjerrjes dhe pérpunimit t& mineraleve. Pér nénkategori té tjera té kategorisé
IE zhvilluesit e njésisé/ 20nés mhbajné detyrimin pér mbjelljen e brezave sanitare sipas legjislacionit pérkatés
né fugi.

Pér zhvillime industriale, pérvegse kur éshté pércaktuar ndryshém né legjislacionin e posagém né fuqi,
gierésia minimale e zonés mbrojtése sanitare pérgjaté gjithé vijés kufizuese té saj éshté 50m. Kjo gjerési
rritet sipas shkalles sé ndotjes sé zonés industriale, gjaté projektimit 18 zonés industriale. Pér landfillet
sanitare , gjerésia minimale e territorit mbrojtés 8shté 100m.

Pér kategoring e pardorimit “INfrastruktura”
Kategoria e pérdorimit IN, mund t& ndahet né nénkategorité:

IN.1 Infrastrukture rrugore

IN.2 Infrastrukture hekurudhore

IN.3 Stacione té transportit rrugor dhe hekurudhor

IN. 4 Ujésjellés-kanalizime. Ndértime ndihmese dhe stacionet e tyre té posacém
IN.5 Linjat e furnizimit me energji elekirike dhe stacione elektrike

IN.6 Vend-depozitime té mbetjeve té ngurta dhe té léngéta

IN.7 Linja té& tjera infrastrukturore, sipas legjislacionit t& posagém

Pér kategoriné e pérdorimit "InStitucione”
Nénkategori té pérdorimit jané:

1S.1 Institucione publike/ shtetérore
1S.2 Institucione vendore

IS.3 Institucione fetare

IS.4 Institucione jopublike

Pér kategoriné e pérdorimit “Natyré”
Nénkategori té pérdorimit N jané:

N.1 Pyjet dhe burimet pyjore, ekonomia dhe infrastruktura pyjore, fidanishtet pyjore sipas pércaktimit’fé-
legjislacionit té posagém pér pyjet dhe shérbimin pyjor.

N.2 Kullotat dhe livadhet, sipas pércaktimit té legjislacionit t& posagém né fuqi.
N.3 Sipérfage natyrore té mbrojtura dhe monumentet e natyrés.

N.4 Tokat e pafrytshme, sipas pércaktimit té legjislacionit t& posagém né fuqi.
N.5 Agriturizém. ;

. | ILLYRIAN ICE-283-POt-V1 01
@ | CUNSLLFING
W | ENCINEERS




J

- =

b

—

B =

=

C

=

Relacioni {Analiza, Strategjla e zhvillimit,

AKPT {AGIENSIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT) Rregullorja, Pasaportat)
’

PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE,
42 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA LEZHE

Pér kategoring e pérdorimit “Shérbim”
Nénkategori t& pérdorimit § jané:

S.1 Ndértime dhe territore té pérshtatura pér zyra, gendér biznesi dhe shérbime tregtare dhe té tjera né
shérbim té banimit.

5.2 Ndértime té pérshtatura pér zyra, gendér biznesi dhe shérbime tregtare, pjesé pérbérése e ndértimeve
me pérdorim banim.

5.3 Ndértime dhe territore né shérbim té bujgésisé; Pérfshijné ndértime né funksion té proceseve té
produkteve bujgésore / blegtorale, riparimit t& mjeteve pér pérpunimin e tokés dhe prodhimin e produkteve
bujgésore/ blegtorale.

5.4 Hoteleri-turizém. Té gjitha ndértimet dhe zhvillimet mbéshtetése né shérbim té turizmit.

5.5 Ndértime dhe territore té pérshtatura qendér biznesi dhe shérbime tregtare.

Pér kategoring e pérdorimit “SHéndetasi"”
Nénkategori té pérdorimit SH jané:

SH.1 Ndértime dhe territore spitalore
SH.2 Ndértime dhe territare pér gendra shéndetésore, poliklinika, ambulanca-késhillimore etj.
SH.3 Ndértime ndihmese té infrastrukturés shéndetésore dhe territoret pérkatése.

Pér kategoriné e pérdorimit “Vegante ”
Nénkategori té pérdorimit V jané:

V.1 Ndértime, instalime dhe territore té pérshtatura pér infrastrukture publike, te caktuara per prodhim,
mbrojtje etj., si :Hidrocentrale, Termocentrale, Nénstacione elektrike etj.

V.2 Territore pér varreza.

V.3 Cdo territor apo ndértim gé nuk pérfshihet né kategorité e tjera hazé dhe nénkategorité pérkatése
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9.8 Aneks

Tabelat me kondicionet urbane sipas PPV

hodi Em.c.r Nr.
Altsi Antareve
Mbiemer |

Kategoria e perdorimit ie tukes

Eljaz
LE-Dm Qemal 3
Fetahi

Sisterm UB_Urban K

“Nyesne Swukiurore. LE-UB-062
zon | M Trashegimm dhe monumenie kulture dhe narvre
_Kategon 2 5. Shirbime

Lok Zel

BA-002 Gjoka

(=]

Njésia BA-UB-025
Sistemi UB_Utban
Kategon 1 A. Bamm
Katcpori 28 Shéshime, SH. Sheéndetesi, A5, Arsim
Lartésia {Kate) 2. 3
Lartesia (Meira) 9 5
PDV Lege Zhwillim
Tnesiiet 0.4
KSHT 25%
KSHR 15%
KSHP 15%
Kufizime Lagjore

Nenkategori | A1 Banim me densitet le wlét, banesa 1€ vecuara, AS 1_Cetdhe dhe kopshie, AS 2
Shkolla fillorc dhe 9-vjecare, AS.3_Shkolla 1€ mesine- 1€ pérgithshme dhe profesionale.
AS.4 Konvikie dhe adértime 1€ tjera né ndihme (€ arsimit: 5.1 _Ndertime dhe fernitore te persitatura
per zyra, gendér biznes) dhe shérbime tregtare dhe 1€ tiesa né shérbim 1€ bammut, SH 2_Ndésume dhe
territore pér gendra shéndetésore, poliklimika, Ambulanca késhithmore e, SH.3_Ndérume ndihmése

1é& nfrastrukturés shéndetésore dhe temitoret pérkatése
Sipérfaqe (ha) 3.73
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B

=
=
r
[=
Njésia BA-UB-031
Sisterm UB_Urban
] Kategon 1 A. Bamm
Kategort 2 S. Sharbwme; SH. Shéndetesi; AS. Arsim
— Lanésia(Kate) 2 &
Lartesia (Metra) 9 5
PDV Lege Zvallim
= [ntesatet 0.4
; Pashke KSHT 25%
s BA-003 Ndok 7 KSHR 15%
Moaruini KSHP 13%

Kulizime Ligyore
Nenkategori | A 1_Bamm me densitet 1¢ ulét, banesa 1€ vecuara, AS |_Cerdhe dhe kopshie, AS 2
Shkolla fillore dhe 9-vjecare, AS 3_Shkolla ¢ mesme- 2 pergnthshme dhe profesionale,
ASA_Konvikie dhe ndéntime 1€ tjera né ndihme 1€ arsimit. 5.1_Ndertime dhe termitore 1€ pershiatura
pér zyra, qendér biznes) dhe shérbime wcglare dhe 1€ yera né sherbim te bamimit; SH 2_Ndertume dhe
teritore pér gendra shéndetésore, poliklinika, Ambulanca késhillmore e1), SH 3_Nderbme ndihmese
1 infrastrukiures shéndetésore dhe termitoret perkatése
Sipériage (ha) 2 18
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Njésia BA-B-0534
Sistemi B_Bujqésor
Kategon | B. Bujgés)
Kategoni T A, Banim, 5. Shérbime, IE. Industn dhe Ekonomi, SH_Shéndelés
Lanésia (Kawe) 2.5
Lanésia (Metwra)y 5
PDV Leje Zhvillin
Intesitet 1.003
KSHT 0%
KSHK -
KSHP -

Kufizime Ligjore Plane nxit zhvilhimsn e Agrotunizmit. Bazuar né kéte qasye, agrolunzms feyohet 12
zhvillohet duke pérshtatur ndértesat ekzistuese ne territor. Nepermypet lgjes se ndertimit, per 1@
permurésuar cilesiné e shérbimeve té agroturizmil, lejohet shtim [ sipérfages sé rdertimit ekzistuese
deri n¢ 30« Dokumentacioni | késkeses pér deje ndénimin dubet 12 shogérohet me vértetimin e
regjistrimin té aktivitelit né 7yrat pérkatese (QKR)

Nenkategon 1 A 1_Bamm me densitet 1€ ulét, banesa 1€ vecvara; B 1_Terilore bujgesore &
kulinuara: B 2_Termitore bujgésore 1e lena djerre, pavaresisht nga bamitetn 1 tokes, B 3_Termiore
bujgésore g€ pavarésishi nga bonitetit | tokés dhe siatusi | kultivimit dhe'ose kultura pérkatése jané
zona nen permbyije; BA_Territore té dedikuara pér akiiviteie mhéshietise pér bujqesine dhe
hlegtorine, si ndertime 1¢ perkohshme dhe 1e perhershme dhe ose te lehta magazimmi, perpumm
produkiesh bujgesore, sirchim per kalshet dhe te tjera te kesay naivre, te Icjuara dhe ne perputhje me
legnslacionin e posacem né fuqe, B 5_Tetritore bupgesore me zhvillime ekzistuese banimi, me intesiter
shumé 1€ ulet; B.6_|nfrastrukiura ¢ kollimit dhe vadiges s wkave buygisore, pérfshird rezen uaret
arufictate dhe rezervuaret ¢ produkteve akvakulwres, IE. I_Ndentime dhe territore posacerisht per
mdustnné ¢ lehié. pérpunucse ushqimore dhe parge logpsuke: S, 1_Nderime dhe ternitore 12
pershiatura per zyra, gender biznesi dhe sherbime wegtare dhe 1e yera ne sherbim e bamimin,

5 3_Ndertime dhe werritore ne shérhim 12 bujgésise, Pérfshyné nderimene funksion 1& proceseve 1
pradukisve buggesore bleplorale, nparimin te mycteve per pumrmn ¢ wkes dhe prodhime e produkieve
bugesoreblegtorale; 511.2 Ndeérume dhe teentore pér qendra shéndetesore, poliklinka, Ambulanca
kestullimore 1), 511 3 Nderome ndibmese t infrasirukiures shendetesore dhe termioret perkatise
Siperfaqe (ha) 99.39
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BA-H5

Mark
Gyerg)
Dedgjona
]

Njesia BA-UB-052
Sisterm UB_Urban
Kategori } IE_Industn dhe Ekonom
Kategon 2 S. Shértbime: B Bujgés
Lanesia (Kate) 4
Lanesia {Metra) 14
PDV PDV
Intesiiet 17
KSHT 50%

KSHR 15%

KSH 15%

Kufizime Ligjore Ternton | njésisé ndahet né perdenm 56%» Indusin dhe 30% Bujqest Koelicienttt e
mistpénm 1& zhvillit aplikohen vetgm mbi pjesén ¢ termitorit me pérdorum Industr.
Nenkategon | 1E 1_Ndénime dhe tentore posacenshi pér industning ¢ Ichtg, pérpunuese ushgimore
dhe parge logpstike; 1E 2_Ndértime dhe termtore 1¢ pérzicia mdustriale dhe tregtare, [E4_Parge
industnzle, ndérume dhe temilore posacenshe pér indusieing ¢ réndé, pérpunuese e kimike dhe
depozitim karburantesh, S.4_Hoteleri-tunizém Té gpitha nderumet dhe zhvillimel mbéshtetése ne
shesbimt té tunizmit, S 5_Nderime dhe termiore 1@ pérshtatura gendér biznes) dhe sherbime tregiare,
B.1_Terriiore bujqésore 1€ kulivuara, B2 Termtore bupgésore 1@ §éna djerré, pavarésisht nga benitet: §
tokes, B 4 Terntore té dedikuar pér akbivitete mbéshictése pér bupgésine dhe blegionné, si ndértime
w perkalshme dhe 16 perhershme dhe’ose e Ichta magazimnm, pérpuntm produkiesh bujgesore,
strehim per kafshét dhe té yera t€ késay natyre, 1€ Iejuara dhe ne perputhye me legpstacionin e posacém
né fiqi, B.6_Infrastruktura e kulbimit ¢he vadityes sé tokave buigésore, pérfihirg
Sipérfaqe tha) 9.00
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I

Niésia §11GI-B-014
Sistermt B_Bujgeésor
Kategon 1 B. Bujgés
Kategon 2 A, Banum, §. Shérbime, [E. Indusin dhe Ekonome, SH_Shéndeién
Lanésia {Kate) 2.5
Lanésia (Mera) 9.3
PDV Leje £hvillimi
Intesitet 0.603
KSHT 0%
KSHR -
KSHP -

Kufizime Lagore Plam nxit ziwsllimin ¢ Agrotlunzamst Bazuar né kité qasje, agrotunzm lgjohet 1§
zhuillohes duke perst ndértesat ek né termiory. Nepérmyet lejes sé ndértimt, pér 1é
permirésuar cilésing ¢ shérbimeve 1€ agroturizoit, lejohet shun | siperfages sé ndeértimt ekzistuese
derni né 30%. Dokumentaciom | kérkesés péer leje ndértimi dubet shogérohist me venelimin ¢
regpstrimil (& aktvnels ne 7yrat perkatese (QRK )

Nenkategoni § A 1_Banim me densitet 1€ ulés, hanesa (& vecuara, B 1_Temitore bupgésore 18
kultivuara, B 2_Terntore buygésare te lena djermé, pavaresisht nga bomiten 1 iokes, B 3_Territore
buyqésore gé pavarésishi nga bonitetn 1 wkes dhe statesi [ kulovimit dhe'ose kultura pérkatése jané
7ona nén pérmbyyje; B 4_Termitore 1¢ dedikuar per akivtete mheshietése pér bujqesine dhe
bleglonne, s adertime 16 perkohshme dhe te perhetshme dhe ase e lehia magazinime, perputuimn
produkicsh bupgesore. sirehim per kafshet dhe 2 yera te kesay matyre, te leyuara dhe ne perputhje me
legpslacromin e posacem ne fuqr, B 5_Terntore bujgesore me zhvillime ekzistuese banmi. me inlesiet
shume t¢ ulet, B.6_Infrastruktura ¢ kulthmit dhe vadiyes sé tokave bupgesore. perfsture rezen uaret
artificiale dhe rezervuarel ¢ produkicve akuakultures; 1E.1_Ndertime dhe terriore posacenzhi per
industriné ¢ fehié. pérpunuese ushqimore dhe parge logpstike: 5.1_Nderume dhe temiore 12
pershiatura per zyra, gender biznesi dhe sherbume treptare dhe te tjera ne sherbim te banimit;
5.3_Ndeénime dhe iemitore n shérbim ¢ bujqesise, Perfshyne ndértirneng funkston 1@ proceseve 1#
pradukieve bujgesoreblegorale, riparimit 12 mjeteve per punimin ¢ wkes dhe prodhumet e produkieve
bujgesoreblegtorale; 511.2_Ndénime dhe territore per qendra shéndeiésore, poliklinika, Ambulanca
kestullimore er)., S1.3_Ndértime ndihmese ¢ wfastrukmurés shend ¢ dhe Lerritoret perkaése
Ssperfaqe tha) 17 85
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KA-7

Pal Mark
Martim

B}

Njésia SHGJ-UB-114
Sister UB_Urban
Kategon | A Bamim
Katcgon 2 S Shérbime; SH. Shéndetesi; AS Arsim
Lanésta (Kale) 2
Lartésia {Metra) 8
PDV Leje Zhvillimi
Intesiter 0 3
KSHT 25%
KSHR 135%
KSHP 15%
Kufizime Ligjore Zong e mbrojtur sipas VRM nr 432, date 28 04 2010, pércakumet ¢ sc cilés kané
fuqr veprum mbn kére megullore
Nenkategori 1 A.1_Bamm me densitet 1€ vlél, banesa 1€ vecuara, AS |_Cerdhe dhe kopshie; AS.2
Shkolla fillore dhe 9-vjecare, AS 3_Shkolla 1& mesme- 1€ pérgithshme dhe profesionale;
AS4_Konvikte dhe ndértime te jera né ndibme 1€ arsumil; 5.1 _Ndeérime dhe lemitore te pershiatura
per zyra, gendér bizresi dhe sherbime tregtare dhe té tjera ne sherbim té bamians. SH.2_Ndeérume dhe
tetritore pér gendra shéndeiésore, polikhnika, Ambulanca késhillimore ely, SH.3_Ndérome ndshmése
12 infrastrukturés shendetesore dhe termtoret perkalése
Sipérfage (ha) 3 21
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HA-Q08

Hayri Al
Bisha

Niésia SHGI-UB-055
Sistemi UB_Urban
Katcgon | A Banim
Kategon 2 5. Shérbime; SH. Shéndetesi; AS Arsim
Lanésia{(Kaie) 2 5
Lastésia (Metra) 9 5
PDV Leje Zhvillimn
Intesiel 0.4
KSHT 25%
KSHR 15%
KSHP 15%
Kufizime Ligjore Zoné ¢ mbrajiur sipas VKM nr 432, daté 28 04. 2010, percakiimet e sé cilés kane
fugi veprimi mbn Léié rregullore.

Nenkategon | A 1_Banim me densitet (¢ ulét, banesa té vecuara, AS.1_Cerdhe dhe kopshie; AS2
Shkella fillore dhe 9-vjecare. AS3_Shkolla 1& mesme- 1€ pergiithshme dhe profesionale.
AS.4_Konvikie dhe ndérime 1€ yera né ndihme 16 arsimit; S 1_Ndériime dhe temitore 1e pershiatura
pér zyra, qendér biznest dhe shérbime iregtare dhe 1€ yera né sherbam t€ banimn, SH 2. Ndérume dhe
tertitore pér gendra shendetésore, poliklhimka, Ambulanca késhillimore ey, SH 3_Ndérume ndihmése
18 infrastrukiurés shéndetesore dhe termitoret pérkalése
Swiperfage (ha)4.32
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KA-009

Mark
Sul

[

Njesia KA-UB-026
Sisterm UB_Urban
Katezon 1 A. Bamm
Kategort 2 8 Shérbime, SEL Shéndetést, AS. Arsim
Lantésia {Kate) 2 5
Lanésia (Mecira) 9 5
PDV Lege Zhwilliom
[ntesiet 0.4
KSHT 23%
KSHR 15%
KSHP 15%
Kufizime Ligjore
Nenkatepon 1 A |_Banim me densitet 1¢ ulet, banesa 12 vecuara, AS 1_Cerdhe dhe kopshie, AS 2
Shkolla fillore dhe 9-vjecare, AS 3_Shkolla 1¢ mesme- 2 petgnthshime dhe profesionale,
AS.4_Konvikie dhe ndérime 1€ Gera né ndihmé ¢ arsimit, 5.1 _Ndertime dhe termitore € pershiatura
pér zyra. qendér bizness dhe shérbime tregtare dhe 1€ yyera né sherbim te bammit, SH 2_Ndérime dhe
1ermitore per gendra shendetésore, poliktimika, Ambutanca késhlbmore ey, SH 3_Ndértime ndihmése
t& infrastrukiurés shéndetesore dhe territoret pérkatése
Siperfage (ha) 2 64
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Njésia KA-B-007
Sistermi B_Bujgesor
Kategon 1 B. Bujyes)
Kategori 2 A. Banim, 5. Shérbime. IE. Indusin dhe Ekenom. SH_Shendetés:
LartésiaiKate) 2.5
Lartésia {Mctra) 9 5
PDV Leje Zhwiblimi
Tresitet 0.003
KSHT 0%
KSHR -
KSHP -

Kufizime Ligjore Per sipertagen e njeésisé gé ndodhet Brenda brezit mbrapies (¢ viyés hekurudhore,
duhen sespebiuar udhezimet sipas nenit 35 1@ kodit Hekurudbor Plams nxit zinallimin e Agrotunzemt.
Bazuar ne kié gaspe, aprotunzmi lejohet té zhvilkohet duke pérshialur nderiesat ekzistuese ne termior
Neépermiet lejes sé ndénimit, pés & pérmirésuar cilésing e shesbimeve 1€ agrotunzmil, lejohes shuma 1
sipfrtages s& ndémimit ekzistuese deri né 530%. Dokumentaciom | herkeses per leje nderiimin dubet 1@

shogérahel me véretimin ¢ regpstomit 16 aktivitetit né zyral perkaiese (QRR)
Nenkategort 1 A 1_Baniny me densitet t€ ulér, banesa 1€ vecuara: B | _Temitore bupgésorc 1e
kuluviara; B 2_Tetritore bupqésore 1€ 1ena djemé, pavarésishl nga bonitet 1 takes, B.3_Terntore
hupgésore qé pavarésisht nga bonitetit T okés dhe statusi I kuhivimit dhe’ose kuhura pérkatése jane
7ona nén pérmhytje; B4 Temilore 1€ dedikuara pér akiivitere mbéshieise pér bujgésine dhe
hlegianne. st ndértime 1€ pérkohshme dhe te pérhershme dhe ose 1€ teha magazinimi, pérpunim
produktesty bujgesore, sirehim per kafshet dhe 12 fera 1@ kesag natyre, 1é lejuara dhe nié pérputhje me
legpislacionin ¢ posacem ng fugi; B 5_Terniore byjgesare me zhvillime ekzistuese bamnn, me intesitet
shume te ulet. B 4 Infrastruktura e kullimit dhe vadiyes se takave bupgesore, perfshire rezenuaret
aruficiale dhe rezen uaret ¢ produkteve akuakultures; IE.1_Ndertime dhe termitore pasacenshi per
industoine ¢ Ichie, perpunuese ushqimore dhe parge logpisuke. S §_Nderume dhe Lemitore 1€
pershtalura per zyra, gendeér biznest dhe sherbime wreptare dbe ¢ tjera né sherbim ¢ bamimit,

S 3_Ndertime dhe termitore ne sherbim te buygesise, Perfshigne ndertimene funksion te proceseve te
produkieve bujgésorebleglorale, npanmit 1& myeteve per pumimin ¢ tokes dhe prodhimet e produkteve
byqgesore’blegiorale; SHL.2_Ndenime dhe iermitore per gendra shendetesore, poliklinika, Ambulanca
keshillimore ey.. SH.3_Ndertime ndihmese 1& infrastrukturés shendetesote dhe werataret perkatése
Nenkalegon 2
Nenkategon 3
Parcela Mimmale -

Perdonme T¢ Lejuara
Pérdorime & Ndaluara Pér siperfzqen e njesisé q¢ ndedhet Brenda brezit mbrojtes 18 v yes
hekurudbore, duhen respektuar udhézimet sipas nemit 35 1€ kodin Hekurudhor. T2 gyuhé kategorng dhe
nénkalepurnte © pacituara mé sipér
Siperfage (ha) 39 75
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Gym

Njesta KA-UB-055
Sistemi UB_Lirban
Kategon | A. Bamm
Kategori 2 5. Shérbime; SH. Shendetési; AS. Arsim
Lanésia (Kate) 2 5
Langsia {Metra)9 5
PDV Leye Zhvillima
Toesiter 0 4
KSHT 25%
KSHR 15°%,
KSHP 15%
Kufizime Ligjore

LE R ;f’f 2 Nenkalegon 1 A 1_Bamim me densitet te ulét, banesa i vecuara; AS |_Cerdhe dhe kopshic; AS.2
e Shkoalla fillore dhe 9-vjecare, AS 3_Shkalla 1¢ mesme- 18 pérgyithshme dhe profesionale,
AS.4_Kanvikte dhe ndertime 1€ yera né ndihme te arsumit. 5.1_Ndérime dhe temitore 1e pershiatura
pér 2yra, gendér biznes: dhe shérbime treptare dhe t€ fera ng sherbim e bamnut; SH 2 Ndémme dhe
ternstore per gendra shéndetesore, poliklmka, Ambulanca keshillimore ey, SH 3_Nderume ndibmése
1e infrastrukturcs shéndeiesore dhe temitaret pétkmiése
Nenkategon 2
Nenkategon 3
Parcela Mimmale -
Perdonme Té Lejuara
Perdonime 1& Ndaluara Te gjitha kategorné dhe nenkalegonte ¢ paciiuara me Sipés
Siperfage (ha) 2.19
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harte
KA-DN2 Pashuk
lLekaj

Njésia KA-B-007
Sistermi B_Byjgesor
Kalegon 1 B. Bujgés:
Kategon 2 A Banim, § Shérbime. IE. Indusin dhe E . SH_Shendetés:
Lariésia i Kate) 2.5
Lartesia (Metra)9 5
POV Leye Zhwatlims
Teesanet 0003
KSHT 1%
KSHR -
K5HP -

Kulizime Ligjore Per sipérfaqen ¢ nyésisé qé ndodhet Brenda brezit mbraytés 1€ viés hekurudhore,
duhen respektuar udhezimel sipas nemit 35 t¢ kodn Hekurudhor Plam asit zlwillimin e Agrotunzmit.
Bazuar ne kele gasye, agrotunzrms lejohet 1e zhvillohet duke pérshiatur ndertesal ekzisluese né termtor
Nepéomyet lejes s¢ ndértimit, per 18 permirésuar cilesine ¢ sherbimeve 1€ agroturizmit, lejohet shums 1
siperiaqes s ndéruimil ckzisiuese deri né 50% Dokumentacioni [ kérkesés pér leje ndértimit dubet 1@

shogérohet me vénetimn e regpstnmit 1€ akuvitenit ng zyrat perkatése (QKR)
Nenkategon | A 1_Banim me densitet 18 nlet, bancsa 1¢ vecuara. B 1_Termitore buygésore 12
fultivuara: B 2_Termore bujqésore t€ [éna djene, pavaresisht nga bonitet [ tokés. B 3_Termtore
bugésore gé pavarésishl nga bomtenn 1 tokes dhe statust | kultvimit dhe'ose kultura pirkatése jané
7ana nen permbyye; B 4_Termtore 16 dedikuara pér aktivitcie mhéshietése pér bujgésine dhe
hlegtoring, s ndentime 12 perkohshme dhe te perhershme dhe ase 1€ Ichta magazinum, perpumm
produkiesh bujgesore. strelim per kafshet dhe 1¢ gera e kesay natvre, 1@ lejuar dhe né perputhje me
leglacionin e posacém aé fuqr; B 3_Temtore hujqesore me zhvilhme ekzistuese banimi. me intesitet
shume 1e ulet; B 6_Tnfrastrukiura ¢ kullimn dhe vadiges se wkave bujqesore, perfshire sezervuaret
arsficiale dhe rezervuaret e produkteve akuakulures; IE |_Nderiime dhe temilore posacensht per
industnne ¢ lehte, perpunuese ushqumore dhe parqe logpstike, 5 1 _Nderome dhe temitore te
pershiatura per zyta, qendeér biznes: dhe sherbime tregtare dhe 1€ yera ne sherbim te bammut;

5.3 _Ndertime dhe termore ne sherbim te bujyesise, Perfshyne nderumene funksion te proceseve ic
produkteve bujqesoreblegiorale, riparimit 1& mjeieve per punimin ¢ wkes dhe prodhimet € produkicve
bujgesore’blegtorale; SH 2_Nderume dhe 1esnitore per gendra shendetesore, polikhnika. Ambutanca
keshulimare ety . SH 3 Ndérime ndihmése 12 infrastrukiurés shéndetesore dhic temitoret perkalese
Nenkategon 2
Nenkategon 3
Parcefa Mimimale -

Perdonme Té Eeyuara
Perdorime t2 Ndaluara Per siperfagen e nyésise q¢ ndodhet Brenda brezil mbrojtes té vijes
hekurudhore, duhen respektuar udhezimet sipas nemit 35 1@ kodin Hekurudhor Te githe kawegonie dhe
nénkategorité ¢ paciuari mé sipér
Siperfage (ha) 59 75
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Njésia KA-UB-049
Sistemi UB_Urban
Kategon 1 A Bamimn
Kategon 2 S. Shérhime; SH. Shéndetéss; AS Arsim
Lartésia (Kate) 2.5
Lantésia (Metra) 2 5
PDV Leje Zhvilhiom
Intesitet 0.4
KSHT 25%
KEHR 15%
KSHP 15%

KA-013 Pa;:'l_.u Kufizime Ligjore
K;knj Nenkatepon 1 A |_Banim me densnet 1€ ulét, banesa 1€ vecuara, AS 1_Cerdhe dhe kopshte; AS 2
Shkolla fillate dhe 9-vjecare; AS 3_Shkolla té mesme- 1€ pergpihshme dhe profesionale.
AS.4_Konvikie dhe ndérime 1€ yera né ndilimé & arsimit, 5.1_Nderime dhe temitore 12 pershiatura
pér zyra, qendér biznesy dhe shétbime weptare dhe 1€ Gera ng shérbim 1€ bamnut. SH 2_Ndérmme dhe
terntore pér gendra shindetésore, poliklimka, Ambutanca késhillimore ey, SH 3_Ndérime ndibmese
t& infrastrukiures shendetesore dhe temioret perkatése
Nenkalegon 2
Nenkategon 3
Parcela Mimmale -
Pérdanime Té Lejuara
Perdorme 12 Ndzluara Te ginha kategoring dhe nenkategonté e pacituara me sipér
Sipirfage (ha) 3 31
- W ILLYRIAN ICE-283-P01-V101 -85~
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O

RA-014

Pashhko
Pjcter
Lazn

(38

Niesia KA-UB-015
Sistenm UB_Urban
Kategon § A Bamm
Kategon 2 S. Shertame; SH. Shéndetesi, AS Arsim
Lanesia (Katz) 3
Lartésia (Metra} 11
PDV Lege Zhwiltim
Intesitet & 7
KSHT 30%
KSHR 15%
KSHP 20%
Kufizime Ligyore
Nenkategon | A 2_Banm me densitel 1€ mesém, banesa té vecuara dhe 1& bashkéngpiura,
AS 1_Cerdhe dhe kopshte, AS 2 Shkolla fillore dhc 9-viecare. AS.3_Shkolla te mesme- te
perggithshme dhe profesionale: AS.4_Komakte dhe nderuime 1€ yera né ndihme 1€ arsimit,

S 1_Ndértime dhe temitore 1€ pérshiatura pér zyra, qendér biznes dhe sherbime tregtare dhe € 1jera né
shérbim 1 hanimn, § 2 Ndérime 1& pérshiatura pér zvra, gendér bizness dhe shérbwme tregtare, ppesé
perbésese ¢ ndertimeve me pérdonim bamng, $ 3 Ndérume dhe termitore né shérbim 12 bupgessse.
Pérfshigné nderimené funksion 12 proceseve 1€ produkieve bujyésure blegtorale, npanmit (¢ myeteve
per punirn e tokes dhe prodmmet e produkicve bujgésore’blegtorale. § 4_Hotehi-tunzém Te gutha
ndérimet dhe zhvillimet mbéshtetése ne sherbim 1@ wnzmit, $ 5_Ndertime dhe termtore 1 pershlatura
qendér biznesi dhe shérthime trepiare: SH.2_Ndénime dhe terntore pér gendra shéndetésore,
pobiklinika, Ambulanca keshillimore ey, SH 3_Ndérume ndihmésc 1é infrastruktures shendetésore dhe
wermitoret perkatese
Nenkategon 2
Nenkategon 3
Parcela Mimmale -

Perdonme Té Lejuara
Perdorume 18 Ndaluara Té gjtha kategonié dhe nenkatcgorile e paciuara mé sipér
Siperfage (ha) 3 80
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O

Tivm Fef

KA-MS Hila

Mjesia KA-B-022
Sisteri B_Bujgesor
Kategan 1 B. Bujges
Kategon 2 A Banim, § Sherbime. IE. Indusin dhe Ekonom, SH_Shindetes:
LancsmiRate) 2.5
Larnésia|Mewra)¥y 5
PDV Lege Ziwillim
Intesuet 0 003
KSHT i1#a
KSHR -
KSHP -

Kulizime Lygjore Plam nxit zhvilhemn e Agrownzmit Bazuar né kété qasye, agrotunzms legohet te
zhvillohet duke pérshialur nderiesal ekzistuese ne temtar Nepérmyel leyes s¢ ndértumit, peér (@
pérmrésuar eilésine e sheshimeve 1€ agrotunizmit, leyohet shiwm [ sipérfages sé nderumit ckzistuese
der né 50%» Dokumeniaciom | kérkesés per leje ndérumit duhel te shoqerohet me vertetimin ¢
regpstriant 1 akuvitent né zyrat perkatése (QKR)

Nenkategon | A |_Bamm me densitet 1€ vler, banesa (e vecuara, B 1_Termtore bupgesore 1¢
kultivuara, B 2_Territore bupqésore 1é léna djerté, pavarésisht nga boniteti 1 okés; B 3_Termitore
buyqésore g pavarésishi nga bonitenn 1 lokes dbe statuse [ kultivimit dhe’ose kullura pérkatése jané
7ona nen pémmbytje; B 4_Territore te dedikuar per akun nete mbishieiése peér bujqesine dhe
hlzgioring, s sdérmme 1€ pérkohshme dhe te perhesshme dhe ase 1€ Iechia magazioim, perpunim
produkiesh bupgesore, selim per kafshel dhe te gera te kesay natvre, 1€ fejuar dhe ne perputhye me
legpslaconin e posacem ne fugqi; B 5_Terntore bupgesore me zhvillime ekzistucse bammi. me intesitel
shume te ulet, B 6_Infrastrukiura ¢ kullimn dhe vaditjes se wkave buyqesore, perfshire sezervuarel
anificiale dhe rezervuaret ¢ produkicve akuakulwres; £ §_Nderiime dhe temitore posacenishit per
indusinné ¢ lehte, pérpunuese ushqimare dhe parge logpstike. 5.1_Nderisme dhe temitore té
pershiatura per zyma. qender biznes) dhe sherbime tregrare dhe te Yera ne sherbim te bamimi,

§ 3 Nderume dhe terntore ne sherbim te bujgesise, Perfshyne nderimeng funksion te proceseve 1¢
produkteve bujqesore’blegtorale, npanimit e myeteve per pumimin ¢ lkes dhe prodhimet ¢ produkieve
bujgésoreblepiorle; SH 2_Ndémme diie 1ersitore per gendra shendetésore, poliklimka, Ambulanca
keshitlimore ey, SH.3_Nderime ndthmese 1¢ infrasirukiurés shénderesore dhe temitoret perkatese
Nenkalcgon 2
Nenkategon 3
Parcela Mimmale -

Perdonime TE Lejuara
Perdonime t& Ndaluara T¢ gynha kateporiie dhe nénkalegonié ¢ paciiara me sipér
Siperfaqe (ha) 94.37
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Njésia KA-UB-039
Sistemn UB_Urban
Katcgon | A. Bamm
Kategor 2 S, Shirhime; SH. Shendetesi; AS Arsim
Lanésia (Rawe) 2 5
Lartésia {Metra) 9 5
PDV Leje Zhvillimi
Tatesitet &4
KSHT 25%
KSHR t5%
KSHP 13%

Petrit A h
KA-016 | Ndue 10 : _ Kufizime Ligore
Prendi Nenkategori 1 A.1_Bamm me densitet 1€ vlel, banesa 1€ vecuara, AS 1 Cerdhe dhe kopshie, AS.2
Shkolla fillore dhe 9-vjecare, AS 3_Shkolla 1 mesme- 1& pérgnthshme dhe profesionale,
AS4_Konvikte dhe ndértime 1€ tjera né ndibmé 1€ arsumit: S 1_Nderume dhe lermiore 1€ pershiatura
peér zyra, gendér biznes: dhe shérbime tregrare dhe 12 gera né shérbam 1@ bamimat; SH 2 Ndérmme dhe
territote pér gendra shéndelésore, poliklinka, Ambulanca keshilhmore ety; S1 3_Ndértime ndihmése
18 infrasirukturés shendelesore dhe territoret pérkalése
Nenkategon 2
Nenkategon 3
Parcela Minimale -
Perdorime Té Leyuara
Pérdonime 1& Ndaluara Té wrtha kategonté dhe nénkategonié ¢ pacnuara me sipér
Siperfaqe (ha) 6.12
Al
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BA-M7 Preng

Shyefen

Bushi

[

Njésta DA-B-016
Sisterm B_Bujqésor
Kategon | B. Bujgési
Kategon 2 A Bamim, 5. Shesbime. 1E. Industr dhe Ekonemi, SH_Shéndeiést
Larésaa {Kate) 2.5
Lanéssa {Metra) 9.5
PDV Leje Zhvilbim
Intesitet 0.003
KSHT 0%
KSHR -
KSHP -

Kufizime Ligjore Plam nxit zhwallsmin ¢ Agrotunzemt. Bazuar né k&g qasye, agrotunizom leyohel 18
zhvillohet duke pérshtatur ndénesat ckzisiuese né termior Nepérnyet Iejes se ndertimul, per 12
permirésuar culésiné e shermeve 1€ agrotunzmut, leyoher shum 1 sipérfaqes sé ndérimit ekzistucse
den né 50°s Dokumentacions | kérkesés per lege ndértimn duhet 1€ shogérohel me vertebmin e
regpistriml (€ akhivitelt né zyras pérhatese (QKR)

Nenkategori 1 A 1_Bamim me densitel (€ ulét, banesa 1€ vecvara, B 1 _Termtore bygésore 1@
kutisvuara, B 2_Territore buggésore 12 léna djerre, pavarésisht npa boniten [ tokés, B 3_Terrnore
buygesore qE pavarésisht nga borutetit 1 tokes dhe siatuss 1 kultwinit dhe ose kultura pérkatése jang
7ona nén pirmbyye; B.4_Termore v dedikuara pér aktiy itete mbeshietase per bujqesing dhe
blegionng, st ndérime 1é pérkohshme dhe e pérhershme dhe ose té Iehta magazimmi, pérpumm
produktesh buggesare, sirehim per kalshet dhe te yera te kesa) patyre, té lejuara dhe ne perputhje me
legjsslacionin e pasacem ne fugr: B 3_Termore bujgesore me zhvilhime ckzistuese hanim, me ntesitet
shume 1 ulet, B 6_[nfrastruktura ¢ kulimit dhe vadiges se wakave buyqesore, perfshire rezenvuaret
aruficiale dhe rezervuaret e produkieve akuakultres. IE. 1_Nderume dhe 1ermtore posacerisht per
industring ¢ Ichie, perpunuese ushqimore dhe parge logpistike: 5.1_Nderime dhe temitorg 12
pershiatura per zyra, gender biznes) dhe sherbime iregiare dhe te gera ne shetbim te banimit,
$.3 Ndersume dhe wernitore ng sherbam te bujqesise, Perfshyne nderimené funksion te proceseve te
produkicve bujqesore/blegiorale, riparimit te mjeteve per pummin ¢ tokes dhe prodhimet € produkieve
bujgésorebleglorale. SH.2_Ndemime dhe 1erritare per gendra shendetésare, poliklimika. Ambulanca
keshillimore e1).; SH.3_Ndertime ndihmese te mirastrukiurés shéndeiésore dhe territoret pérkatése
Nenkategon 2
Nenkategon 3
Parcela Mimmale -

Perdorime T& Lejuara
Perdonme ¢ Ndaluara Te gyiha kategonié dhe nénkalegonié e pacitisara me sipér
Simérfaqe (ha) 3509

MR | ILLYRIAN
CONSULTING
@ | ENGINEERS

ICE-283-PD1-V1 01 g5




o3

Relacioni {Analiza, Strategjia e zhvillimit,
Rregullorja, Pasaportat)

3

AKPT {AGIENSIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT)

PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE,
42 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA LEZHE

Lo

' Njésta BL-UB-023
Sisteom UR_Urban
Kategon | A. Bamim
Kategoni 2 5. Shérbime; SH Shéndetési; AS. Arsim
Lanésia (Kate) 2.5
| Lanésia {Metra) 9 3
. PDV Leje Zhviltimi
Intesitet 0.4
KSHT 25%
= KSHR 15%
i - KSHP 15%
BL-018 I\RnIc:l 1 Kufizime Ligyore
- 2L Mmk Nenkategon 1 A 1_Banim me densitet t& ulét, bancsa 1 vecuara; AS |_Cerdhe dhe kopshte; AS 2
Arku Shkalla fillore dhe 9-vjecare, AS 3_Shkolla 1é mesme- 1€ perghshme dhe profesionale,
- AS.4 Konvikie dhe ndénime 1€ 1jera ne ndibme 1¢ arsioit, 5.1_Nderime dhe territore 1€ pershatura
pés 7yra, gendér biznesi dhe shérbime treptare dhe té tjera né sherbim 1€ bammit: $H 2_Ndérume dhe
. territore per gendra shéndetésore, polikhnika. Ambulanca késhillimore etj. SH 3_Ndériume ndibmése
e 1€ infrastrukiurés shendetesore dhe termtoret perkalese
Nenkaiwegort 2
Nenkategori 3
r' Farcela Minimale -
Pérdonime Té Lejuara
R Pérdonme 1€ Ndatuara Té gptha kateponté dhe nénkategoni ¢ paciuara mé sipér
Sipéringe (ha) 3.83
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P

Njiésia BL-B-029
Sisterm B_Bwgésor
Kategon 1 B. Bujgést
Kategon 2 A Bamum, § Shérbime. 1E. Indusin dhe Ekonor, SH_Shendetés)
Lancsia (kawe) 2.5
Lantésia (Meira) 9 5
PDV Lege Zhvallim
Tntesiet 0.003
KSUT 0%
K5HR -
KS1P -

Kulizime Ligjore Plan mat zhvillion e Agroturizaut. Bazuar né kéwé qasje, agsoturizm lejohet té
zhvillohet duke pérshtatur ndértesat ekzistuese né werrtor Nepernyet Igjes s¢ ndértimat, per (&
permarésuar olésme e sherbimeve té agrolunzmml, Ieyohet shivm T sipériages sé ndérumit ekzistuese
den né 50°% Dokumentacion 1 kerkeses per Igye nderimiy dubet 1@ shogerchet me venctimun ¢
segpstnmit 1€ aktivitetit né zyrat perkalese {QRKR )

Nenkatepon 1 A 1_Banim me densitet t¢ ulel, banesa 1é vecuara, B 1| _Termtore bupgésore 1€
T.lesh kulivuara, B 2 Terntore bujgésare 1@ lena djenré, pavarésishi nga boniten 1okes: B 3_Terntote
BL-019 Mark bujqésore qé pavarésisht nga bonitetit 1 1okés dhe statusi I kultvsmit dhe'ose kullura pérkanése jané
Marku 7ona nén pérmbyye; B 4_Territore 1€ dedikuara pér akiivstete mbeshietese per bujqesme dhe

blegiarine, si ndentime te pérkohshme dhe te pérhershme dhe ose 1€ lehia magazinimi, perpunim

praduktesh bujgesore, strehim per kafshét dhe t2 yjera te kesay natvee, (e lejuara dhe ne perputhje me
legpslacionin e pasacem ne (uqi, B 5_Territore bujgesore me zhvallime ekistuese banim, e intesiet
shume te ulet, B 6 Infrastruktora ¢ kullimit dhe vadiyes se tokave bupgesore, perfshive rezenuaret
aruficiale dhe rezervuaret € produkteve akuakultures; 1E.1_Ndertime dhe termilore pasacenshi per
industnng ¢ Iehié, pérpunuese ushgimore dhe parge logistike: S.1_Nderume dhe tertatore te
peeshtauea per zyra, gender hznest dhe sherbime tregiare dhe te (jera ne sherbim te bansmit,
§.3_Nderume dhe temitore ne sherbim € bujqessse, Perfshine ndertimene funksion 1¢ proceseve te
produkicve bujgesore’blegiorale, nipanmit 12 myereve per punimn ¢ tokes dhe prodhimet e produkieve
buygésore/blegtorale; SH.2_Ndénime dhe Lermitere pér qendra shendetesore, poliklinika, Ambulanca
késhilbmore cyy., SHL3_Ndérume ndihmese té infrastruksures shendetesore dhe termitoret perkatese
Nenkategori 2
Nenkategon 3
Parcela Mimimale -
Pérdonme Té Lejuara
Perdonime t& Ndaluara Te gntha kategonité dhe nenkaregoring e pacituara mé siper
Swipérfage (ha) 122.70
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Njésia BL-N-005
Sisicmi N_Natyré
Kategun 1 N Natyré
Kategon 2 A. Banim; 5 Shirbim, AR Aktivitele Sociale dhe Rekreauve

Lartésia (Kate) -
Larwesia (Meura) -
PDV Leje Zhvallime
Tnesuer -
KSHT -
KSHR -
Pjeter R -
BL-020 Mark o Kul'lzn_mc Ligjore Plane nixit zhviliimin e Agrotunzont, Bazuar ne kewe qasye, agrotusiznn legoliet 1€
Ndoci - zhvillohet duke pérshtatur ndértesas ckzistuesz ng termitor Nepérmyet Iejes s¢ ndenmit, per e
pesmarésuar ailésine ¢ shérbimeve (€ agrolunzmst. lejohet shtvm 1 sipérfaqes se ndérsmi ckaistucse
den né 50 Dokumentacioni 1 kétkesés per leje ndénimit duhet 1€ shagerohet me vertetmin ¢
regpstramil 18 akuvitent n zyrat pérkatéss (QKR)
Nenkategor 1 A.1_Bantm me densiet 1€ ulé, banesa té vecvara, S 4 Hotelen-wnzem. T¢ gptha
ndértimet dhe zhvillimet mbéshictese né shérbimi e wrizm
Nenkategon 2 -
Nenkategon 3 -
Parcela Mimimale -
Pérdonme T¢ Lejuara «
Perdonme 1¢ Ndaluara Té gpitha kategormé dhe nénkategonie e pacituara me sipér
Sipérfage (ha) 446.91
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SIIR-
021

Alcksand
er Pal
Bardhosh
1

Njesia SHK-UB-008
Sasterma UB_Lithan
Kategon | A. Banam
Kategon 2 S Sherbime, SH. Shendeiesi, AS. Arsim
Lanesia (Kate) 3
Lanasia | Metral 11
DV Leje Zhvillimn
Intesitct 6.7
KSHT 30%
KSIR 15%
KSHP 2042
Kufizime Ligjore
Nenkatcgon | A.2_Bamm me densiel 1¢ mesem, bancsa (€ vecuara dhe 1€ bashkéngpiura,

AS 1 Cerdhe dhe kopshie, AS 2 Shkolla fillore dhe 9-vjccare, AS 3_Shkolla té mesme- (&
pergmhshme dhe profesionale; AS 4_Konvikte dhe nderome 1€ gera né ndihme (€ arsimit,
S.1_Ndértime dhe 1emmitore 1€ pershiaiura pér zyra, qendés biznesi dhe shertume tregrare dhe 1€ yera né
sherbim (¢ bamimit, $.2_Ndérime 1& pershiaura per zvea, gender biznesi dhe shérwme tregtare, prese
pérberése ¢ ndertimeve me perdonm banim, § 3_Ndérume dhce 1erritore ne shérbim i¢ bujgesise,
Pérfshyné ndértimene funksion 1€ proceseve 1€ produkieve bujgésore:blegtorale, npanimit té mjeteve
pétr punimin ¢ 1okés dhe prodhimet e produkteve bwqésoreblegtorale: 8.4_Hoteli-tunzém, Té gutha
ndérumet dhe zhvillimet mbeshieiése né sherbim 18 tunzot, S 5_Ndertsime dhe territore 1€ pérshtatura
qendér brznesi dhe shétbime wegtare. S11.2_Ndeénime dhe territore per qendma shendetesore,
polikhinika, Ambulanca késhillimore ey, SH 3_Ndérvme ndihmess 12 mfrastruktures shéndetésore dhe
temioret perkatése
Nenkategon 2
Nenkatepon 3
Parcela Minimale -

Perdonme Té Lejuara
Perdornime 12 Ndaluara Té gynhé kategorne dhe nénkateponié e paciluara mé siper
Sipérfage (ha) 2 89
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Njésta SHK-UB-043
Sistemn UB_Lirban
Kategon 1 A Banim
Kategon 2 5. Shérbime; SH. Shendetesy, AS. Arsim
Lanésia (Kase) 2.5
Lanésia (Mera9 5
PDV Leje Zhvillinu
Intesiter 04

KSHT 25%
KSHR 15%
KSHP 13%
Ardian Kufizime Ligjore Zong e mbrojiur sipas VRM or 432, datg 28 0420110, percakumet e s¢ eilés kang
SHK- Nikoll fugy veprimi mbi kéié rregullore.
{173 O Nenkategori | A.1_Bamm me densitet té ulél, banesa té vecvara, AS.1_Cerdhe dhe kopshie; AS.2
Shkolla fillore dhe 9-vjecare, AS.3_Shkolla 1& mesme- 1€ pergyithshme dhe profesionale;
AS4_Konvikie dhe ndértime 16 tjera né ndibme 1¢ arsimt; S 1_Ndérume dhe territore te pershiatura
pér zyra, gendir biznes) dhe shéshime tregtare dhe 1¢ tera ng shérbim 1& bamaue, SH.2_Nderume dhe
termitare pér yendra shéndetésore, poliklnika, Ambulanca keshillimore ety: $113_Ndérime ndihmése
1 nfrasirukturés shéndetesore dhe termitoret perkatése
Nenkategon 2
Nenkategon 3
Parcela Minimale -
Pérdonme Té Lejuara
Pesdonime (& Ndaluara Zoné e mbrojtur sipas VM nr.432, dag 28.04.2010, pércaktmet ¢ sé cilés
kang fugs veprime min ketd srepullore Té gyithe karegoritd dhe nénkategorité ¢ pacituara meé sipér
Sipértaqe (ha) 2 87
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Njésia SHK-B-019
Sisteru B_Bujqésor
Kategoni 1 B. Bujgés:
Kategori 2 A. Banam, S. Shértbime, JE. [ndusin dhe EXonorm, SH_Shendetés
Lanésia{Kae) 2.5
Lariésia iMewa) 9.5
PDV Leje Zhwillime
intesitet 0063
KSHT 0%
KSHR -
KSHP -

Kufizime Lagjore Zoné ¢ mbrajiur sipas VKA nr.432, dmé 28 04 2010, pércaktimel e s€ cilés kané
tuqi veprimi mbn keté rregullore. Plani nxit zbvill ¢ Agrolunizrmit. Bazuar né kéé qasje,
agrolunzm Iejohel & zimallohet duke pérshiatur ndériesal ek2istuese né tersstory. NEpermyet lejes sé
ndérmil. per t& permirésuar cilesmé e sherbimeve 1€ agrotunzmi, keyohet shumi | siperfages sé
ndémumat ekzistuese den né 50% Dokumentacion | kerkeses pér Ieje ndénum duhet shoqérabet me
veértetimin ¢ regpisinmit (8 aktivitetit ng zyrai perkatése (QRK|)

Nenkatepori | A 1_Ranim me densitel t& ulél, banesa 1€ veenara, B |_Termilore bujgesorc (2
Ded kulinvara; B 2_Ternlore biggésore 1 lina djerré, pavarésisht aga boniten 1 tokés, B 3_Temitore
Ndue 4 buygesore q¢ pavarésisht nga borutent T sokes dhe siaus | kultivimit dhe'ose kultura pérkatése jane

Ndreca 7ona nén permbyye; B4_Temmitore te dedikuara per akin itete mbeshtettse pér bujgesine dhe
blegioring, si ndérime te perkohshme dhe te perhershme dbe’ose 12 lehta magazinimi, pérpunim
pradukiesh bujqesore, strehim per kalshel dhe t2 fera te kesaj natvre, 1@ lejuara dhe ne perputhye me
legislacionin ¢ posacem ne fuqi; B 5_Terntore bujqesore me zhvillime ckoistuese hamimi, me intesitet
shume 1 ulet; B 6_[nfrastrukiura e kullmit dhe vaditjes se wkave byyqesare, perfshire rezers uaret
amuficiale dhe rezervuaret e produkieve akuakultures; [E. 1_Ndertime dbe termitore posacenisht per
industring ¢ lehié, pérpunuese ushqumore dhe parge logpstike. §.1_Ndesume dhe temritore 16
petrshiaara per zyra, gender biznesi dhe shertwme iregiare dhe te Yera ne shesbim te bamat,

§ 3_Ndertime dhe temniore ne shérbim té bujgésise, Perfshyne ndertimene funksion te proceseve te
produkieve bujgesore’blegorale, riparimit 1 myeteve per puntmin ¢ tokes dhe prodiumet ¢ produkteve
bujgésoreblegiorale: SH 2 Ndérume dhe territore per gendra shéndetesore, poliklinika, Ambulanca
kesthmore ey . SH 2 _Ndénmime ndihmese 1¢ infrasirukgrés shéndetésore dhe iemioret pérkatese
Nenkategon 2
Nenkategon 3
Parcela Mimmale -

Perdonme Te Leyuara
Perdonime 1€ Ndaluara Zone ¢ mbrojtur sipas VKM nr 432, de 28 04,2010, percakimet ¢ sé cilés
kang fugi vepru mbi kéae rregullore. T2 gyithe kaleporité dhe nénkategonid e pacituara mé sipér
Siperfage ha) 244 77
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Njésia SHK-UB-058
Sisteru UB_Urban
Kaegon 1 A. Banim
Kategori 2§ Shérbime, SH Shéndetest, AS Arsim
Lantésia (Kae) 2
Lanésia (hetra) 8
PDV Leje Zinvillim
[ntesiet 03
KSHT 25%
KSHR 15%
KSHP 15%
Kulizime Ligjore Zoné e mbrojtur sipas VKM nr 432, daie 28 04 2018, pércakumet e sé cilés kang

SIIk- ?::::: fugi veprimi mbn kété mregullore
024 Dodai Nenkaiegori | A.1_Banim me densitet Ie ulét, banesa 1€ vecuara, AS |_Cerdhe dhe kopshie, AS 2
J Shkolla fillore dhe 9-vjecare, AS 3_Shkolla 1€ mesme- 1 pérgithshme dhe profesionale,
AS.4_Kanvikte dhe nudérume 1e gera né ndihme 1€ arsimat: S 1_Ndertume dhe termiore te pershiatura
per zyra, qendér biznes) dhe sherhime wegtare dhe 1€ Gera né sherbim 1¢ bammt. Si.2_Ndérmime dhe
ternitore pér gendra shéndeiesore, polikliika, Ambulanca keshilimore ey, SH 3_Nderume ndibmese
1e mitastrokiurés shendetesore dhe wernitoret pérkatése
Nenkategon 2
Nenkategor 3
Parcela Mimmale -
Perdonme Té Lejuara
Pérdorime (2 Ndaluara Zoné e mbrojlur sipas VEKM nr 432, date 28 04.2010, pércakumet e sé cilés
kang fugn veprim: min keté rregullore. Té gyithé kategonte dhe nénkategonite e paaituara me siper
Sipertaqe (ha) 3 60
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Slik-
025

Floninda
Ded Vata

Njesia SHK-B-030
Sisterm B_Bujqesor
Kategon 1 B. Bujgés)
Kategors 2 A, Bamim, 5. Shérbime. 1E. Industn dhe Ekonom, SH_Shendetés:
Lanésia (Kale) 2.5
Lanésia (Mewra)y 5
PDV Leye Zhwvillim
Intesitel 0.U03
KSHT 0%
KSHR -
KSHP -

Kufizime Ligjore Zong e mbrojtur sipas VEM nr 432, daté 78 04.2010, pércakumet e sé cilés kané
Tugr veprimi mbi keté rregullore Kjo ngési ben prese né nenzonen ZB (€ zonés sé mbrogtur Lejohet
zhwillim 1 wrizout natyror, né pérputhye me planin e menaxhimil.

Nenkategon | A 1_Banim me densitet 1€ ulét, banesa 1€ vecuara, B 1_Temitore bujqésore 1€
kultwuara; B 2_Terrnore bujgésore 1¢ 180a diemé, pavarésisht nga bomitet [ wokes, B3_Ternlore
bujqésore qé pavarésisin nga boritetn | tokés dhe s1atusi | kultivimit dhe’ose kultura pérkatese jané
zona nen pérmhylie, B 4_Territare te dedikuar per aktivitete mbéshietése pér bujgesine dhe
blegtonng, si ndértime 12 pérkohshme dhe 1€ pérhershme dhe ose té lehta magazimmi. pérpunim
pradukiesh bujgesore, sirchim pér kafshét dhe 18 yera & kesa) natyre, t¢ lejuara dhe né pérputhje me
legpislaciomin ¢ posacém aé fuqi, B.5_Tersitore bujgesore me zhvillime ckzistuess hammi, me intesitet
shumé e uler, B 6_lnfrastrukiura ¢ kullimi dhe vadiges sé wokave bujqesare, pérfsiureé rezers uarél
aruficsale dhe rezervuaret e pradukieve akuakultures, [E 1_Nderiime dhe temitore posacensht per
ndusinine ¢ lehte, perpunuese ushgimare dhe parge logpsiike: S | _Nderume dhe temitore 1e
pershiatura per zyra, gender biznes) dhe sherbime tregtare dhe te tjera ne shertbim te banimit,
§.3 Ndérime dhe termiore ne shérbim 1€ buygésisé, Perfshiyne ndérimené funksion té proceseve e
produkieve bujgesore blegtotale, niparimit 1e myeteve per punmin ¢ lokes dhe prodhumet ¢ produkieve
bujqesoreblegiorale; SH.2_Ndeérime dhe terrtore pér gendra shendetésore, poliklinika. Ambulanca
kestullimore ey . SH 3_Nderuime ndihmesc te infiastrukiures shendetesore dhe 1ermiorel perkatese:
Nenkategon 2
Nenkategon 3
Parcela Mimmale -

Pérdonime Teé Leyuara
Perdonme 12 Ndaluara Zong ¢ mbrojiur sipas VEM nr 432, daé 28 04 2010, péreakumet ¢ s¢ ciles
kané fuqi veprimi min ket rregullare. Té githé kateponite dhe nénkategonie e pacituars me siper
Sipérfaqe (ha} 92.42
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Relacioni (Analiza, Strategjia e zhvillimit,
Rregullorja, Pasaportat)

PLANI ) DETYRUAR VENDOR PER ZONAT £ DEMTUARA PIKESORE,
42 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA LEZHE

SIK-
026

Gjeling
Rrak
Llesha)

Njiésia SHK-B-013
Sistermi B_Bujgesor
Kategori 1 B. Bujgés:
Kategori 2 A. Banim, S. Shérbime. IE. Industri dhe Ekonom, 5H_Shendetési
Lartésia (Kate) 2 5
Lartésia (Metra) ¥ .3
PDV Leje Zhvillini
Intesitet 0.003
KSHT 0%
KSHR -
KSHP .

Kufizime Ligjore Zoné e mbrogtur sipas VM nr 432, date 28.04 2010, percakumel ¢ s¢ aales kane
fugi veprim mbi keté rregullore. Kjo nyésr bén pjesé né nenzongén ZB 1€ zones sé mbragtur Lejohet
zhvillim 1 wrizmit natyror, né pérputhje me plamin ¢ menaxhiomat
Nenkategori 1 A I_Banim me densitet 1€ ulét, banesa t¢ vecuara, B.1_Territore buyqésore 1€
kultivuara; B 2_Tersitore bujqésore t€ léna djerré, pavarésisht nga bomitens | tokés, B 3_Territare
bujqésore q& pavarésisht nga bonitetit 1 tokés dhe statusi [ kultivimil dive ose kultura pérkatise jané
7ona nén pérmbyye; B 4_Territore té dedikuara pér akuviete mhéshiciése pér buqésine dhe
blegionng, si ndértime 12 pérkohshme dhe 1¢ pérhershme dhe ose 1€ lehia magazinem, pérpunim
produkiesh bujgésare, sirehim per kafshét dhe 18 yera (@ késag natyre, (2 leyuara Jdhe né perputhje me
legjislacionin ¢ posacém né fugi. B 5_Ternitore bujgésore me zhyillime ekzistuese bamimi, me intesiel
shume té uldt, B.6_Infrastrukiura e kulhmit dhe vadityes s¢ tokave buigesore, pérfshiné rezenuaret
artificiale dhe rezervuaret e produkteve akuakuhures; 1E.1_Ndertime dhe terssiore pasacensht per
indusinne ¢ lehte, perpunuese ushqimore dhe parge logpstike: S.1_Nderume dhe temitore te
pershiatura per zyra, gender tiznesi dhe sherbime tregtare dhe 12 fjera ne sherbim tc bammn,
$ 3_Ndervme dhe temitore ne shérbim 16 buygésise, Pérfshyne ndértimené funksion 1€ proceseve 1¢
produkieve bujgesoreblegrorale, nparimat te meteve per puntmin ¢ 1okes dhe prodiimet e produkicve
bujgésoreblegtorale; SH.2_Nderume dhe territore pér qendra shendetesore, paliklinika. Ambulanca
kestullimore ej., SH.3_Ndentime ndibmese 1e infrastrukiures shendetesone dhe territoret perkaiese.
Nenkategon 2
Nenkategon 3
Parcela Mimmale -

Pérdonime T Lejuara
Perdonime 1& Ndaluara Zong e mbrojtur sipas VKM nr 432, date 28.04 2010, pércaktimet e sé cilés
kané fuqi vepnimi mb keté rregullore. Te guhe kategonie dhe nénkategonte ¢ paciiuasa meé sipér
Siperfaqe (ha) 102.49
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AKPT {AGJENSIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT)

Relacioni (Analiza, Strategjia e zhvillimit,
Rregullorja, Pasaportat)

PLANI [ DETYRUAR VENDOR PER 20NAT E DEMTUARA PIKESORE,
42 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA LEZHE

Njisia SHK-UB-013
Sisterm UB_Lirban
Kitegon 1 A, Banun
Kategori 2 S. Shesbume, SH. Shendctesi, AS Arsim
Kateygon 3
Kategon 4
Laresia{Katc) 3
Lanésta {(Mewa) 11
PDV Leje Zhvilhimu
Intesitet 0 7
KSIT 30%
KSIIR 15%
KSIIP 20%
Kufizime Ligjore
Gin Nenkategors 1 A 2_Bamim me densitel t¢ mesem, banesa 1€ vecuara dhe & bashkengptura,
SHk- F‘zz'ﬂ.'r AS 1_Cerdhe dhe kopshie; AS 2 Shkolla fillore dhe 9-vjecare; AS.3_Shkolla 1€ mesme- 12
07 Craba pergpthshme dhe profesionale: AS.4_Konvikie dhie ndérime 1€ yera né ndihmeé 1€ arsimit:
e S.1_Ndérume dhe territore 18 pérshiatura pér zyra, gender biznest dhe sherbime treglare dhe t€ Yera ne
shérbim 1é bammit, §.2_Ndéntime € pershtatura per zysa, qendér bizness dhe shétbime trepiare, pjesé
pétbérese € ndérimeve me pérdonm hanimi, S.3_Ndeértime dhe temitore ne shérbim 1@ buyjqesisé,
Pérfshyne nderumene funksion 6 proceseve t& predukieve buygésore blegtorale, npanmit t¢ mjeieve
pér pummin ¢ okés dhe prodhimer e produkieve bujqésoreblegtorale; S 4 Hoteh-tunizém. Té gptha
nderimes dhe zhvillimel mbéshietése né shérhim 1€ wnzmit, S 5_Ndénime dhe termitore 1& pershtatura
qender biznesr dhe sherbime uegtare; SH.2_Ndérume dhe terrore pér qendra shendetésore,
poliklinika, Ambulanca késhilhimore et); $H 3_Nderume ndilmese & infrastrukures shéndetesore dhe
temilorel pérkatése
Nenkalegon 2
Nenkategon 3
Parcela Minvmale -
Perdonme Té Leyuara
Perdotime & Ndaluara Te gynhé kategoring dhe nénkalegonte e pacituara mé siper
Siperfaqe (ha) 2.62
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PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE,
42 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA LEZHE

Njisia SHK-B-006
Sisteru B_Bujgesor
Kategon 1 B Bujgés:
Kategor 2 A. Bamm, 5. Shéibume, 1E. [ndusin dhe Ekononu, SH_Shéndetési
Katcgon 3
Kategon 4
Lartésia (Kate) 2.5
Lanésia {Metra) % 5
PDV Leje Zhvillion
Intesiet 0 003
KSHT 0%
KSHR -
KSHpe -

Kufizime Lagjore Zong ¢ mbrojlur sipas VM nr.432, datg 28.04.2010, pércakumct ¢ s€ ciles kané
fugq) veprinm mbn kété megullore: Kjo njést bén pyesé né nénzonén ZB 1€ zonés sé mbraplur 1.cjohct
Zhwiblsm | turizmit natyror, né pérputhye me plamin ¢ menaxhimit
Nenkategort 1 A.1_Bamm me densitet (¢ ulél, banesa t€ vecuara B.1_Termitore bujgésore 1€
kulinuara, B 2_Temntore bupgésorc 16 lena djerré, pavarésisht nga bomitets Trakes, B3 Temntare
bujqésore qé pavarésisit nga bomitent [ 1okés dhe statusi | kuhavimi dhe'ose kulra pérkaiése jang
zona nén pérmbyyjc, B 4_Temitore 1€ dedikvara pér akuvucte mbéshiciése pér bupgesine dhe
blegtoring, st ndériime (¢ perkohshme dhe té perhershme dhe osc 1e Ichia magazimimu, pérpumm
produktesh buggesare, siechim pér kafsher dhe (¢ tora 1c késay ratyre, 1& Iejuara dhe ne perputhyc me
legpsstacionin ¢ pasacém né Tuqs, B 5_Termiore byygesarc me zhvillime ckzistuese banim, me miesiicl
shumé 1 ulér, B.6_[nfrasiruktura ¢ kulimit dhe vaditjes s¢ okave byygésore, pesfshure rezervuarct
aruficialé dhe rezervuarét ¢ produkieve akuakulwrés, [E.1_Ndérume dhe lemitore posacenshi per

Goke mdustnng ¢ lehté, pérpunuese ushqimore dhe parqe lopgpstike, 5.1_Ndesume dhe temitore 12
Zef 7 persinatura pér zyra. qendér biznes: dhe shesbime tregtare dhe té yeraa I _Bamm me densitet 1€ ulét
Doday banesa t@ vecuara, B |_Temntore bujgesore 1é kuluvuara, B 2_Temtore bupgisore té lina dyerre,
pavarésishi nga bonitet 1 tokes, B.3_Termore bujqesore qe pavareésishi nga bontetit 1 tokes dhe
statusi | kultivion dhe ose kulwea pérkatese jané zona nén pérmbyye, B 4_Termtore 12 dedikuara per
akorviterz mhsh per byjge dhe blegionng, s1 nderiime 18 pérkohshme dhe 1& péshershme
dheose 1¢ lehta magazinimi, pérpunim produkiesh bujgésore. strehum per kalshet dhe e fera té késa
natyte, & Jejuara dhe né parputhje me legjislacionin ¢ posacém né fugi: B.5_Temitore bujgésore me
zhvillimic ckzisiuese banmmi, me intesiter shume € wler; B.6_Tnfrastruktura ¢ kullimn dhe vadiges se
whkave bujgesore, pérfshiré rezervuarét artificiale dhe rezervuarét e produkteve akuakultures,

IE | _Ndérume dhe territore posacénsht per industring ¢ Ichié. pérpunuese ushqimore dhe parqe
logyistike, S.1_Ndénime dhe territore té pérshiatura pér zyra, qendér bimes dhe shérbime wregtare dhe
te Yera né sherbim & banimit; 5.3_Ndénime dhe rerritore né sherbim & bujgésisg, Perlshgné
ndénimene funksion 1¢ proceseve t¢ produkteve bujgisore blegiorale, npanmit € mjcieve per punimin
e tokés dhe prodhimet e produkieve bujgésoreblegiorale. SH 2_Nderume dhe 1emitore per gendra
shéndetésore, poliklinika, Ambulanca késhillimore ety , SH 3_Ndérume ndihmése té infrastrukturés
shendetésore dhe temitoret pérkatése né sherbim t banimit, S 3_Ndéntime dhe termitore né shérbim 1
bujqésise, Perfchyne ndertimene funksion 1é proceseve 1é produkieve bujqésore’blegtorale, nparimit t&
mjeteve pér punimin ¢ tokés dhe prodhimet e produkieve bujgésore’blegtorale, SH.2_Ndértime dhe
lersitore pér gendra shéndetésore, poliklinika, Ambulanca keshilthmore ey, SH.3_Ndérime ndihmése
1 infrastrukiurés shénderésore dhe temitores perkatese.

Nenkategon 2
Nenkategori 3
Parcela Minimale -

Perdorime TE Lejuara
Perdonme 1 Kdaluara Zoné ¢ mbropur sipas VKM ar 432, daé 28 04 2010, pércaktimel e sé cilés
kané lugy vepnm min &été rregullore. Té ynhé hateporné dhe nénkategonié e pacituara mé sipér
Sipértaqe (ha) 176 2§
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Relacioni (Analiza, Strategjia e zhvillimit,
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PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIXESORE,
42 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA LEZHE
Njésia SHK-B-006
Sisterm B_Bujqesuor
Kalegon | B. Bujges
Kategon 2 A. Bamim, S, Shésbime, 1E. Industin dhe Ekononu, SH_Shéndetés
Lanésta (Kalep2 5
Lanésia (Metra)9 5
PDV Leje Zhwillum
Tmesict 0.003
KSHT 0%
KSHR -
KS1p -
Kufizime Ligjore Zoné ¢ mbrojlur sipas VKM nr432, daté 28.04.2010, pércaktimet ¢ sé ailés kang
fuqi veprimi mbn keté reegullore. Kjo njést bén pjesé né nenzonén ZB 1€ zones sé mbrojur Lejohet
zhvillim [ wnzmil natyror, né pérputhye me planin ¢ menaxhimit
Nenkategon 1 A.1_Banim me densilet t¢ ulgn, banesa 1€ vecuara: B |_Temitore bujqesore t&
kultvuara; B 2_Territore bujqésore 1¢ 1éna djemé, pavarésisht nga bomien | 1okes: B 3_Ternitore
buygesore e pavarésisht nga bonitett [ 1wokés dhe statusi | kuluvomit dhe'ose kulura pérkatese jané
zona nen permbytye; B4_Territore 1€ dedikuara pér akuiviiete mbeshtetése pér bujyésine dhe
blegionné. s1 ndérime t€ pérkohshme dhe (€ pEthershme dhe ose 1€ lehia magazimim, pérpunm
produkicsh bujgesore, stechim per kafshet dhe 2 yera 1@ késay natyre, 1€ Iejuara dhe né pérputhic me
legpslacionin ¢ posacém né fuge, B 5_Terriore bujgéserc me zhvillime ckzistucse banim, me imesitet
shumé & ulél, B.6 Infrastruktura ¢ kulhmit dhe vadiyes s¢ tokave bujgésore, pérlshise rezervuarét
artficialé dbe rezervuarét ¢ produkieve akuakulturés; 1E.)_Nderime dhe icmitore posacénsht pér

O

M | ¢ lehig, péry ushqimore dhe parge logpstke, S 1 Nderume dhe termitore 18
f SHK- Kole pérshuara pér zyra. gender biznesi dhe sherbime tregtare dhe té teraA, 1_Banim me densitet t¢ ulew
3] 020 Ndoc 3 banesa té vecuara, B | Temitore bujgésore (¢ kulivuara, B.2_Territore buygésore te lena djerre,
Murn pavaréstsht nga bennen | 1okes, B 3_Termiore bujgésore q pavaresisht nga bonitetit 1 tokes dhe

statusi 1 kulsvimit dhe'ose kultura pérkatese jané zona nén permbyvye; B 4_Terniore 1e dedikuara pir
okuvatete mbéshictése pér bujgesine dhe blegtonng. si nderme 1€ perkohshme dhe te perhershme
dhe'ose té lehia magazimi, perpunis produktesh bujgésore, strehim pér kafshél dhe te yera t¢ kesay
natyre, 1€ leyuara dhe né perputhje me leggtstacionin e posacem né fugi. B 5_Terntore bupgesore me
zhvillime ekaistuese bamsm, me intesitel shume 12 ulét, B.6_Infrastruktura ¢ kulhmut dhe vadiges sé
takave bujqésore, perfshiré rezervuarét arificialé dhe rezervuarét e produkteve akuakulturgs;
[E.1_Ndérume dhe territore posacénshi per indusinné ¢ lehié, pérpunucse ushqimore dhe parge
loggratike, § 1_Ndértime dhe territore 1€ pérshtatura pér zyra, gendér iznes: dhe shérbime treptare dhe
1€ yjcra né sherbim 16 bamimit, $.3_Ndenime dhe 1emitore né shérbim & buygésisé, Pérfshyng
ndertimené funksion 1e preceseve 1& produkteve buyqesore blegtorale, nipanimit 1€ mjeteve pér punimin
¢ 1okés dhe prodhimet e produkieve byjgésoreMegtorale: $H.2_Ndérume dhe erntore pér gendra
shéndetésore, paliklinika, Ambulanca késhilhmore etj , SH.3_Ndertime ndihmese 1¢ infrastrukiurés
shéndetgsore dhe territoret pérkatése. né sherbim 1€ bamimit, §.3_Ndérime dhe ternitore né shérbim 1é
bujqésisé. Perfshipne ndértimené funksion (2 proceseve (@ produkiteve bujgésoreblegtorale, nparimit 12
myeleve pér punimin e wkés dhe prodhimet e produkteve bujgésoreblegtorale; 511.2_Nderume dhe
termlore per gendra shindetesore, polikhmka, Ambulanca keshilimore ely., SH 3_Ndértime ndihmese
t¢ infrastrukturés shendetésore dhe termtoret pérkatése.
Nenkategon 2
Nenkategon 3
Parcelz Mimimale -
Perdorime Te Lejuara
Perdonme té Ndaluara Zoné ¢ mbrojtur sipas VRM nr 432, daw 28.04 2040, pércakumet e sé cilés
kané fug) veprimi mbn kete megulbore. Té gpithé kateporité dhe nénkategonté e pacituara me siper
Sipérfage (ha) 176 21
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Relacioni (Analiza, Strategjia e zhvillimit,

AKPT {AGIENSIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT) Rregullor]a, Pasaportat)

PLAN! | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE,
42 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA LEZHE

Njesta SHR-UB-031
Sistemi UB_Urban
Kategon 1 A. Bamm
Kategori 2 5. Shirbume: SH. Shéndeigsi: AS. Arsim, 15, Insttucine
Lanésia (Kate) 3
Lanésia {Metra) 11
PDYV Leje Zhvillim
Intesiet 0 7
KSHT 30%
KSHR 13%a
KSHP? 20%
Kulizime Ligjore
Nenkategon 1 A 2 Banim me densitel 1& mesém, banesa 1€ vecuara dhe 1€ bashkéngginura,
O v AS 1_Cerdhe dhe kopshie, AS 2 Shkolta Dillore dhe 9-vjecare: AS.3_Shkolla t& mesme- (&
SHK- crushe
n3n

pergpithshme dhe profesionale; AS 4 Komvikie dhe ndertime 1é yera né ndihme 1¢ arsim,
S t_Ndertime dhe temiore 1€ pershialura pér 7yra, gendér Wiznest dhe sherhime treglare dhe te y2ra ne
shéthim 1€ hanumut; § 2_Ndérume 18 pershiatuea per 7vea, gender mznest dhe sheshime tregiare, pjese

D perbérese ¢ ndiértimeve me pérdonim banim: S 3_Ndermime dhe 1erritore né shrhim 1 bujgesise,

Fef 4
Prendi

Perfshyné ndertiment Tunksion té praceseve 1€ pradukieve byjgésore hlegiorale, npanimit té myeteve
per punimin e tokes dhe prodhimel ¢ produkteve bujgesarebleglorale; 5 4 Hoteli-turizem Te gstha
nderuimet dhe zhvillimet mbeshietese né sherbim 16 wnzmit. 5 5_Ndertime dhe tenore te pershiatura
qender biznesi dhe sherbime uegtare; SH.2_ Nderume dhe terntore per qendta shendetesore,
poliklimka, Ambulanca késhillimere etj; SHL3_Ndénime ndihmese 1@ infrastruktures shindelisore dhe
territoret perkatese . IS5 _Instutucionc
Nenkategon 2
Nenkategon 3
Parcela Minimale -

Perdonme Te Lejuara
Pirdonme 12 Ndaluara Té ginhi kaiegoring dhe nenkaicgoni€ e pacituar mé siper
Sipérfage (ha) 2 06
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AKPT (AGIENSIA KOMPBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT)

Relacioni (Analiza, Strategjia e zhvillimit,
Rregullorja, Pasaportat)

PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT € DEMTUARA PIKESORE,
42 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA LEZHE

SIIR-
031

Pyeter
Mark
Doda

Njésta SHK-UB-120
Sisterm UB_Urban
Kategon 1 A, Bamm
Kategon 2 S. Shéshime, SH. Shéndctesi, AS. Arsim
Lanesia (Kate) 2
Lanésia (Meura) &
PDV Lege Zhwillima
Inmesatet 0.3
KSHT 25%
K5HR 15%
KSIHP 15%
Kulizime Ligyore
Nenkategon 1 A 1_Bamm me densitet té ulit, banesa 1€ vecuara, AS 1_Cerdhe dhe kopshte, AS 2
Shkalla filtore dhe 9-vjecare, AS 3_Shkolla 1¢ mesme- t& pergpthshme dhe profesionale.
AS 4 Konvikie dhe ndértime (€ era ne ndihme 1e arsimis; $.§_Ndéemime dhe territore e pershtatura
pér zyra, qender bizness dhe shérbime tregtare dhe te yera ne shérbim 1€ basannl, SH 2 Ndérume dhe
terniore pér gendra shéndetésore, polikhinika. Ambutanca keshillimore ef). SH 3_Ndérume ndihmese
12 infrastrukwures shendetesore dhe temitoret perkatese
Nenkategori 2
Nenkategorn 3
Parcela Minmimale -
Pérdarime Té Leyuara
Pérdonme 18 Ndaluara Té gyihé kaegorité dhe nénkalepornité ¢ pacituara me sipér
Sipérfage (ha) 3 86
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i AKPT {AGIENSIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT) e
Rregullorja, Pasaportat)
_ PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIXESORE,
|' 42 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA LEZHE
[ — —
g Njisia ZE-B-025
Sisterm B_Bugésor
Kategon 1 B. Bujges)
Kategori 2 A Banim, § Sherbime. IE. Indusin dhe Ekenoms, SH_Shendetési
3 Lancsia{Kate) 2.3
| Lartésia (Metra) 9 5
PDV Lege Zhvallima
Intesilet 0.003
KSHT 0%
B KSHR -
KSHP -
| Kulizime Ligjore Plam nxit zhwilhimin e Aprotunzmit. Bazuar né kéé qasye, agrotunzny leyoher 1&
Pjeter zhvillohet duke pershiaivr ndertesal ekzistuese né temitor Néepérnyet lejes sé ndértima, per e
Zef Preka pérmrésuar cilésine e shirthimeve ¢ agrotunzmil, leyohet shim [ sipérfages se ndemmit ckzistuese
| (51 hjesi den ng 50% Dokumentacians | kérkeses per leye ndénimin dubedt te shoqerohet me veérelimn ¢
] T regpstnmie (& akuvnent né zyrat pérkaiése (QRKR)
] ek Nenkategon b A 1_Bamim me densitet 1& ulét, banesa & vecuara, B 1_Temitore buygesore 1¢
d SIK 7" = han kultivuara, B 2_Terntore bujgésare 12 éna djersé, pavatésisht nga bonisen [ okés, B3_Termtare
" -ejment, buyqé & pavarésisht nga bonitetn 1 tokés dhe statusi | kultivimit dheose kultura pérkatése jang
036 keurse me I ujqesere g¢ pavaresishi ng [ _ se kultura peck )
Loordinat 7ona nen permbyyje, B 4_Territore e dedikuara per akn nete mbéshictiése pct‘bt_uq‘csme dhe
| hrend blegtoring, s1 ndertime 18 perkohshme dhe 1¢ pérhershme dhe ose 1€ Ichta magazinimi, pérpumm
a brenda ) X N N .
: kufinit 1 produkiesh bujgesore, strehim per kafshet dhe e yera te kesa) nante, ¢ Iquam dhe ne pcrpully: mc
Shenkollé legpslacionin ¢ posacem ne fuqi; B 5_Terntore hujqesore me zhvillime ekzisuese hanimi, me intesitet
' o shume 1 ulet, B 6_Infrastrukiura ¢ kullimit dhe vadigies se lokave bujgesore, perfshire rezervuarel
1 aruficiale dhe rezervuaret e produkieve akuakuliures, IE )_Nderume dbe 1ermitore posacerisht per
industnng e lelté, pérpunucse ushqimare dhe parqe logstike. 5.1_Nderiime dhe temitore 1&
= pershiatura per zyra. qender biznesi dhe sherinme tregare dhe te tyera ne sherbim te banimst,
S 3_Ndertime dhe termtore ne shertbim 1e bupgesise, Perfshyne ndertimene funksion te proceseve 1e
produkteve buqesorebleptorale. nparimit 1& myeieve per punimin ¢ wokes dhe prodhimet e produkieve
bujqésore’blegiorale; SH 2 Ndérme dhie ternitase pér gendra sheéndetésore, poliklinika. Ambulanca
keéshillimore ety SH.3_Ndértime ndthmése 1& infrasirukitures shénderesore dbse temitoret perkatese.
Nenkalegon 2
Nenkategon 3
Parcela Minimale -
Perdonme T2 Lejuara
Peérdonme 1¢ Ndaluara Té gptha kategoring dhe nenkalegoriie ¢ paciiuasa mésiper
- Siperfage (ha) 107 22
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Njgsia KO-B-0D14
Sisterm B_Buyqésor
Kalegon 1 B. Bujgést
Katepori 2 A. Banim, 5. Shéerbime. IE. Indusin dhe Ekonoms, SH_Sheadetési
Lariésia {kate) 2.3
Lartesia (Metra) 9 5
PDV Leje Zhwillimi
Inesitet 0.003
KSNT 1
KSHR -
KSHP -

Kulizime |.igjore Per siperfagen ¢ nyesise q¢ ndodhet Brenda brezit mbroyiés 1€ viyés hekurudhare,
duhen respekiuar udhézimel sipas nenit 35 1€ kodit Hekurudhor Flam asit zlwillimin ¢ Ageosnzmit.
Bazuar nz kéie gasje, agrotunzr lejobet te zhvillohet duke pérshtatur ndertesal ekzisiuese né temitor
Nepermjet lejes sé ndértimit, pér 1& pérmiresuar cilésiné ¢ sherbimeve te agtatunzmil, lejohet shim 1
aipérfaqes sé ndénimit ekzistuese deri né 50%e. Dakumentaciom [ kérkesés pér lege ndérumn duhet 12

shogérohet me viérietimin e regnsiimii 1€ akuvitent né zyrat perkatése {QKR)
Nenkatepon | A §_Banim me densitet 1€ vlét, banesa té vecuara, B 1_Termitore buygesore 18
kultivuara: B 2_Tersitore bujgésore t2 [&na djens, pavarésisht nga bonitet | 1okés, B3_Terntore
bujgésare gé pavarésishl nga boniteti 1 wkés dhe statuss [ kultvimit dhefose kultura pérkaiése jané
7oma nén pérmbyye: B 4_Temitore ¢ dedikuara pér akuivitete mhéshietése pér bujgésine dhe
blegloring, 51 ndertime 1 perknhshme dhe te pérthershme dhe ose 1€ behla magazinim, perpumm
pradukiesh bujgesore. strelim per kafshes dhe 16 yera 1€ késay natyse, (€ lejuarn dhe né pérputhje me
legpslacionin e posacem ne fugy, B 53_Terntore hujgesore me zhvillime ekzistuese banimu, me inlesitet
shume te nlet; B 6_Tnfrastrukiura e kullimn dhe vadiges se wkave bupgesore, perfshire rezervuaret
antificiale dhe rezervuaret e produkieve akvakuliures: 1E 1 _Nderueme dhe ternitore posacensht per
indusinne ¢ lehte, perpunuese ushgimare dhe parqe logpsuke. S.1_Nderisme dhe temiore te
pershiatura pér 2y, gender iznes) dhe shérhime tregtare dhe (€ tjera né shirbim (€ bammin;
5.3_Ndertime dhe termiore ne sherbim 1 bujqesise, Perfshiyne ndertimenc funksien le proceseve te
produkteve bujqésorc’blegtorale, nparimit 1& myeteve per punimin ¢ kes dhe prodhimet e produkieve
buygesare’blegiorale; SH 2_Nderime dhe 1ermiore per qendra shendetesore, poliklinika. Ambulanca
keshillimore eyj . SH.3_Ndérmme ndihmese 1¢ infrasirukiurés shéndergsore dhe temioret perkalise
Nenkategon 2
Nenkalegon 3
Parcela Minimale -
Perdonime Té Leyuara
Pérdonime te Ndzluara Pér sipérfagen ¢ njesisé qé ndodhel Brenda brezit mbrojies e vages
hekurudhore, duhen respektuar udhézimet sipas nenit 35 1@ kodit Hehurudhor. T gyithé kategomne dhe
nenkaleporile £ paciuzra me sipes
Siperfage (ha) 189 19
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ZE-0113 Frrak

Gezim
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Njésia ZE-B-021
Sisteru B Bujgesor
Kategon | B Byjges)
Kategori 2 A, Bamm, 5 Shertume. 1E. Endustn dhe Ekonomn, SH_Shéndeiést
Lariesia (Rate) 2.3
Lanesia {Metral 9 3
PDV Leye Zhvillim
Intesitet 1103
KSHT 0%y
KSHR -
KSHP -

Kufizime Ligjote Pér sipériagen ¢ misisé qe¢ ndadhet Brenda brezi mbrogtes ¢ vipés hekurudhore,
duhen respektuar udhezimet sipas perut 35 1¢ kodit Hekurndhor Plam nxit zbvilliman e Agrotunzmst,
Bazuar ne ketg gasye, agraturizri Jeyohet 1€ zhvillohet duke pershtatur ndénesal ckzisluese né
ternlory Nepérmjet lejes s¢ ndértimt, pét 16 penmirésuar cilésiné ¢ shérbimeve (€ agrownizmit, lejohel
shumi [ sipéstages sé ndérimnt ekzistuese dent né 30% Dokumentacions 1 kerkesés pér Igje ndértim
duhet shogérohet me vérietinin e regpisteimin 12 akuvietit né zyral pérkatése (QRK)
Nenkategon | A |_Bamim me densited 1& nlét, banesa t@ vecuara, B 1_Territore bujgésore té
kultivuara, B 2_Territore bujqesore te léna djerré, pavarésisht nga bonnet [okés, B 3_Territore
bujgesare gé pavaresishi nga bomitetit 1 tokes dhe statust 1 kulivimat dhe'nse kultura peskatése jane
zona nén permhyye. B 4 Territare te dedikuara per akuvilele mhéeshietise pér buygisine dhe
blegtonng, s adérime 1€ perkohshme dhe te pérhershme dhe ose té lehta magazmmi, perpunim
produkiesh bujgésore, strelum pér kafshé dhe t& yera ¢ kesaj natyre, té lejuara dhe né perputiye me
legpslaciomn ¢ posacém ne fugqr, B 5_Temitare huygésore me zhvilime ckzistuese banimi, me intesitel
shume te ulet; B 6_Infrastrukiura e kullimn dhe vadiges se wkave bujqesare, perfshire rezervuarel
artificiale dhe rezervuarel e produkteve akuahuliures, [E 1_Nderume dhe 1emitore posacensht per
mdustrine e lehte, perpunuese ushqimore dhe parqe logpsike: S 1_Nderume dhe temitore 1e
pershiatura per zyra, gendér biznest dhe sherbime tregtare dhe 1€ (jera né shésbim 1€ bamima;

S 3_Nderume dhe termutare ne sherbim te bujgestse, Perfshgne nderimené funksion (¢ praceseve 1e
produkieve biyqesore’bleplorale, nparimut (¢ mycteve per pummin e tokes dhe prodmimet ¢ produkieve
buygesoreblegtorale; SH.2_Ndemime dhe ternitore per gendra shendetesore, polikiinika. Ambulanca
keshillimiore ety . SH 3_Ndertime nditimese 1& infrasirukturés shéndeiesore dhe iemitoret perkalése.
Nenkategori 2
Nenkaiegori 3
Parcela Minimale -

Perdonme Té Lejuara
Padonme 1¢ Ndaluara Per siperfagen ¢ nyésisé git ndodhet Brenda brezit mbrojies 2 vipes
hekurudhore, duben respekituar udhiézimes sapas nenn 35 1€ kodis Hekurudhor Té gpitha kateponié dhe
nénkalegurite © PICITUAra me sipes
Swpérfage (ha) 153 82

R g
by {/@

| ILLYRIAN
@ | CONSULTING
S | ENGINEERS

ICE-283-PO1-V1 01 -116-



— mw mmw mam  oem SN SNy DIy DI N mew

O

AKPT [AGIENSIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT)

Relacioni {Analiza, Strategjia e zhvillimit,
Rregullorja, Pasaportat)

PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE,
42 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA LEZHE

Didaj
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Njésia ZE-B-018

Ststems B Bujgesor

kategon 1 B. Bujqes)
Kategon 2 A. Banim, S, Shetbime, 1E. Industn dhe Ekonom, SH_Shéndetést

Langsia(Kate) 2.3

Lanésia (Metra} 9 5

PDV Leye Zhvallinu

Intesitet (003
KSHT 17
KSHR -
KSHP -
Kufizime Ligjore Per sipértagen e njesisé qu ndodhet Brenda brezit mbrojiés 1€ vies hekurudhore,
duhen respektuar udhézimet sipas nent 35 @ kodit Hekurudhor Plam psot zZhwallinan e Agrotunzamt.
Bazuar ne kete qasje, agrotunizmn leyohet le zhvillohet duke pershiatur ndénesal ckzistuese ne
temitory. Nepérmyen leyes sé ndertimil, per te permucsuar arlésing e sherbumeve 1€ agroturizomt, leyohet
shivm [ siperfages sé ndértimit ekzistese den né 50%. Dokumentaciom | kerkesés pér leje nderin
duhet shogérohet me vertetimin ¢ cegyistrimt t€ aktivitenn ne zyrat pérkarése (QRK)
Nenkategon 1 A |_Bamm me densitet té ulét, banesa (€ vecuara: B |_Temtore bujqésore té
kultivuara; B 2_Terntore bujgesore 1e 1éna djemé, pavarésishi nga bonieti | tokes; B.3_Terntore
ZE-034 Gjon Ded 5 huygésare qé pavarsisht nga homiein 1 lokes dhe statuss [ kulisesmit dhe ose Xullua perkatése jane

roma nén pérmbytje; B 4 Termntore 18 dedikvara pér akuvitete mbéshielése per bujgesine dhe
hlegtoring. s ndérume 1€ pérkohshme dhe te pershershme dhe ose ¢ Iehia magazinimi, perpumm
) . strelum per kafshét dhe 12 yjera le kesay natyee, 16 lejuara dhe né perputhje me
legjislacionin ¢ posacem né fugi; B 5_Territore bujgésore me ziwillime ek7istuese hanom, me imtesitet
shume te ulet, B 6_Infrastrukturm ¢ kullimin dhe vadiyes se wkave bupgesore, perfshire rezervuaret
antificiate dhe rezervuaret ¢ produkteve akuakuhures, IE.1_Nderime dhe territore posacensht per
industnne ¢ lehic, pérpunuese ushgimare dhe parge lognsvke, S | Nderume dhe Lemitore 1e
pershiatura pér zyra, gender biznesi dhe sherbime wregiare dhe w yera né sherbim 1 bansmit;
$ 3_Nderuime dhe iermore ne sherbim 1e bujqesise, Perfshyne ndertimene funksion 1¢ proceseve te
produkteve bujgésore blegiorale. nparimit té mjeteve per punirn ¢ lokes dhe prodimet e produkteve
bwgesareblegiorale, SH 2_Ndertime dhe tesntore per gendra shendetesore, paliklinika, Ambulanca
keshillimore ey . SH 3 Ndeértime ndihmese 1¢ infrasirukiurés shéndetesore dhe termoret perkanese
Nenkategon 2
Nenkatepon 3
Parcela Munimale -
Pérdonme Té Lejuara
Perdonime (& Ndatuara Per sipérfagen € njeésise qé ndodhet Brenda brezit mbrojies & viyes
hekurudhore, duben respekiuar udhézimes sipas nenst 35 @ kodit Hekurudhor. T¢ gjitha kategorit€ dhe
nenkalegorité ¢ paciiuara me sipér
Siperfage (ha) 178 14
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= Njesia ZE-UB-073
Sisterm UB_Urban
2 Kategori 1 A. Bamm

Kategori 2§ Shérhime; SH Shendetési, AS. Arsim
Lanésia{Kate)2 3
= lartesia (Meira) 9 5
PNV Leje Zhwillim
fmtesnet 0 4
KSIT 33%
KSHR 15%
KSHE 15%
Kufizime Ligjore Per siperfagen e mesise qe ndodhet Brenda brezi mbroytes e viges hekurudhore,

O

Paulin duhen respekiuar udhezimet sipas nenit 35 e kodit Hekurudhor
2E-035 Mark 4 Nenkategort 1 A.1_Banmm me densitel 1 vlet, banesa te vecvara. AS.1_Cerdhe dhe kopshie; AS.2
Kola Shkolla fillore dhe 9-vjecare. AS.3_Shkolla 1 mesme- 1€ pérgithshme dhe profesionale.

AS 4_Konvikte dhe ndértime 1€ tjera né ndihme te arsientt, 5 1_Ndérime dhe temitore te pershiatura
pér zyra. qender biznesi dhe shesbime tregtare dhe 1¢ gera ne sherbim 12 bammit. SH 2 Ndérume dhe
territore pér gendra shéndetésore, pohiklinika, Ambulanca keshifhimore ey, St 3 Nderume ndihmése
1¢ infrastrukturés shéndelesore dhe termitoret peikaiése
Nenkategon 2
Nenkategon 3
Parcela Mimmale -
Pérdonime Té Lejuara
Perdorime 1& Ndaluara Pér sipérfagen ¢ nyésisé qé ndodhiet Brenda brezit mbrojtes 1€ viés
hekurudhore, duben respekivar udhiszaimet sipas nerit 35 16 kodit Hekurudhor. Té gptha kawegonie dhe
nenkatepunle ¢ paciluara me siper
Sipiriage (ha) 6 30
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Njésia ZE-B-021
Sistem B_Bujqeésar
Kategan 1 B. Buygési
Kategori 2 A Banvm, S Sherbime. iE. Indusin dhe Ekenonu, SH_Sheadetést
Lantésin{Kate) 2 5
Lartesia (Metra) 8 §
PDV Lege Zhwillim
Intesitet 0.003
KSHT 0%
KSHR -
KSHPE -

Kufizime Ligjore Pér sipériagen ¢ ngésisé qé ndodhet Brenda brezit mbrojtés 1€ viges hekumudhaore,
duben respeliuar udhézimel sipas nenit 55 1@ kodit Hekurudhor Plam nxit ziallinin e Aprosurizmit
Hazuar né keté qasje, agroturizan Iejohet i€ zhvillohet duke pershiatur ndéricsat ekzistuese ne
1crrtory Népermyet Iejes s ndértemil, pér 1 pérmusésuar cilésing e shérbwmeve 1€ agrotunzeit, legjohet
shtimm [ siperiages s¢ ndérumit ekaistuese den né 50%. Dokumentaciom [ kerkesés pér leye ndérumm
duhet shogérohel me vértetinun ¢ regpstinmit & akivitetit né zytat perkatése (QRK)
Nenkategon 1 A 1_Banim me densitel t¢ ulét, banesa 1¢ vecuara: B |_Ternitore bujgésore 18
kultivuara, B.2_Territore bujgésore 18 léna djeme, pavarésisht nga bomten 1okés, B 3_Terntore
bujgésore qé pavarésisht nga bonient [ iokes dhe siaws I kuliviminn dhe'ose kultura pérkatese jané
7ona nen pérmbyvge; B 4 Temitore 1¢ dedikuara pér akiivitete mheshtetése pér buyjgésine dhe
blegionné. si ndérmme € pérkohshme dhe 1e pérhershme dhe ose 1€ lehia magazimmi, perpumm
produktesh bugqésare, sirelam pér kalshét dhe é yera 1é kesay natvee, (& leyuara dhe né pérpuihje me
legpislacionin ¢ posacem né fuqe, B 5_Territare bujqesare me zhvilliene ekristuese hammi, me imesitet
shume 1 ulet, B 6_Infrasiruktura ¢ kullimit dhe vadiyes se tokave bujqesare, perfshire rezenvuaret
artificizle dhe rezervuaret ¢ produkieve akuakultures; FE.1_Nderme dhe temitore posacensht per
indusinné ¢ lchte, perpunucse ushgimare dhe parqe loppstike: 5 1_Ndertime dhe temitore 1e
pershianera per zyra, gender baznesi dhe sherbime treptare dhe te tera ng sherttim e banmn;
$.3_Nderume dhe terriore ne sherbim te bujgesise, Perfsingne ndertimene funksion te proceseve te
produkteve bujqesoreblegtorale, nparimin 1€ myeteve per pumimin ¢ tokes dhe prodhimet e produkicve
bugesereblegiorale; SH 2_Nderume dhe werntore per gendra shenderesore, poliklimika. Ambulanca
keshiflimore ey.. SH 3 _Ndérume ndilvimése 1& infrastrukturés shéndeiesore dhe lemilorel perkatese
Nenkategon 2
Nenkateyon 3
Parceta Mimmale -

Perdonme T¢ Lejuara
Pérdonime v¢ Ndaluara Per siperfagen ¢ njesisé qe¢ ndodhet Brenda brezi mbrojtés té viyes
hekarudhore, duhen respektuar udhizimer sipas nenn 35 1¢ kodin Hekurudhor. Té gyitha kateporing dhe
nénkategontd ¢ paciiuara me sipér
Swperfage (ha) 153 82
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Njésia ZE-B-047
Sisterm B_Bujgésor
Kategon 1 B. Bujgés:
Kategort 2 A Bamm, S Shérbime, 1E. Indusin dhe Ekonomi, SH_Shéndetés
LanésiaiKate)2 5
Lartesia (Mewra) 9 5
PDV Lege Zivillimm
Intesuet 0,003
KSHT 0%
KSHR -
KSHP -

Kulizime Ligjore Pér sipériagen e ngésis€ qé ndodhet Brenda brezit mbrojigs 1& viyés hekurudhare,
duhen respekiuar udhézimet sipas nenit 35 18 kodit Hekurudhor. Plam axit zbwallimin ¢ Ageownzmi
Bazuar n¢ kel# gasye, agronzmm dejohet 1& zhvallohet duke pershialur ndériesal ckzistuese né
teritory. Népermyel lejes sé ndértimt, pér 1é pénmirésuar cilésing e shérbimeve te agrotunzim, lejohet
shomi | sspériages sé ndértimn ckzistuese den né 50%. Dokumenaciom 1 kérkesés pér lege ndértim
duhet shogérohet me vénelimin e regpsiomut 1€ aktivitenil né zyrat pérkaigse (QRK)
Nenkategon b A 1 Banim me densitet 1€ vlét, hanesa té vecuara, B 1 _Terntore bupgésore 18
kultivuara, B 2_Terntore buyq@sore 12 Iena djervé, pavarésisht nga bomiten | iokés, B 3_Ternitore
bujqésore gé pavaresisht nga bomtetn 1 wkés dhe statusi [ kultwvimit dhe'ose kullura pérkatése jane
zoma nén pérmbyye; B 4_Temtore 1€ dedikuara pér akuvatete mheshietese pes hujgésme dhe
blegloning. s1 adérime 1¢ pitkohshme dhe te pérhershme dhe ase te lehla magazimm, perpurim
produkiesh bujgesore. strebim pér kafshit dhe 18 yera te késay natvee, 1€ lejuam dhe né perputhje me
legpslacionin ¢ posacém neé fug; B.5_Terntore bujgesore me zhvillime ekzistuese hanimi, me inlesiet
shume 12 ulet, B 6 Infrastrukiura ¢ kullimn dhe vadijes se tokave bupgesore, perfshise rezenvuaret
anificiale dhe rezervuarel ¢ produkteve akvakultures: 1E.1_Ndertime dhe tertitare pasacerisht per
indusinne ¢ lehue, perpunucse ushqimare dhe parge logpsuke. S.1_Nderume dhe teretore te
pershiatura per zyra, gender biznest dhe sherbime tregtare dhe 1€ tjera ne sherbim 1e bamamit,

§ 3_Nderuime dhe termiare ne sherbam 1e bujgesise, Perfshyne nderimene funksion 1¢ proceseve te
produkieve bujgesoreblegtarale, riparimit (€ mjeteve pér pumimim ¢ 1okés dhe prodhimet e produkteve
bwgqesare bleglorale. SH 2_Ndemime dhe territore per qendra shendetesore, poliklinika. Ambulanca
keshillimore cy . SH.2_Nderime ndihmese 1¢ mfrastrukiurés shéndetesore dhe termioret perkatése
Nenkategon 2
Nenkategon 3
Parcela Mimimale -

Pérdonme Té Lejuara
Perdonme & Ndaluara Pér siperfagen e nyesisé gt ndodhet Brenda brezit mbrojies 1@ vyes
hekurudhore, duhen respektuar udhézimet sipas nenit 35 1€ kodit $lekuredhor, T gntha kategorné dhe
nénkalegonie ¢ paciiuar me sipic
Siperfaqe (hay 129.54

G 0l N & i .
O

Ea

E B

L
CONSULTING
ENGINEERS

iC

LYRIAK ICE-283-P0O1-V1 01



=1 = =

I O N

3

E G B =

& B= o= o8 E®
O

AKPT {AGJENSIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT}

Relacioni {Analiza, Strategjia e zhvillimit,
Rregullorja, Pasapartat)

PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE,
42 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA LEZHE

7E-N39

Pashke
Pjeter
Malshi

(9]

Njésia SHK-B-016
Sisters B_Bujgesor
Kategan 1 B. Bujqés:
Kalegori 2 A. Banim, S. Shétbime. 1E. [ndusin dhe Ekonorm, SH_Shéndetés
Lanisia (Kate) 2.3
Lanésia (Metra) 9 3
PDV Leye Zhvillimi
Imtesater 0.003
KSHT 0%
KSHR -
KSHP -

Kufizime Ligjore Per sipértagen e njésisé ¢ ndodhet Brenda breait mbrogtés té vyés hehurudhore.
duhen respektuar udhézimet sipas nemi 35 1€ kodit Hekurudhor Plam nst zbwalhmin e Agrotunzimt.
Hazuar né ket qasje, agrotunzm Ieyohet 12 zhvitlohet duke pershiatur ndertesat ck2istuese né
tesmitory Nepérmyet lejes s ndériumt, pér i permurésuar cilésing e shérbimer e 1€ agrotunizmit, lejohet
shumi [ siperfages sé ndérimit ekzistucse deri né 50%, Dokumentaciom | kerkesés pér leje ndértimm
duhet shogerahel me vértetimin ¢ regpstnmit té aktvien ne zyral pérkatése (QRK)
Nenkategon 1 A 1_Bamim me densitel t€ uléil, banesa 1é vecnara, B | _Terrilore buyjqesore t&
kultivuara; B 2_Tesritore bujgésore 1& Iéna djems, pavarésishi nga boniten [ okis; B3 _Terriore
huygEsore qé pavar&sisht nga baniteut [ 1okes dhe statusi | kultivirmi dhe'ose koltura perkatese jane
7ona nén pérmhytje; B 4_Ternore 1¢ dedikuara per akiivitele mheshietése per bugésine dhe
bleglonné, s ndénime & pérkohshme dhe (& péthershme dhe ose 1€ lehla magazinimi, pespumm
produkiesh bujgisore, sieehim pér kafshet dhe 1€ yera 1€ késag natyre, 1€ leyuam die né perputlye me
leppslacionin e posaceém ne fugi; B.3_Territore bujqesore me zhviihime ekzistuese hanimi, me intesitet
shume te ulel, B 6_Infrastrukiura ¢ kullimit dhe vadiges se wkave bujqesore, perfshire rezenvuaret
anificiale dhe rezervuarel € produkteve akuakuliures: 1E.1_Ndertime dhe termitare posacenisht per
mdustrne e lehte, perpunuese ushgimore dhe parge lognsuke., 5 t_Nderume dhe temitore te
pershiatura pér zyrm, gendér biznest dhe shirbime tregtare dhie te fera ne shérbim 1¢ bamimit,

5 3_Nderume dhe terntore ne sherbim 1e bujyesise, Perfshiyne ndertimene funksion 1e proceseve te
produkteve bujgesore bleptorale, nparimit t& mycteve per punimin ¢ tokés dhe prodhimet e produkteve
bujqesoreblegiorale: $H. 2_Nderuume dhe tesntore per qendra shendetesore, poliklinika, Ambulanca
keshllimore ey . SH.3 Ndértime ndibmese t& nfrastrukiures shéndetesore dhe termitoret peskatese
Nenkategor 2
Nenkatepon 3
Parcela Minimale -

Pésdonime Té Lejuara
Perdorime & Ndaluara Pér siperfagen e njesisé ¢ ndodhet Brenda brezit mbrojies 1€ vyes
lickurudhore, duhen respektuar udhézimet sipas nenit 35 1 hodit Hekurudhor, T2 gritha kategorité dhe
nénkaleponite ¢ pactuara me sipér
Siperfage jha) 240.37
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Prend
RO Pyeter
Prendi

=

Njesia KO-UB-018
Sisterm UB_Urban
Kategon 1 A. Bamm
Eomegori 2 § Sheérhime, SH. Shéndetesi, AS. Arsim
Lanésimnikaie) 2 5
Lanésia (Meira) 9 5
PDV Lege Zinallim
Intesatet 0.4
KSHT 23%
KSHR 15%
KSHP 15%
Kulizime Ligjore
Nenkategoni 1 A 1_Banim me densitet 1¢ ulét, banesa 1¢ vecuara; AS 1_Cerdhe dhe kopshie, AS.2
Shkolla filtare dhe 9-vjecare, AS 3_Shkolla 1¢ mesme- te pergnthshme dhe profesionale,
AS.4 Konvikie dhe ndénime 1€ tjera né ndihme 1 arsimit. 5. 1_Nderime dhe termtore e pershtaara
per zyra, gendér biznesi dhe shérbime trepulare dhe 1€ tjera ne sherbim te banimin. SH 2 Ndcrllmc dhe
ternitore pér gendra shéndetesore, palikhmka, Ambulanca késhilbimore ey, SH 3_Nd ésc
1é infrastrukturés shendetesore dhe termnoret pctl.nusc
Nenkategori 2
Nenkategori 3
Parcela Minimale -
Perdonime Té Leyuara
Pérdonme 1¢ Ndatuara Té gyitha kategontg dbe nénkategonié e paciluara mé sipér
Siperiage (ha) .04
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o T .

Njésia KO-UB-024
Sisterms UR_Urban
Kategon | A Bamim
Kategon 2 5. Shérbime; SH. Shéndetésy, AS Arsim
Laneésia (Kale) 2
Lartésa {Metra) 8
PDV Leje Zhvillimi
Intesitet 3
KSHT 25%
KSHR 13%
KSHP (5%
O Valdete Kufizime Ligjore Né kété més gyender “Rrapel ¢ KOLSHIT™ monument culture. Né kete rasi e

- T

RO-041 Mark 3 respekichet Ligya 8906, dawg 06 06 2002 dhe akiet nenligjore (2 1
Nikolla Nenkategon 1 A 1_Bamm me densitet 12 ulét, banesa té vecuara, AS | _Cerdhe dhe kopshte, AS 2
Shkolla fillore dhe 9-vjecare. AS.3_Shkolla 1& mesme- 1¢ pérgjithshme dhe profesionale,
AS.4_Komvikie dhe ndérime 1€ tyjera né ndikme 12 arsimt; $ 1_Ndertime dhe ternitore 1e pershiatura
pér zyra, qendér biznesi dhe shérbime trepiare dhe 1€ tera né sherbim 1¢ bammut; SH.2_Ndérime dhe
termitore pér qendra shindewésore, polikhnika, Ambulanca késhillimore ety; 513 3_Nderume ndthmese
1€ infrastrukiurés shéndelesore dhe terntoret parkatese
Nenkategon 2
Nenkategon 3
Parcela Mimmale -
Perdonme Té Lejuara
Perdorme 1€ Ndaluara Te gyitha kategonté dhe nenkategonie e paciuara me sipér
Sipertage tha) 12.43
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Njgsia KO-UB-011
Sistemi LFB_Urban
Kategori 1 A. Banim
Kategor 2 S, Shérbime; SH. Shendetés, AS. Arsim
Lanésia (Kate) 3
Lartesia (Metra) 11
PDV Leje Ztwvillimi
Intesitet 0.7
KSHT 30%
KSIIR 15%
KSIHIP 20%%
Kulizime Ligpore
Nenkalegon | A.2_Banim me densilel 12 mesém, banesa 1€ vecuara dhe ¢ bashkengpiura:

AS. 1_Cerdhe dhe kopshie; AS.2 Shkolla fillore dhe 9-vjceare: AS.3_Shkella 1& mesme- t¢
pérgthshme dhe profesionale: AS 4_Konvikie dhe ndéstime € yera né ndihmé t€ arsimit;
§.1_Ndértimne dhe werntore (& pérshitatura pér zyra, qendér biznesi dhe shérbime tregtare dhe 1€ fjera ne
shérbim 1€ bammat; S§.2_Ndérume 1& pérshtatura pér zvea, gendér biznest dhe shéshime tregiare, pjese
pérbérése ¢ ndértimeve me pérdonm bamn;, 5.3_Ndértime dhe 1emitore né shérbim 16 buqesise,
Pérfshyné ndénimene funksion té proceseve (8 produkieve bujgésore blegiorale, npanimit (¢ mjeteve
pér pumimin ¢ wkés dhe prodhimet e produkicve bujgésereblegtorale: 5.4_Hoteli-tunzém. Té gyitha
ndertimet dhe zhvillimet mbéshieiése né shérbim 16 wnzmut, § 5_Ndérume dhe termitore 16 pershtatura
qendér biznesi dhe shéshime tregtare: SH.2_Ndénime dhe territore pér qendra shéndeiésore,
polikhinika, Ambulanca késhilhmore ctj, SH 3_Ndémme ndihmese 1& infrastrukiores shéndaésore dhe
territoret perkatése |
Nenkategon 2
Nenkategon 3
Parecta Mimmale -

Pérdonme Té Leyuara
Perdonime té Ndaluara Té githa kategotité dhe nénkalegonté ¢ pacituara me sipér
Siperfaqe (ha) 2 61
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RO-042 Gyerg
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Tabela 5. Tabelat me kondicionet urbane sipas PPV
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